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INTROOUCCION 

El enfoque que se pretende dar al presente estudio es comentar en forma breve las reformas 

de la ley que afectan a las personas ns1cas . las cuales han tenido cambios Importantes definidas 

en diYe<sas actividades sujetas de gravamen am¡>Uando et concepto de sus Ingresos. 

El lenómeoo soci<H!oonómlcO de mayor trascendel1Cla en las relaclones entre Estado y 

ciudadanos lo constituye la obllgaclón del pago de sus lmpUeslos con lo que la Secrelarfa de 

Hacienda y Crédko Públlco a buscado la locma de transmit~ a los contribuyenles et conocmlento 

de las principales leyes de nuestro pals, para que los Ingresos recibidos sean destinados al gasto 

pclbllco. 

Las personas ns1cas con actividad empresari:ll a lo largo de los allOG 1987 a 1991 han &Ufrido 

cambtos nolables en el manejo de sus oblgaciones y en las formas de pago de sus 

contribuciones, y debido a estos cambios es como se han Vl!f1ido simplificando algunos tr.lmiles. 

Durante el allo 1990 se pudieron obse<Var algunas modJflcaclones Importantes en doMe se 

d~erenctan las personas nslcas de Régimen General a Régimen Slmpllftcado segün los lllOl'los 

de sus Ingresos anuales. 

La Ley muestra una estructura de las actividades que tienden a globalizar los Impuestos, 

ampliando el concepto del Ingreso gravable y la acumulación de Ingresos tradlcionalrnente 

mercanllles. como comisiones, mediaciones. enajenación de lnm.- y arrendamiento de 

bienes 

Oenlro de los capitulas que a lo largo de esta tests se Ir.In desarrollando se podrá ob!;ervar 

las e1apas por las cuales han pasado tas personas nslcas con actMdad empresarial en el seclot' 

come retal. 



1. DISPOSICIOllES GENERALES 

Para poder entend<r las disposlcfones generales es indispensable ccnocer algunos conceptos 

báoico& que nos ayudarán a comprender mejor el tema que~. 

1.1 ledorComen:lol: 

Es la lmplemenlaClón de procedimientos ágiles y adecuados de producción, envasarnlonlo. 

¡xesenlación al púbUco. difusión y disltibución de tal =nem que el consumidor - y pueda 

adquirirlo. 

Es la adMdad de negociar comprando, permutando generoso """"300fas. 

1.2 - Flsica: 

- Es aquella que tlene capacidad jto'ldica para suceder a la peisooalldad que se adquiere por 

medio del naclmillnlo y la vida 

- Es todo ser humano dolado de capacidad de goce. es decir de la posibidad de ser tiular 

de denlchos y oliigaciones. 

De acuerdo con el Cddigo Fiscal de la Fedef3ción (C.F.F.); es aquella que realiza alguna 

actividad ya sea por enajenación de bienes o la prestacldn de algun se<>iclo, y por 111 cual porcbl 

un ingreso en efeclM>. en bienes o a c<Odtto y por lo que está obligada a pagar un Impuesto 

sobre los mismos 

Actividad.- Es una acción. 

2 



EmpJesarial.· Se refiere .1 la acC10n de emprender algun negocio comerctal o industrial 

Las actN°ldade'S empresaria~ son aqueKas acciones arduas que se emprende decididilmenle 

v que en este caso lo lleva a cabo una persona denominada empresario 

En virtud de que en la presente ll!sis se tratar.1 exc!uoivamenle el tema de octividad 

empresarial de carácter comercial, pomeramente se definirá que se entiende por actMdad 

comercial para después conceptuar que son las actividades empresariales comerciales. 

Actividad comercial: 

Por comercial se enloende lo relativo a come<clo, ahora bien cotn«c!at es negociar COl1l"3ndo 

y vendiendo o pennulando 

De lo anleriof se conctuye que un COITll!fciante es aquel que COITll!fcia, a quien le son 

aplicables las leyes mercantiles y que lleva a cabo el comernlo,o sea negociación que se hac<> 

r.omprando, - o penm.cando mercanclas. 

También se puede decir que comercíante es la persona que lleva a cabo un conjunto de 

operaciones de camC1er lucrativo sobre cambio y distribución de mercancla, capitales y servicios. 

Ahora bien desde el punto de vista jurldlco tambl6n se considera comerciante a la persona que 

teniendo la capacidad legal para ejercer el acto de comercio hoce de el su ocupación habitual u 

Ofdlnarla. 

Por lo que se ccnsideran actos de come<cio a los actos jurldiccs cuya llnalldad es producir 

para el mercado mediante la organización de los factores do la producción ccrnc son: elementos 

naturales, el C3jlbl y el trabajo. 



Es 1mpommte defirur qUI! se- entll"Ode por actiVldades comeraales de las personas flsicas, de 

k> cual se pOed!o dectr que se considera que una persona ffslca Uene actividades empresariales, 

cu<:1ndo esta hace del comercio y de k>s actos de- comet'CKJ v de lo5 actos cometciaSes su 

pnncipal actividad y la fuente principal de StJS ingresos para lucrar y subsistir. 

Conloone a la Ley del lmpueslo Sobre la Renta vigente v al Código fiscal de la Federación se 

consQeran actividades empresariales las sigUtentes 

A) Comercial. 

8) lnduslrial. 

C) Agrlcolo. 

D) Gllnadera. 

F) SHvlcola (Crla y c-oftivo de bosques o monles). 

A conlinuaclOn se explicar.! cada una de estas actividades . 

• ActMdades Comerciales : 

Estas actlvid3des son las que de conformidad con las leyes federales tienen ese car.lcter Y 

se dan en la com_...,.. de cualquier producto. 

De acuerdo al Código de Comercio son actos de comercio los siguientes : 



t.· rodas las ddQU1StCt0nes ena,enacK>neS y dk1u1~es veriflCddos c:on propo ... ttu de 

especulacton comefctal.d~ manlen1m1enlo articulas. muebles o mercadena sei1 en l'f.lado 

natural o <;ea desde habe1 sido trabaf;ldos 

J.. Las compras y venta:. de bienes srvnuebles. cuando se hagan con d1eho propósito de 

especu&actón comercial 

l Las compras 'Y ventas de parciones. acciones y obligaciones de las sociedades 

men::anti)es 

4.- Los contratos relativos a obíigaciones def Eslado u ctros tllulos de cn!dilo conientes en el 

comercio. 

5.· Las empresas de construcciones y trabajos públicos y privados. 

8.- Las em1><esas de [~bficas y manufacturas 

7.- Las empresas de transpcx1es de personas o cosas, por berra o por agua y las empresas 

de turismo 

8.- Las librerlas y las empresas editoriales y llpognlflcas. 

9.· Las em1><esas de comlslones. de agerda. oficinas de negocios comerciales y 

-dellllf1taen público 

10.- Las ernpR!S3S de espectá"""5 públicos. 

11.- Las operaciones de comisión me<canlil. 
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13 ... Las. opetaciones en bancos. 

14 ... Todas k>5 contr.i.tos de seguros de toda especie, siempre que sean hechos por 

empresas. 

15 •• Los dep6sitos en ios almacenes genera~ v todas las operaciones hechas sobfe 

los ce<tifocados de de!>ósrto y bono de prenda librados por los mismos. 

18.· Los cheques, letras de ~ o remesas de di"'"' de una plaza a otra, entre toda cla5e 

depo<s<>nas. 

17.• Los valores u otros lilulos a la orden o al portador, las obligaciones de los comen;lantes, a 

no ser que se áeriven de una causa extrafla al comercio 

11.· Las obligaciones entre comen:ianles y banqueros. si no soo de nalt.nleza 

escencialmente civil. 

19.· Los contr.itos y ob/igaciDnos de los empleadD5 de los comerciantes en lo que coocicme al 

COll1lll'CÓJ del negociante que les tiene a su servicio. 

20.· La enajenación que el propietario o el cultivador hagan de su finca o de su cultiw. 

21.· Cualquier otro de naturaleza análoga a los~ en el Código de Comercio. 

En caso de duda. de la naturaleza comen:ial del acto sera por atributo ¡udlcial. 
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Y lamblén ser.in actMdades de comet'OJ todas aqueUas que no estén comprendidas en las 

siglJlentes traccK>nes 

- Actividades lnduslrioles : 

2 Estas actMdacles son tas que se entienden como la exlracción. conservación o 

transformacoón de materias pumas acabildo de productos v la elaboración de salisfactoll!s 

- Actividades Agrlcol.lls: 

3. Esta5 actM<t.ldeo son las que comprenden las actividades de siembra, rutivo, ccoecha y 

la primera enajenación de los productos oblenldos, que no hayan sido objeto de lransfonnación 

induslrial. 

-Act--: 

4. Estas illClividades consisten en la ctla y engorda del garab. aves de corral y animales, asl 

como la primera enajenación de sus pmductos que oo hayan sido objeto de translonnación 

mdustrial 

5. Estas aclividades incluyen la crta, cuftiw, fomento y cuidado de la repR>ducción de ~ 

clase de especies marinas y de agua dulce. asl como la captura y extracción de las mismas y la 

primera enajenación de esos productos. que no hayan sido objeto de transfonnación Industrial. 
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6. Estas actMdades son las de cultivo de los bosques u montes, asl como la crla, 

~n. restauración. fomento y aprovechamiento de la ~ac16n de Jos mtsmos. qut> no 

hayan sido objeto de transformación industrial 

1.3 Sujeto del ~o: 

l. Son tas peBOnas Hsicas y morales residen! .. en Mhico respecto de lodos sus ingresoo 

cualquiera que sea la ubicación de la fuente de nqueza de donde pn>cedan 

N. Los r<Sidenles en el eidranjero que tengan un eotablecimienlo permanenle en el pal• 

respecto de los atrtbuibles a dicho e<lableclmlento 

fll.- Los residentes en el edranjtro, tespeclo de los ongresos p<ocedentes de fuentes de riqueza 

situada en tenitorio nacional, ..- leni6ndoto, estos ingresos no sean - a dicho 

establecimlonlo. 

1A Rjgimen Genonl: 

Es una fonna de reglamentar a todas .,._. personas llslcas y morales. cuyos Ingresos po< 

_ _...e Intereses obtenidos en el ar1o anlerior excedan de 500 milones de pesos. 
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2. ANTECECEDENTES RELEVANTES DE LAS PERSONAS 

FISICAS CON ACTIVIDAD EMPRESARIAL 19117 A 1991 

A cantlnuoclón Pf"""'"ª"'°" una npllcac>ón de las s.lluaciones por las que han pasado las 

per"°""s flslcas con actividad empresarial desde 19117 a 1991, ya que han sido los allos en los 

cuales se han dado cambios sígnlfJCallvos en la Ley del lmpuooto SObre la Renta (LISR). 

Desde al\os atnls se ha podido ver como !odas las per"°""" rNlizan alguna actMdad por la 

cual perciban algun Ingreso y con ello se creó al paso del tiempo la nece.idad de reglamentar y 

hacer un slslema trbJaflo legal el cuaJ fue<a estructurado de lal manera que laS peBOnas 

pudieran.-..., en algun lltuto y rlgimon confonne ~la Ley dividida y que do acuerdo 

con su aclMdad e "9""9 el sujolo ~ ldonllflcarse. 

E.120 de julio de 1921 es CUillldo se eslal>loce oo impueslo F-. lldno<dinario y pagadefo 

por una sOla 1'eZ. mismo que se <lenomkla • Ley del Centenario • en wtud de que el lmpueslo se 

Cllbrir1a en la fo<ma de lknbr• con estampolas que llvarlan la lojenda dllmllva del Cl!f!llonalio. 

Una de sus caracieflslicas prinelpoles es que es llal!Slloria, la cual es detogacta en el decrelo 

del 21 de febrero de 1924. misma que se marca en el Inicio del Slsle<na ~que rigió en 

..-ro pals por apr- 4D ol\Os y es on la LO'f del 18 de marzo de 1925. cuando por 

primera vez se denomild LO'f del ~o sotn la Rerá, decfelo que r1gi6 16 a/los duranle los 

cuales sufre dlworsas rnodlllcacloues para ostar acoide con el cnclrnlenlo econdmlco del pals, 

en esle peri6do se tn!CI la" ley del s__.,i,o. el 27 de diciembre de 1939 rnlsma que se 

derogó el 31 de die- de 1941 por .., cchen:lllya a laS ll>ertades individuales y se ~on 

c«lulas, a voce<; fueron6, 7. u 8 '*llJlasque •-aurnenlabany olraSsedilnWlulon hlJ>o 

cambios suslanelales - el :lO de diciembre on que se reslll"'"'1 las slele ~ que 

funcK>naron haslael 31dediciembrede1979 fecha en quesetranslorma el Sistema Cedular de 
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leg1slacK>nes anteoores en Gk:>bal Personal divtdtendo la Ley en ntukr; y eslas a su vez en 

u1p11um Es a panu ~ 1&79 CU<Jndo se abandona et Srstema Cedular p«>r et (;;loba! que estaba 

r.onstltuldo de ta SIQ'lnente manera 

Al llTlp(leSlo al lngr""° Global de las Empresao (lilulo 111 wbdMdido en 

Contnbuywiles MayoJes ( ca¡>ltulo 11 y 111 ) 

Ccnribuyenles Menores ( capitulo V ) 

B) Impuesto al Ingreso de las Peraonas Fisicas ( lilulo 111 ) subdMdido en : 

SOIJ<e Produclos del Trabajo ( capltulo 1) 

Sobre Produdos o Rendimienlos de capital y Olros Ingresos 

lcopllulo 11) 

mgreso Global ( capitulo IV 1 

Por su m<>demi<tod. fab de dominio y conocimienlo de la ™-" Ley provoeó que no se diera 

cambio alguno en la Ley hasta el 13 de junio de 1977. cuando se omplemenlo la Tasa 

Complementaria ~ Utilidades Brulas ~- íTACOSUBE l que tenia su 

antecedente en la Ley SobRt Utilidades Excedentes. Esta nueva Ley tuvo como consecuencia 

QUejas. reclamos y ocacionando que en 1978 se derogara 

Es ~· en 1986 cuando se eslablecló los 162 arllculos que perduraron hasta 1986, 

donde se daba un nuevo trntamlento a las personas morales con tinos no lucratiws y a los 

residentes en el extranjero que u.nen ingresos de fuenles de riqueza en Tenlorio Nocional. 

La siguiente Reforma de importancia se dló en 1981 cuando se estableció un r6gimen en la 

enajenación de acciones. d¡lndo como resultado que q.-..n gravadas las ganancias por 

dichas enajenaciones. 

10 



Se Cfe(I un capllUlo 1~1a1 para Jds ~ocledades Metcanuie-. • .onlrolaáoras Uebioo • 1a 

etapa de lndusanalizactón que atravezaba ~1 pa1s v para loment<Jr este cllJ9e P.fl 198.t St> creo ~ 

lltulo VI que reglamentaba lo relatlVO a k>s Estlmubs Fiscale:. 

Olro impoftanle cambto se diO en 1964 cuando se dictaron vanas adecuacmnes en ef 

lralamoenlo de los dividendos que inclula entre oCros los pagos provisionales. ef acumulamiento 

de los mgresos, ef incremenlo de los 1mpoestos, refa!Nos tanto a - Mercantiles como a 

Personas FlsteaS en M6-xico o residentes en f!'I Extran)ero 

En 1986 las larlfas correpoodientes a los articulas 90. 96. 141 aplicables a per.;onas flsicas 

para mgresos mensuales cuatrimeslrates y anuales respectrvamente fueron nrvefados 

regulados solo en 20 renglones ooti.- ,.,. desgravación en forma general en sus lablas 

Se implementó la obligación de~ ded;nc;iorleS lnformalivas en retaclón a: 

- Los 50 principoles ctillnles 

- Los 50 prlnclp;iles ~-

- A la per.¡onas que se les hubiera e1ec1.- retenciones de fmpueslo 

Sobre la Renta ( 1.S.R. ), para eloclos def cruce de lnfonnaclón. 

En 1987 se lnlrodujeron en materia de esle gmr,unen cambios sustanciales y lranscedenlaJes 

para lograr lo que sea denomlnodo la • Apllcación de la Base •. Como es ldglco de .....,._ un 

cambio tan radical como el que se comenla, no era posible hacerlo de .., dla para otro, y es 

debido a lo anterior que dentro de la Reforma de Ley se estableció que el nuevo Régimen .,....,la 

en vigor en un tOO'll., hasta ef allo de 19Cl1, v dlr.lnle los a/los comprendidos entre 11lf17-1990 

lnclusMI se estarla en una época de transición durante la cual ~an dos sislemas para 

determinar ef (1.5.R.); El primero denominado " Base Ampliada • y ef segundo -

"Tradicional -. 
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As1 ~ 1mput..>slo determinada cunlorme il 1a Base Ampflada 1rla cubnendo et calculado en ta 

Base Tradicional. de ta 'i~U1e111e manera 

ANO BASE AMf'UAD¡l 

1967 

1998 

1989 

1990 

1991 

BASE TRADICIONAL IMP. TOTAL 

1()()'1(, 

1()()'1(, 

l()()'i(, 

l()()'i(, 

1()()'1(, 

Para pode< aplicar estas do5 baes se il¡lfobO IN Ley con dos _, 

- El TI"*> 11 de la Ley que ~a lils - -.:ardes hasla 1982 se convirti6 en 

t.11 l1UIMI Tltub VII lamado" Del Sistema Tradicional" del l.S.R. a las Act.._ Empresorlales 

- El Tttt*> VII recogió el .,.._ que 1enla anleriormenle el Titulo 11 agreg;lndole a cada 

articulo li ~ Bi&.Tambi6n se incluym1 en 6sle a la& Actividades Empresariales de las 

P..-as Flslcas. 

- Se creó un nuevo Tltub 11 • De las~ Men:ardes • conacldo como• Ni.va Base• 

para las - Morcanliles &ieOOo el objeto del nuovo Tllulo el """"""""' en 1i Ley la 

inflación 

Asl lils pon¡onas llsicas con~--· esltNB'on sujetas a las Sociedodes 

~es decir; deber.In-el l.S.R. a -de conlcrmidld con la BaseAmpliada 

yliBaseTradiclonal. 
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Cabe hacer mención que los cooltibuyen1es menores 519uen sujetos al pago de cuota Oja 

siempre y cuando sus ingresos sean menOJ es de 23 mil~ 

En 1~~ al tratar de consolidar el Sistema Fiscal las refOfmas que hubo. fue1on con el rin Qe 

cubnr dichas deficiencias 

Algunas de dichas reformas fueron · 

• Para efectos de la Base Ampliada se consideran contnbuyentes con mediana capacidad 

administrativa aquellos cuyos Ingresos no excedan de 350 veces el salarlo mlnimo general 

(S.M.G.)elevadoalallo. 

• En relación con el Pefiódo de Transición, si un contribuyente oblenla Ingresos acumulables 

para efectos de la base ampliada, también debefla considerarlos igual para efectos de la Base 

Tradicional en .,.,ac;os distintos . 

• En materia de Pen;onas Flsicas; las Tanfas de los articulas 80, 86 y 141 se reducen en la 

tasa máxima al 50'lL respecto a los pagos provisionales para las personas flslcas dedicadas a 

actividades empresariales, las reformas son similares a las mencionadas para las Sociedades 

t.1en:artiles. 

En cuanto a las deduccionOS autoriZadas para Pl!fSOflas Flslcas con ActMdad Emprl!S3lial se 

encuentran las sigulenles . 

Las devoluciones cuando se reciban y los descuentos y bonifocaciones cuando se hagan las 

adquisK:kJnes de mercanctas que se utilicen para prestar ~ o fabricar bienes se reduce la 

tasa del impuesto a pagar de un 55% a un 50'lL en los pagos pfOVISlonales, con el fin de 

uniformar la ley se aplican reglas similares que a las Per.;onas Morales, con su reconocimiento 

de 111floción y ajustes. 
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SP reofOfma et articulo 115 fracción 1 can ef objeto de cambiar cl mélodo de cuanlJficactón de . 
los ingresos para califlcar como contribuyente menor Ahora seriin aqueflos cuyos ingresos en el 

3f\o catendono anterto1 no hubiesen excedido de 32 veces ~ s.m.g de la zona geog1áfica 

elevado al afio 

Recaprtulando el allo de 1987 podemos aromar quo la base lradicional se calculó coolorme a 

la Lev vtgente en 1986 y que nuestra preocupación deberla enfocarse a la base nueva (Thulo 11). 

Lo anterior obligó a tas empre"....as a contratar expertos frscales para que instruyeran a los 

contadores de las empresas de como aprovechar la inlonnaclón COfltable existente para poder 

calcular el Impuesto sollnt la nuevo base 

Los cambios estriban en modll1car la base gravable de las peBOnas llsicas que realicen 

actividades 1!111pn=riales y que no calillcan como contribuyentes menDR!S, estos cambios 

entrar.In en forma gradual durante los allos de 1987, 1988, 1989, 1990 en las proporciones de 

20%. 60'16, 80'l!. respectivamen1e, entrando envigo< la reforma al 100% en el afio de 1991. 

Se aplicar.In en forma simultanea y paralela dos bases gravables, la tradicional y una nueva. 

se trata de reconocer que existe en el pals un alo grado de endeudamlen1o por lo que en caso 

de entrar en vigor al 100% la nueva ley en el afio de 1987, hUbiera causado un ambienlede 

inseguridad jurldica y muy probablemente, evasión llscaJ a grandes niveles. 

Asl se aira un nuevo Tttulo VII - Del sistema lradicional del impuesto sobre la renla a las 

Actividades Empresariales " que regirla durante la llamada época de transición 1987 - 1990. 

Con respecto al sistema tradicional segulr.in acumulando o deduciendo en su totalkfad tos 

inlereses, deber.In de delennlnar su costo de ventas, seguir.In llevando control de lnvenlarios y 

en el caso de actM> fijo pod~an , si la sttuación es procedente, aplicar la deducción adicional. 
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Al monto de la ut.rlidad baJO ioS diferentes sistemas en ejemcios anleriores, en el sistema 

nuevo estas ~ntidas deber.in estar representadas (si son anteriores al 31 de dk:iembfe de 

1980), es decir incluir.in et efecto de ta deducción mmediata. lo que implica mconocer la 

1nflackln por medio del impuesto correspondiente( 35% o la tarlf• maxima del 42'IL en caso de 

base lr.ldicional). ElclhJlo de estas lasos se basa en et arllculo 801 de LISR de 1987. 

Las reglas antes mencionadas no solo ser.In utilizadas para et cllculo del Impuesto anual, si 

no tambli!n para los pagos prcMslonales y en et caso de estos unimos, para eleclos de la base 

nueva dtnnle et allo de 1987, et coeficiente de utilidad sera et mismo que et del sistema 

tradlclonal siempre y cuando se haya lnduldo et electo de la deducclón adiclooal, en caso 

conlrario se deber.! calcular dicho efecto y asl se olltendlá et coeficiente de utilidad. 

Algunas de las Refom1aS Fi&cates que se dieron durante 1987 luerón: 

1. Cuantificación del impuesto Inflacionario de los -os (aclivos) asi como de las deudas 

(pasivos). 

2.· Desaparecen para fines fiscales en PI tlWlo 11 los "°""""'os inventarios y costos de 

ventas y en su lugar surge la deducibilidad de lascompras. 

3.· En cuanlo a la deducción de las ifflerslones se ven dos ~. 

•) La actualización de la dep<eclaclón en función del tiempo lnnscunido entre la lecha de 

adql-.i la del OOno mes de la primera ml!ad del ejercicio. 

b) En et caso de adquisiciones de acliw fijo nuew que oo sea mobiliario y equipo. -ve 
la alemativa de efectuar una deducción acelerada y por una Un1ca-. 

A partir de 1989 &e lmplemenltl el uso de una sola base trlbl.Caria y recooociendo la 
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complejidad de su cálculo. se estableció como fecha llmrte del pago prDVISIO<l31 el dla t 7 de 

cada mes además con el fin de mejorar &a equKfad y ta efJaencJa del Saslema Fiscal se redujo ..-i 

1 5 R de tas personas fls.cas con ingresos menores. disminuyendo tas lasas marginales en 

1odos los eslractos de ta tanta y se sustrtuyó la reducctón del S.M.G por un crédito riscal del 

1 O'IL sobre el mismo concepto. 

En virtud de la disminución gradual de impo<1aooa en los pagos pr<WislonaJes se estableció 

un nuevo impuesto m1tUmo, complementarlo al l.S.R. que grava los actMJS de &as empresas con 

una tasa del 2%, se p<esupuesta como un ninglón lmpo¡tam en los Ingresos de la Federación. 

En t 990 se suolJluye el concepto que definla a las Sociedades Mercantiles, para lncfulr un 

genero más amplio de conlribuyenles bajo el rubro de Personas Morales, el cual Incluye además 

las Sociedades Cooperativas. Sociedades Civiles, Asociaciones Civiles y toda aira Per.;ona Moral 

que confonne a las nuevas definiciones oo queda compmtdida en et t6nnlno de entidades oo 

lucrativas. De esta forma se Incorporan al Sistema de tributación de l.S.R. que antertormente 

solo aplicaba a las Sociedades Mercarües. 

As1 mismo se incorpora en la Ley la aclaración de que tanto los ingresos a considerar 

para el cálculo del Coeficiente de Utilidad, como los Ingresos del ejercicio paf el que se este 

detennlnando un pago proYislonal deben ser los " nommJes ". 

Ingresos Nominales : Son los acumulables sin ganancia lnllaclonaria y considerando los 

ingresos paf Intereses y la ganancia camblaria,sln restarles el componente lnllacionalio. 

Se Introduce un r6glmen opcional a las - empresariales: 

Las Personas Flsicas que obtengan Ingresos paf Actividades Empresariolos, slemPfl' que los 

ingnisos p<opios de su actMdad en et a/lo de ca-anterior no excedan de 500 millones. 
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l FORMAS DE TIUBUTACION DE UIS PERSONAS FISICAS CON ACTIVIDAD 

EMPRESARIAL 

En este capltuto explicaremos las disposiaones contenidas eo las k!yes de Impuesto SObre ta 

Renta, Impuesto al Valor Agregado e Impuesto al Activo de los ai\os más importantes en los que 

se dieron cambios refevantes para las personas flsk:as con act11/ktad empresarial en el ~imen 

general de ley. 

3.1 PERSONAS FISICAS CON ACTIVIDAD EMPRESARIAL IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA 1990 

De ~ a las modificaciones establecidas para el at\o 1900 para el Titulo IV de las 

personas ns.icas con adividad emp<esanal encanlramos las sigUien1es: 

Se hicieron lmportanles ajustes • las larifas a cargo de las pen;onas mucas, los CIJOles 

'"""""""'enseguida: 

o).• Se redujeron en un prome<fio dd 20% en los niveles bajoo y hasta en un 35'11o en los 

niveles más atlas. en comparación con las vigenees en enero de 1989. 

b).· Se disn'"1uyó deC .tO% al 50'Jf. la lasa má'1ma, a electo de hacer las larilas más 

compeOOvasQemacionalmonte. R~queen 1986y 1967 la tasa máxima era del55'11o; 

en 11168 fue de 50'llo y en 1009 fue de 40'll>. Esto nos Heva a concluir que reatnenle las 

a- han dado un paso lrascendental en los úttmio.. atlas. Esl;ln buscando disminuir la 

evasión e_, el esfuerzo productivo, lo cual soguramonte lo lograr.In. 

e).· Los pagos ..-,..... en los casos de honorarios profesionales, ActMdades 

~de los-s ing!Mo&, 1151 como las retenciones de sueldos que 1-las 
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persona~ hstcas y tas mor.Pes con rmes no IUCJiilllYOS serán mensuak!S f:n et c:a'Et(1 tt 

auendadores personas lisicas continuan con sus pagos pJCMStOll3k!s cuatrimestrales 

d).- Se adicionó a este Titulo ta acumulación de ta ganancia inflacionaria como concepto de 

ingreso. EHo es apbcable sotamente en ~ casos que en forma especifica prevé ta Ley, 

bas1camente trat;indose de ingresos por arrendamiento (por las deud3s retacionadas con et 

1nmueb6e), de ingreso por actMdades empresariales y finalmente para k>S derntis mte.-eses y 

yanancia c:amblana Que obfengan tas ~ 05'ca!. 

3.1.1 SUJETO 

Son las personas con alguna octMdad em¡>resanaJ en el sector comercial. industrial, 

agrlcola, ganadefo. de pesca y slMccla. de ocuenlo al art. 107 L.1.5.R 

3. 1.2 OBJETO 

Que realicen pagos po< concei>IO do Ingresos oblenidos denlrn del sector comercial. 

3.1.3BASE 

Mensual: lngmsos acumulables menos doducclones autorizadas. 

Anual : lngnisos acumulables menos dedtJcciones autorizadas y en su caso la 

amortización de pérdidas fiscales. 
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3.1A TARIFAS 

Mensual: Se aplicará la larifa det Art. 80 L.1.S.R. adecuándolo mes a mes. haciendo dos 

ajustes en el séplimo y úlllmo mes. 

Anual : Se aplicará la tarifa det Art. 141 L.l.S.R. para detemunar el impuesto anual 

3.1.5 OBl.IOACIONES 

Los COOOIJuyenles que olllengan ingresos, además de efectuar los pagos de este impuesto 

S<Jbnt la renta 1endr.ln las slgtJtenlas obligaciones: 

las rrodiflcaciones quo se presentaron en comparación con el afio 1989 son las que se 

enman:an con lelras más obscuras. 

L SOicbt su inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes. 

l. Uewr cootabilidad. 

Los residentes en el pals que tongan establocimlet1I en el extranjero, para los efectos del 

cumpllmlen!o de las obligaciooes a que se A!llor9 esta fracción asl como la 111 y la IV .........in 

libmS de contabilidad, registros y documentación camprobotoria de los asientos respectlw& y los 

comprol>ontes de habet' cumplido con sus obligaciones llscales relac:ionados llnlcamenút con el 

eslableclmlenlo en el extranjero y lo consevar.I en los t6rmlnos estahlocldos en el Código Fiscal 

de la Federación (C.C.F.) y Art. 59 L.l.S.R. 

111.Elcpedir c;omprobonles. 

IV.Llewrunregislroespec;lficodeinvefslones por lnque5etom6ladeducci6n-en 

los términos det Arl. 5t de Ll.S.R. 
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V. Llevor un registro de las operaciones que elcctlien en tttulos de Vllor emitidos en 

serie. 

VI. Conservai la contabilidad y ils comprobantes de los asientO'.l respectivus y los 

comp<obantos de halle< cumplido con las ol>lig;Jciane$ fiscales.deacuerdo con CCF. 

VII. Fo<mular un Estado de Posición Fin3flciera y lewntar inwnlarios de existencias el 31 de 

diciembre de cada al\o. de acuerdo con la& disposiciones reglamenlarias respectivas. 

Cuando el contribuyente dejo de realllar actMdades empn!Sarlales deber.\ lo<mular Estado de 

Posición Financiera a la lecha en que ocumi esla circunstancia. 

VIII. En la -n anual que se presenta delenninanln lllilidad ·rlSCal y el monto que 

eo<responda a la ~n de los trabajadores en las - de las"""""""· 

Asl mismo. en et mes de lebR!ro decada allo deberan pn!Se'11aren las olk:lnas autorizadas, 

declaracicln en las que propon:ione Información de las ~ efectuadas en et allo 

calendario anterior con tos clncuelila pfi¡clpales cllen!es y los clncuenla princlpoles Pf!NO'!dore$, 

deber.In IJftlllOfClonar. además en su caso, Información de las personas a las que se les hubiera 

efectuado rotenclones de Impuesto soble la renta en et mlsroo a/lo calendatio. 

Cuando el conllibu)'entB lleve su ccntabl1ldad medlanle et sistema de registro eledrónlco, la 

inlo<maclón a que se ""1ere et p;lrralo anl8rior. dobera de proporcionar en disposlMls 

magn6tlcos procesados en los t6rminos que se/ble la Secrelarla de Hacienda y C~ito Público 

mediante disposiciones de car.\cter _.¡. Dicho& disposltMl$ seran devueltos al conlrt>uyonle 

por las aut- llscales denlro de los seis meses slguMús a su presentación. 

21 



T~ndose de contribuyenles que lleven su conlabilldad rnediarie sistemas mecana~ r1 

cuando su equipo 11e computo ~ p<ocesar lo& disposilivos en los l6nnlnos sellalado!; "°' l.o 

Secretarla de Hactenda y Credilo PUblico, la información clebet;i p<tlf'OrCionarse en las formas 

que al efecto apruebe dlcl1'I dependencia. 

Cuando se lrale do las declaraciones a que se """"ª los Arts 83 lracc.ón V y Art 123 

fracción 111 de L.l.S.R. la inlormacicln so1><e las re!enciones efectuadas -n -n 

proporcionar.;e dlsposlllYos ~~en las lerminos del ¡Mrr.ilo anlefior 

IX. l.leYar un regislro de deWas, créditos y electivo en moneda e1drar1era en el que se distinga 

por moneda do cada pals y por Upo de coenla consldor3ndo el electivo y de créditos exigillles a la 

visla, a .. primeros que se enajenen como los úllmos que se~. 

3.1.1 DEDUCC~I 

Las pen;onas f1sicas que obl- Ingresos por activldadesl!fTillfllSOria. podnln efectuar 

las sigulenles de<b:ciones 

le consldott el 1111% del - do la - conapondienle .i copila! al fin do olio po111 

efectos de la deducción --....i po< inflación. 

l. la dewluciones que se reciban o los descuentos o bonifocaciones que se '-1. aún 

cuando se efecWon en ejercicios posleriores. 

l. La adquisiciones de men:anclas, asl como de materias primas, productos sernilem•iados 

que se.--, para p<eslar seMcios. para enajenorlos. - con las -· 

~ y bo11111cacionos. sol><e las misma, aún cuando se efoctúen en ejercicios 

poslerioros. 
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No seran ded!.DIMs conforme a esta fracaón k>s actrws fqos. terrenos. tas ilCCIOOeS, partes 

sociales, obligacoones y otros .-..S que representen la propiedad de bienes, excepto 

ce~ifocados de depósHos de -..S o mercanclas, la moneda oxtranjera, asl como las piezas de 

oro o de plata que hubieran tenido el car.lcter de moneda nacional o l!lllrilnjera y las piezas 

denominadas onzas lrCJV. 

111. Los Gastos. 

IV. Las Inversiones. 

Y.LadiferencioentreinW!lllariosfmal einicialde101allocalondOlio,cuandoelinYenlario inicial 

f.....,elmayor,-ndosedo~dedicadosala~. 

YL Los cJédílos incobrables y las pérdidas por caso ._ o de fuerza mayor, o por 

enajenación de bienes -os a los que se.- la fracción 11deM108 de Ll.S.R. 

VI. Las apo<laciones para constituir fondo& desú10dos a la investigación y desafrolo de la 

tecnologla, en los l~rminos del art. 'Zl do L.l.S.R. SI los conttil>uyonles disponen para finos 

divefsos de eslos fondos o de sus -.....os, c:tJb<tt soln la cantidad respecliva impuesto 

• la lasa del 35% . 

Y1I. La creación o Incremento de reserws pua fondos de pensiones o jubilaciones del personal, 

~ • las que - .. Loy del Seguro Social y de primas de anlJgOodod 

~en los 16n'*1os del art. 28 de la L.l.S.R. SI los conribuyenles disponen pua fns 

dM!fsos de estos fondos o de sus-os. cubfir.ln - la cartidad respocliva Impuesto• 

la lasa del 35% . 
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lX. LO!<.. .nlereses y la pérdida 1nflac!Oflalia detenninada conforme a k> dispuesto en et Art. 7-8 

del.1.5.R 

La utilidad fiscal se obtendrá de los mgresos por actMdades empresariaie. las deducciones a 

... que se ref ..... esto artlculo. u ptrdida fiscal será la diferencia eme los ingnlsos por 

aclMdades ompresarialn - on.., allo calendario y las deducciones autorizadls en este 

Titulo IV Caplt'*> VI de L.1.5.R. 

3.1.7 l'AGOl l'ROVISIOIW.ES 

Los comibuyor<es que oblengan Ingresos de los - on el CapltUo VI do L.1.5.R. 

efecluanln - ~ .....- 1 cuonll dol ....,._º dll ejeRido 1 mh 

-elcl.l 17delmes-o....-a11q11e1-~el-.conlorme a 

los..-queacorü1uación .. .-,, 

L Se calcular.! el coefociente de IAidod ...._... 11 úllimo ejercicio de doce meses 

por el que sedebiO haber preserado ta --,_ale efecto • - 11 

ulilld8d fiscll del ejercicÑ> por el - 9e calculo el e-._.,._, en ... CISO, 

con el impol1e de 11doclucci6n1 que oe miere el Art. 51 do LLS.R., enlnt los Ingresos 

- del mismo ejercicM>. 

Cuando en el último ejordcio no resulle cceftcierle de utilidad conforme a lo dispueslo en el 

pánafo anterior de esta fracción, &e ~ el conespondient• al úllimo ejercicio por el que se 

lenga dcho coeflcienlo, sin que <icho ejen:iclo &ea anterior en más de cinco allos 1 lqUOI por el 

que se deban efectuar los pagos provisionales. 

Denlro de eslll fl'acción 1 se eliminaron los parrafos c~es 1 11 

- de o ... ncias k1111cionaria1 y A¡Jlic:lción de crédilos ljustodoo. 



n. La utilidad fiscal eslimadd para el pago PfOYIS•>nal que se delenninara multiplicando el 

coeficiente de uüidad fiscal calculado conforme a la fracción antenor J>Of k>s ingresos 

nominales por illClividodes em¡xesarioles, coneopondientes al -- comprendido 

desde el inicio del ejen:icio hasta el úüt>o dól del mes al que se refiere el -· 

A la ldidad foscal - conforme a ftla -n. se le rest«• en sueno lo p6tdda 

r-ai de ejen:icios onleriores ....-es de .oplicar contra tas - -..es. sin 

perjuicio de-dichll ~ ... ..._. lbcal del ejm:icio. 

111. Los pagos Pf-serian las.....- que ,...,. ... de aplicar 11 - determinada 

conforme al segundo ¡>armo slgulerte, • la ullldad rrscat que se ol>IM1g3 conforme a la 

fracción que antecede, ~ acmlíl.,,. conlra el ....,._" • - loe -

provl9ionales del námo ...,_ efecl- con anterloridacl. 

IV. En el 9'plmo mes dol ....-.iao y en el llbi1o mes del mismo, los ~ 

ajustar;ln sus_. p<OYisionoln canfarme a lo ~e: 

•>De la·- delos irVeoos- desde el - del ejeft:lciohasla el úlimo ... 

del mes de junio y -..., <la del mes de l10VienDe de dicho tjen:lclo,se restará al 

mon1o de las ---ati.,._, ~a los mismos periódo&; asl como. en 

su caso, las pérdidas fiscales de ejen:icios anteriores ~ de aplical conlnl las 

tillldades llscalos. 

TratA.- de la doducd6n de --.... de las reservas-.-. se los r9Slar4 

la porte Pft>pOR:tanal que R!p19S0111en los meses compmndidos en el pert6do por el que se 

realice el ajusle, respecto del lalal de - del ejen:icio de que se trate. 

b) Los ajustes en el injlueslo, .., <lelern*!anln oplicando al .....,_obtenido oonlorme al 
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1ncrso antenm la l3rira dete1m1nada confomle al &egtmdo párrafo stguiente a la lracción IV antes 

mencionado. Al monto de cada ajuste en et impuesto se le restará el monto de tos pagos 

provisionah?os efectivamente enterados. conespondientes a Sos meses comprendidos en el 

perió<lo del ajuste de que se trate. V en et caso d~ sequndo ajUSle, se restará también la 

diferencia de ampuesto efectivamente pagado conforme aJ primer ajuste. Las diferencias que 

resuften a cargo poi tos ajustes, s.e enteraran con el pago provisional correspondtente a k>s 

meses en que se efectúen dichos ajustes. Estas diferencias no serán acreditables contra k>s 

pagos proYÍSÍOnales •que se refll!fe el Cap. VI L.l.S.R 

Cuando el mono del pnme< ajuste sea menor que el monto de los pagos pnMsaonales 

reslado5 de dicho ajuste, la difemlCia que resule a favor del contribuyenle se podnl ICfedHar 

conlr• el "-510 que mulle • su cargo en los - provisionales post..- que 

- electmne por el misno ejeRiclo, Siempre que se cumplan los requisitos que sellale 

el Reglamento. Contra ol impueslo delermlnado de acuerdo al Ar!. 141 de la L.l.S.R. ,solo ser.In 

..-ables los pagos P<ovislonales y las diferencias en los ajustes, efectivamenle errterados 

Para eleciuar los pagos provisionales y los ajustes• que se refiere la fracción 111 y el Inciso b) 

de la fracción IV de éste art. 111 . la larila del Ar!. BO de esta Ley, sumando a las cantidades 

conespond'renles a las columnas relaliws al limite inferio<, llm~e supe!1or y cuoca foja, que en los 

tmninos de dicho artk:ulo resutten para cada uno de los meses del peri6do 1 que se 

refiere el - provisionol o el ajuste de que se trate y que connpondan al mismo renglón . 

ldenlHlcado por el mismo por ciento para aplicarse sobre el excedente dol limite Inferior. La 

5'!cn!larla de Hacienda y C-o Púbico realizar.! las~ aritm6ticas pnMslas en es1e 

párrafo, para calcular la tartt• aplicalJle y se publicar.\ en el Olarlo Oficial de la Federación. 

Contra el 1mpues10 que resulte a cargo del C<l<'llribuyen1e en sus pagos provislonale& y en los 

ajustes calculados en k>s témlinos de este artlcuk>, sera acredtlab&e una cantidad equivalente 

al 10'll. del salario mlnlmo general dol érea _,irrca del cortrtOOyonle mulipUcarl;I por el 

númerO de meses que com¡nnde el pago de que se 1!2e. En los casos en los que el lmpues1o a 
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cargo del contribuyente sea menor que la cantidad acreditabte conforme a este párrafo, la 

d1ferenaa no podr.1 acreditarse contra el impuesto que resutte a su cargo postenormente. No se 

efectuara esle ilCllldttamienlo, CtJando en el periódo de que se 1ra1e se obtengan ingresos de los 

seflalados en el Capitulo 1 a 11 de esle Tlluk> por los que ya se hubiera electuado 

Con el propóstto de que los pagos prtNislonales manlengan relación con el impuesto 

def.,ttivo a P3Q3I'. el monto de los mismos se podr.1 disminuir, en los casos y cwnpliendo los 

requ1sttos que sellale el Reglamento de L.l.S.R 

Los ingresos nominales a que se reflllf1! este art.111 seran los ingresos aa.mulables, """"IJIO la 

ganancia lnrlacionaria y considerando los Ingresos por lnlemses y la ganancia cambiarla, sin 

f9Slartes el componcnle inllacionalio. 

Los conlribu)'enles - presentar las dedwociones de - provisionllles, • .., 

cu•mlo no i..yo canlidad • enterar, exceplo tral- del ejen:icio de lnlclacicln de 

operaciones. o cuando hubier•n presen!IOl!o el •viso de sutpefl9i6n de~ que 

previene el Reglornenlo del Código FisQI de i. FederKión. 

3.1.8 DECLARACIOll ANUAL 

Las pen;onas Oslcas que obtengan ingrllSO$ en un allo de calendario, a excepción de los 

exentos y de aquellos por los que haya ~ impuoslo definlllYo, están obligadas a pagar su 

impuesto anual, mediante declaración que pnisenlar.ln durante el periódo comprendido durante 

los meses de febrero y abril del allo siguiente, ante las oficinas autortzadas. 

Determinación de la Perdida y Ganancia Inflacionaria 

Los lnlereses y la Pérdida lnr-..rla delemlinada confonne a k> dlspt-.i en el articulo 7..S 

delal.l.S.R. 
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~ eslablece que por rnereses se ~an, con irdependenc¡a del nombre con que se les 

designe, il los rendirruenlos de cr"1itos que cualquier cla'ie. entre otros los siguientes: 

Los rend1mtenlos de la ~P.Uda pública, de los bonos u oblig3CIOOOS, 111ciuyendo descuentos. 

primas y pnimios: los premios de reporto, el nmo de las ccmisiones defibadils de apertura o 

gararll• de a9dilos • el monlo de las contrap<estaciones correspondientes a la aceiitaclón de un 

aval, del __..,.o de una g¡nntla o de ta responsabilidad de cualquier clase a OlCcepcl6n de 

los que - hacen:e • instiluciones de &egl.IOS o fianzas; las pfimos que .. - de 

enajenaciones a llA..o de moneda nacional o extranjera o la ganancia por la onojenaclón de 

bonos, Y3lonts u otros lttulos de cr6cllo que se C<>loquen entre el gran público iMl<sionlsla 

conforme a tas '8Qlas que expida la S.H.C.P .. 

En conlralos de-financiero. se consldefafá Interés la dlloroncla entre el tolal de 

- que deban realizarse y el morm orlglnal de la lrMirslOn. 

Asl mismo cuando las -"""""'" -. se ajusten med- la apllcaciOn de tnclces o 

faclo<es, cicho ajuste!- parte del lnler6s ~por dichos corceptos. 

Tambltn se c:onsidel3rá lnbris la gminda o p!rdlda camblaria ~que - por la 

fb:luaci<ln de ....- Oldranjera, incfu)'lfldo la correspondiente a 1 pr1nclpal y al inl- mismo. 

Detonnlnación de los 1-..S.S y de P6rdida o Ganancia lnOacioilaria 

Tratl- de in1e<eses a favor se ~n lo& devengados mensualmente, a tos que .. 

,_el~ lnl1aclonarto de la tctaldad de tos ~os. lncluslw lo& que no -en 
inlereses;elnisollado&er.lelinler6s""""1Uioble.encasodequeel~lnftoáooario 

..... _.,. .... -~alavor,se~unapllrdldalnllacionariadeduclble. 
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En el caso de inlel9ses a cargo del cont~. se coosiderar.ln los ~ en cada 

uno de los meses del eje<ciao, a los que se restara el compononle infloaon;uio de las deudas. 

inclusive las que no generen onlereses: el resultado sera el Interés dedt.d>le. En caso de que el 

componente mftaclonario sea supe11or a k>s mtereses devengados a cargo, se generará una 

ganancJa mnacionarta acmiutabte. 

CillcOOdel~lnllacionaria 

Para calcular el componente inllactonar1o del>er.I ~ el factor de ajusle mensual por 

el i;aklo ~ medio mensual de -os o delxlos ~ con el sistema llnanciero, 

adicionando con el saldo promedio de los - cnldilos y doudas. 

El lacto< de ajuste mensual se obtendr.l conslderando el Indice Nacional de Precior; al 

Consumidof que .. Banco de - publique. 

En el coso de cr6dilas o deudas en ...-~. pata calc<llat el componere 

inlloclonarlo, aquolos se-na ta paridad -al primer dla del mes. 

El i;a1c1o promodfo mensual de los a-... o deudas conlraladas con el sislBlna financiero 

ser.1 ta ...... de 1os - - del mes, - enn e1 número de dias que COfl1IRl1di 

dicOO mes. El saldo promedio de los-• mdlo& o deuda sen\ ta...,.,. del saldo al lnicío del 

mes y el saldo al final del mismo, dlllklda enlnt dos. No se ilctukán en el cálculo del saldo 

pmmodlolos lriemes que se~enel mes. 

29 



Concepl0$ que se Consideran Ctédrtos a Fall'Of 

a) Titulos de cr~o 

Las inve<slones en lltulos de cn!dao, distintos de las aectones. de los cerllflcados de 

pat1icipación no amortizables. de los cel1ificados de depósito de bienes y en general de tttulos de 

crédito que represenlon la prop!Odad de bienes. También"' con.-;11dn incluidos dontro de los 

crOdllos, los lltulos de crl:d~os denominados y pagaderos en moneda extranjefa. tlnlcamenle 

cuando"'"" necesarios para rralizar la lm¡xxlación o oxpo¡lactón de bienes o servicios. 

bl Cumtas y Docunentos por Cobrar m:eplo la5 siguientes: 

1. l.a$ que sean a caigo de P'!fSOl\8$ flsicas y no,,,_n de !IUS -

emp<esariales 

2. A cargo de socios o accionistas que sean personas llsicas o sociedades 

residentes en el extranjero 

3. A cargo de lunclonaóos y empleado!¡, asl como de las prestamos eleduados a 

lerceroS. 

4. Pagos pnMsionales de impueoloS y 5'lldos a f1war por-. asl <0<T10 

eslll!Uos foscales 

5. Cuak¡uier cuenta o docurnenlo por cobrar cuya acumulación esté coodiclonada a la 

percopcl6n elecllva dol ilgmo. 
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&. Las denominadas en moneda extrantera salvo que se trate de cr~05 que sean 

necesalios para re•bzar la importación a l!lQ)Q<lación de bienes a St!Mcias. 

No se IOCk.sa como cr6dilo et efectMJ en caja. 

Conceptas que se Consideran Deurlos • Carga: 

., Anlicipas • clientes 

bl Lasderivadasdeconcnlosde~ í"""1Clero. 

el Las aportaciones para !!Auras aumentos de capilal. 

En ningún casa se ""'1SÜ!r0fán deudas los~ par pmtidas ro -- asl coma 

las adeUdas riscales. P T.U .• 1mpues1as e nlrlmt-""'· 

Se cansidelar;\ que ... cariraen - par la adquisici6n de - y -· par lo 

ablenclón del usa a goce ll!mparal de - a par capilales tomadas en presbma, cuando se dé 

cualquier.o de1as.....-... ~ 

1. Adquisición de llienes de seMclos y rerús. 

Tralilrdase de la adquisición de b1ones o seMcios. as1 como la - del uso o goce 

~de-. yel precio oto~. se _con ..-.ior- a la lecfla enque 

acuna el .....,.-de que se trate. 

Z.Pn!stamosrecibidos. 

Tra!árdasede capbloslomadasen poestamo. cuando se reciba pardal o-elarpilal. 
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El factor de actualilaciOn se cakutara drvidiendo el 1.N.P C. conespoocbente al mes mas 

rec¡ente entre et mas antiguo ~ periódo de que se trate menos la unidad. 

Deduccicln de loverslones: 

Los contrfbuyenfes podr.ln deducir las inwrsk1nes ~ a su monto origjnaJ los 

porcienlos milxioos que para cada tipo de bien establece la l.l.S.R. T- de ejercicio 

lm!gutares o C\J3l1do el bien se comience a utilizar después de ínici3do el ejercicio y en el que se 

termine su deducción, esta se efectuara en el porctento que repntSente el rn.imero de ~ 

co1111Jlejos del ejefcicio en 1o5 que el bien haya sido Ldilizado. re&j)OC!o de doce meses 

Esta dedUxión se podrá maomentar mediante el ajuste del valo< de las - enla 

forma ~ &iem¡xe y CUil1do se l....., de ejercicio de doce meses: 

SI se !rala del ejen:icio en que se.- su dedUcción se considefaran dos situaciones: 

1. SI la imorlli6n se efectúa en un ejercicio anlOfiof o antes del sexto mes del ejercicio. en eole 

caso el monra onginaJ de la -n se m......,... por el lador de acluala:aciOn 

conespondlente al periddo OOfl1!lR!tlÓldO enlte el mes de adquisición y el sexto mes del ejercicio 

en que se ...itza la deducción. al resul!ado se aplicará el poo:lonlo de dedi.<:ción que establece 

la L.1.5.R. 

2. SI la imlersi6n se efectúa des¡Jues del sexto mes del ojen:icio el monto original de la 

in-slón se - enlnl el lador que se oblonga de dividir el 1.N.P.C. del mes en que se 

adquirió el bien y el sexto mes del ejefcicio en que se eleclúe la deducción. Al resúlado se 

aplicar'il el poroienlo de deducciln que CO<T11S¡>Clflda. 

Ambos casos tienen por ol>jelo expresar el valo< de odquisicicln de los activos en pesos del 

sedo mes del ejen:icio. 

Cuando se 1ra1e de ejercoclOS posteriores a aquel en que se Inició su deducdón. el monto 
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Qnginal se ajustará muttiphdndoto par el facfor de actualizacK>n conesponchente al penOdO 

('ornpcendldo entre el mes de aclqursicton y ~ sexto mes del e,et'cico en que se feahce 1a 

deducción. 

Si se trata del ejercicio en que se agote la dedocclón, o bien cuando et contrib~e enajene 

loS bienes, dejen de ser útiles o se destruyan por caso IOftullo o fuerza mayol' et monto or1gfnal de 

la mversaon se a1ustara en bs sigt.rienfes términos. 

1. Si ro. supuestos se realizan después del se.to mes del ejefcicio et monto original de la 

inversión se ajuslar.I multJpticandolo por et lacta< de actualización cooes¡>ondiente al periódo 

comPfendido en!re et mes de adqUlslclón y et sexto mes del ejeciclo. 

2. SI roo SC4JUOS1os se realizan nes del ...to mes del ejen:icio et monlo o<iginaJ se 

mullfplicar.I por el l'ador de actuaizaci6n CO<r9SjJO<ldlene al periódo COl11l>l9l1dido em& et mes 

en que se ~y et mes en que ocumo el oupuesto de que se trate. 
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l 1.9 DEOUCCK>HES ADICIONALES PARA QUIENES PRESENTEN 

DECLARACK>H ANUAL 

Las pen¡onas fiscas restdenle!S en et pals que obtengan IOgfftOS en KJS señalados en este 

IHulo. para calcular su irnpueslo anual. podr.ln hacer. ademas de las doducciones alforizadas en 

cada Caprtulo las sigulenles doducciones poBOna!es· 

l. Derogada 

H. Los honorarios médicos y dentales, asl como los gastos ho5pilala<oos efectuados por el 

~ par.11 si, para su CÓll)1JflUO o para la persona con quien viva en concullinalo y 

para sus ascendienles o ~ en lfnN recta llenlp9 - dichas penonas no 

perciban - 111 allo do ""'8ndano lngmos en canlldad igual o ~ • la - rasute de 

calcUar 111 ularlo minino gene<a1 dol i""' ~roca del anrfbu¡enle -11 allo. 

•. Los gastos de h.11e011es en la parte en - no ......ion del salario mfrWn<> goneraj del éreo 

~ftca del~ - al allo e1ec1.- par.1 las IJ'!™ll10S - en la 

lraccl<ln - on!OC*le. 

IV. Los donatiws que salisfagan los requisilos que para el electo eslabl<Z<:a la Secretarta de 

Haciendo y Cnidilo Público - se olo<!l'*I en loo siguientes c:zos: 

a) ..__.,.._los...-proporcionados por la Fede<ación, Em-. F­

o~. 

b) A lnslluciones As<ilencillles o de ~ Al.Corizadas, oonfonne a las~ de la 

-· Asl corno a las Sociedades o - CMles - _,a cabo -

simitns. 
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d) F-ara SQ(..-.eQades o ASOCJaCtOneS que ot019uan becas para esludius SUpetlOft:"S. 

e) A lnst•'"""'1e0 de l~igocion CIOnllíocas y Te<:f10lógicas inscfilao en el Regislto 

Nacional de lnsl~ucóones C-lficas y Tecnol6gicas. 

T-ndosede-al<XgadOSa l_de_során-.""""""' 

que sean estabiecimienlos púbjjcos o de pr~ de particulares que tengan lllotlzación o 

~o de validez ollaal de estudios en los 16fminos de la Ley Federal de Educación y 

... n destinados a la adquisición de bienes de lrM!lsíón y se trate de- no - ,. 

,..,..,...Pias, c:onfcrme a las rwglas -- tal efecto lo ~ la ~ de 

Educación PiA>lica. 

ParadelerminarlazanaecondnOcadel~e. se_ al klglll'-seencuomw 

su casa hoblación 1131 de diclombnt del allo del que se trate. 

Para que procedan las-· se debor.I comprol>al - ~que 

reon ~ rtscales. que las~ corres¡ionclierUs fUefcn ~ -1as en 

el a11o de calendario de que se 1r31e a Instituciones o - ~ en el pals. SI el 

~ recupera ~ de dicNs c:antidadoS, únlcamer1le dedlQi la diferencia no 

rtJCUpl!f'Oda. 

3.1.10 TARIFAAllWU. 

Las - llsicaa - su impwsto anual ....-. despllh de - In 

-amtradas. todos sus~. ullto a aquelos par m quroose esté al>lgado ol 

pago del ~Y por lo& que ya se pago~ de&llw>. El rnubdo se""""'* 1 la -

del Miedo 141 de Ll.S.R .. 



LOS contribuyentes podran acteáUr conlra el mpuesto que resutre a cu cargo, el 10'-tb del 

equivalente al salario mtnrmo general det area geograr.ca del conlJ1buyente etewdo al ato. En los 

casos en '°5 que el impuesto a casgo del CDt"dribuyente sea menot' que la cantidad acreditatMe, 

únicamente ~ µodrá sohcrtar la devolución o efectuar ia cornpensaaón del impueslo 

efectivamente pagado o que ie hubiefa sacio retenido. 

3.1.11 PAGOS PROVISIOllALES ACREDITAllLEI CONTRA EL 

IM'\JEITOAllUAL 

L El impofle de los P81JOS proo¡tsionales elect.-S dU11111te el illlo 

do calendario. 

3. t. 13 REDUCCIOIEI DEL -.JESTO 

Los COl'úibuyerU que~ ong¡.- por lo - do - eu-ialos, 

podr"1 efectuar las siguienles roduccionos, en el ~ que la corresponda ccnlomW al 

lltlculo 141 delo L.1.5.R.: 

l. 4MI. si los ~eoün dedicado& ..- a t. agrJcull.n, ¡¡onaderla, 

pesca o slMcullura y 25% si los ~es - adMdades comerciales o-· 

en las que olJI-C0010 mixi'10 el 50'!(, de SUS~ ""*'5. 
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l.2 IMPUESTO Al. VALOR AGREGADO 1tl0 

DISPOSICIONES GENERALES 

32.1SUJETO 

Eslan obligadas al pago del irnpueslo del valor aglegado- .. 1a ley, loa personas 

11'"""5 y rr>:>rales que"" llKTilorio nacional, -los actos o~ que siguen: 

U.208.IETO 

L Enajonación de blonos 

l. PreD:ión de ......... lidepet-Jlel. 

a~de uooogoce...,_.debiones. 

N. lmporlaci<l<I de blonos o ........ 

El~ ... - aplicando a los ....... - - .. ....,,, la - dll I~. El 

1mpues1oa1.-~en nl'll(lncaoose~ que"""'9peltldl...,.,._ 

El~e1.-clcholmpueslo,.,fonml0l¡lr9Saypar_.io,1mpeBa11S 

que~ los blonos, los<Wogocen 1M1¡pooall1-e, ond>an .,........,.,., Se­

portiaslado ot ilnplmlo del cobro o caigo que el~ - '-a dclllS -de 

1#1"""11o...-e~en-lly. 



3.2.~ ACREDITAMIENTO DEL IMPUESTO 

El conl11buyenle pagara en las of'Dnas autonzadas ta diferencia entre el tmpuesto a su cargo v 

el que lo hubieran lr>sladado o el que 61 IMJbiese pagado en la importación de bienes o seivicios, 

siem¡we que sean acR!dilables en los tMminos de om Ley. 

Formadetraslldarlo 

El lraSlado del unpueslo a que se refllR no se considerara W>illorio de ¡xeclos o larifas 

incluyondo los ofociales. 

u.e TASA DE M'UESTO EN ZONAS FRONTERllAI y PE-TROS 

~· 

El lmpuoslo .. calotllri ~la tasa del 6'11o a los vakns que seflale esta Loy, cuando 

los actos o ilCIMdades por los que se deba - el impuesto, se ,_, por resldenles en las 

,....... fronterizas de 20 -oo; pa.- a la linea divisoria lnlemacional del noite del pols, y 

la c:olindanm en Belice, Centroamlirica. o on las zonas libn!s de Baja Cailomla y porclal de 

Somr.I, de Baja California Sur siempnl que la "'*"!l'I - de bienes o la preslación de 

seMclos .. - a cabo en las-lranjaoozanas. 

Tnündose de impof1ación se ~ la lasa del 6'IL siemp!e que los bienes o .......,.,. sean 

enajM10dos o~ en las -franjas o zonas. 

Tnündose de la realización de los acto& o actMdades que a continuación se sel\alan, en 

dichas 1""*'6 lrorterizas o zonas lilln!s, el lmpueslo al valof agregado se calcular.I aplcando al 

valor que sellala om Loy las tlsa5 dol 15'11o o dol 20'!f. segrln -el caso. 
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l. La eflajenac10n e impoltación de los bienes. 

•)Combustibles llqUÍd0$ o gaseooos, aceiles, grasas y lubricantes, derivados del petróleo, asl 

com> los productos de lo petsoqulmlca b;\sica. 

b) Vehlculos sujetos a motrk:ula o reoistro mexicanos. 

et Inmuebles 

H. La prestación de servicios Índepend;entes. 

111.EI uso o goce t..._-.t de inmuellles. 

3.2.7 TASA .... DE IMl'CIEITO 

El impllestD se calctJar,I aplcando la tasi dll 0% a loa vala<es a quo se Rlllont ISia ley, 

cunlo se rmJicen los aclm o aclMdodes sigUerQo: 

Ll.ll~de; 

•)Animales y wgelales que"' - induslllallrado. 

b) Los siguientes bienes; 

t. Carne en estado Nlural 

2. Leche y sus-. lu!Yo 

3.Harino de malz de trigo y de nixtamal 

4. p., y-de .. 1z y trigo 

5.Aceile vegolal """1eSll>le, manteca vegotaJ y ll1imal 

•. -lllínentlcias para sopa,~--

7. calé, sal común, azúcar. mascabado y plot1Cillo 

e) Agua"' gaseosa ni compuesla y hielo 

el) hdle, palma y lechuguilla 

e) Troc:tores pano 8Cdorw implemenlos agrlcola3, a ...:epc;6n de loo de ..-; 

molocUIOlft par.o -- niducidas, - • - para-lo lie<Ta anda; 
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·:uttrvm:ill1a> para espare1r y desvet"bar. cosechadoras. aspt.•rsoras v espotvOJeadoras para 

1osear u e11uarcu fertilizantes. plaguicu1as nerbfadas v fung1cK:t¡¡r, eCc •· hJ 1·naienación de ta 

maqumaria y al equipo J que se 1 e her e es1e UlCtsO. 

O Fet1itizantes. ptaguu;ldas. herbicidas y íungicida!i Sk:fnpte que ~11:m desC1nad~ Vdloi <;et 

ublizados en la agricutl:ura o g<madefl.s. 

Enatenaciones que se consideran Prestación de Serviaos 

El C005lmO de ~ alimentos a que se reí.ere este artlculO en el mismo lugar o est.abfeclmiento 

en que se ena¡enen, se COOSld...ra como una prestación sujeta al pago del impuesto estableclO 

en es1a ley 

3.2.8 TASA DEL 1% DE IMPUESTO 

l. los produc1os destinados a la aNmentación a excepción de 

•l Bebidas dislinlas de la leche. 

bl Concentrados. polvos, jarabes, escencias o extractos de sabores 

el Los productos dplicabk a las tasas del O'll. v del 20% 

11. Medicinas de patente 

J.2.9 TASA 20% DE IMPllESTO 

El impueslo se calculara aplicando los valores que sellala esta ley. la tasa del 20'll. cuando se 

r-..n los actos o actMdades siguientes 

l. La enajenactón e 11ripot1ilCIOn de los siguientes bienes. 

al Caviar, salmón ahunado, angulas y champalla 

bl Televisore9 para imagen de color con panlalla de m4s de 75cm. 
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e} Motoc.ck.>tas de ma~ de 50 cm cúbicos de cilindrdda, esqui 

acuático molorizado 

d> Armas dt!' fuego v ik.:l:esorios. 

•I Rines de m.l\lnesM> y todlos movibles para vehlculos 

11. Prestación de los siguientes serviclOS tndependientes. 

•I Los prestados a usuanos de laljetas de crédito sobre la canlidad que ellos paguen por 

la apertura del cnldilo v por la pronoga para su ejercicio 

bl Los de "'"'8t de lelevislón por <-.ble o por cualquier otro medio dislinto al del 

radio difusión general 

el Los de instalación de lechos movibles para vehlculos 

di Los que pennilan la rrictica de golf, la equilación, el polo, el ~ 

<leportlvo o las actividades depOf1ivos nilutlcas, incluyendo las cuelas de 

memlxesla y las demás oonlrapnlslaciones que se tengan que erogar para la 

pr.lctica de esas actividades y el mantenimiento de los rinales y equipo necesario. 

el La cuela de membfesla para restaurantes, ceruos noclum>S, bares restringidos. 

tll.EI uso o goce temporal de los siguientes bienes. 

•I AereooaYeS, exeplo aviones fumigadores. 

bl Motociclelas de más de 350 cm. cúbicos de cilindrada, esqui acuatioo mot-. 

mot-.i a=ilicas y tablas de oleaje con mot0<. 

e) Eq~ cinematognlflcos o de videograbación, asl como las cilUs petlam o 

discos para dicho& equipos 

3.2.10 TRASLACIOH DEL IMPUESTO A ENTIDADES DE DERECHO PUBLICO 

La Fedolacicln, et Dlslnlo Fl!dolat. los Estados, los Mtr.lclptos, los cxgankl1os 

descentralizados, la instituciones y asociaciones de beneficiencla privilda. las sociedades 
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cooperativas o cuak:¡uter otra persona. aunque conforme a olras teyes o decretos no causen 

impuestos federales o esté'n e"(entos de ello. deberán aceptar ta trasbctón de este impuesto y en 

su caso, pagar el impuesto al valol agregado y trasbdark> de acuerdo a los preceptos de esta lev. 

Causación del Impuesto por Entidades de Derecho Público 

La Federación, ~ Dtstrilo Federal. los Estados. bs Municipios, asl como sus organismos 

doscenlrallzados v sus inslltuciones públicas de seguridad social. tendran la ol>ligación de pagar 

el tmpoesto ürucamente por los actos que realicen que no den lugar al pago de derechos. 

3.2.11 RESIDENCIA EN TERRITORIO NACIONAL 

Para los efectos de este Impuesto, se ccnsideran residentes en territorio nacional, ademis de 

los sel\alados en et C.F.F. las personas flsic;is o morales residentes en el extranjofo que tengan 

uno o varios establecimientos en et pals. por lodos los llcios o actMdades que en los mismos -· 
3.2.12 CONCEPTOS De ACREDITAMIENTO E IMPUESTO ACREDITABLE 

El aCR!dilamienlo consiste en restar et Impuesto acredilable, de la cantidad que nistJlle de 

aplicar a los valores sellalados en esta Ley, la tasa que COITesponda según sea et caso. 

Se entiende por impuesto acredltable un monto equivalente al del Impuesto al valor _..,io 

que hubiera sido trasladado al contribuyente y et propio que ti hubiese pagado con motivo de la 

~n de bienes o seMclos en et mes o ojordcio a que corresponda . 
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3.2.13 REQUISITOS PARA EFECTUAR EL ACREDITAMIENTO 

Para que sea acreditai>'e el l.V A. debieran reunirse k>s siguientes requisttos; 

Necesidad de los bienes o 5e111!C105 adqUiridos. 

l. Que corresponda a bieoos o seM:tos extriclamenle iooispensables para la realizaoi6n de 

actos cf.stintos de 13 importación. por los que se deba pagar el Impuesto establecido en esta Ley o 

a los que se les aplique la tasa del 0%. Para que se consideren estrictamente indispensables la 

nnportocoón. adquisiciones o uso o goce temporal de aulomoviles aereonaves, embarcaciones 

ele. 

IL Que haya sido trasladado expresamente al conlnbuyente y que conste por sepalBdo en 

los comprobantes. 

El deroct<J al acteditamienlo es personal para los conllibuyentes de este impuesto y no podr.I 

ser lransmilido por acto entro \/Nos, excepto tra!Andose de fusión de sociedades. 

Acfeditamlenlo del IVA por impollación en fra""5 fronterizas o zonas Jibm¡ 

Para acnidbl el ~o al Valor Agr-1<> en la Importación de bienes tangibles cuando se 

hulllera pagado la tasa del 6'11., el ccntrll>uyenle deber.! poder com¡xobar que los - fueion 

utJllzados o enajenado& en las f~ o mnas fronterizas. 
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3.2.14PAOO&PROVISIONALES 

Los organismos deSoenlralizado que - 1><•1••->r'llemente actiYidades 

ernpresanales, las lflSÜIUCtOOeS de aéd~o v las personas moraJes efectuar.in pagas P<- a m;!s tvdal el dla 11 de cada mo de los meses del ejefclao medlarte dociaracoón 

que preoenl¡rin en las ofltinas aul~. Tratándose de los dem;!s continbuyenles efectuarán 

dicho& pagos a m;!s laldar el di• 17 de cada """ de los meses del ejerdcio. El pago pruvisional 

serj la diferencia entre el impuesto que cooaspande al lolal de las actMdacles realZad>s en el 

mes calendario anleri<Jf a excepción de laS importac""10S de bienes tangibles y las cantidades 

por las que pn>ceda el _amiento. 

3.2.15 l'RE8ENTACION DE DECLARACION AllllAL 

El ~ del ejercicio. ded- los - prnyisionalos mensuales se pogar.ln .-1110 

declataclcln que se pn!Slrllari ante las oflcilas aut-.. deR<o de los lt9S meses llguieflles 

al ejen:icio. Lo& conrbJyenles -n ptoporcionar la lnfoonacllln que de - im¡Jueslo se le 

sctie on las -del .,,.,._o sobre la mu. 

3.2. ff OllUGACIOllES DE LOS COllTRlllUYEllTES 

Los olJligodos al pago de esle lmpueslo y las - que realicen los actos o acllvldades, 

tJonen adem;!s de las obligaciones - en o1ros artk:uios -. de esta l.e¡f, las 

~: 

U.V. corabildld, de confommad con el C.F.F., su Reglamenlo y ol roglamenlo de tsta ley, 

y efectuar conforme 1 es1e úlimo 11..,,..-.. de los - o - delas operaciones 
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por las que d- pagarse el Impuesto por tas distintas tasas. de aquollos por los cuales esto 

Ley libera de pago. 

Contabilidad de C<lmisooislas 

Realizar tratándose de comslonislas, la sepat3Ción en su conlabilidad y nigislnl de tas 

--que_, a cabo par CUOllla propia de tas que efectúen por cuenta del comllonte. 

UL El<pedir ~ - en los mi>mos, IOde<Ma de los requlslos quo establezcan 

el C,F.F. y su Roglart81!o, el Impuesto 111- agregado que se rr.osam ~y par 

separado a qulen adquiera los -· las use o goce ~ o rocbl too -· 

Dichos compr- debe<;jn "'11,_se o ef1'liar<e a qiMn efeclua o - elocluar la 

conlf31l'eslaclón dentro de lo& 15 dlas ~a aqu61 en que se dellil pagar ol lmf>ueSlo. 
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3.3 IMPUESTO AL ACTIVO 1990 

3.3.1SWETO 

Las personas llsicas que realicen actividades empresariales y las ""™'"3• morales, 

resldentes en Mmco, están ollligadas al pago del impuesto al activo. por el activo que tengan, 

cuak:¡uiera que sea Sll ubk:ación. Las residentes en ~ extranjero que tengan un establecimiento 

permanente en el pals. estin obligad .. al pago del unpuesto por el activo atribuible a dicho 

-o. Las personas distintas a las set'\aladas en esle p;lrrafo. que olO<gUOn el uso o 

goce temporal de bienes que se ulllicen en la actNidad de otro con!ribuyenle de los menclonodos 

en este p;lrrafo. están obligadas al pago del ~o. únicamente por esos bienes. 

3.3.2. TASA 

El conlrlbuyente delenninar.I el impooslo por ejercicios fiscales aplicando al valor de su activo 

en el ejercicio, la tasa del 2%. 

3.3.3BASE 

El valor del activo en el ejercicio se calcular.I sumando los promedios de los activos previstos 

en e&te artlctJlo, confonne al slguienle pmc:edlrNenlo: 

L Se sumar.In los promedios mensuales de los actiYos ímnclen>s, correspondionles a los 

meses del ejercicio y el resullado se divldlr.I entre el misma n<irnero de mese&. 

El promedio mensual de lo& activo& ser.I el que resutte de dividir entre dos la suma del activo al 

Inicio y al final del mes exeplo los C01Tespondienles a ope<aclones contratadas con el slslema 

tlnanciero o con su inlermediación. 



11. Tratándose de los activos fijos, gastos y cargos diferidos, se caJcuJar.j el promedio de cada 

bien, actual'lalldo su saldo por deducir en et impuesto sobre ta renta al intc10 dei Qjef'Clcio. El 

saldo actualizado se dismlnuir.1 con la mitad de la deducción anual de las inve<siones en el 

ejercic1o, de acuerdo a la Ley del Impuesto Sobre la Renta. dividiendo el resultado entre doce y 

el cociente se multlpficará por el número de meses en los que el bien haya sido utilizado en et 

ejen:icio por el cual se delennina el Impuesto. 

En el caso de activos fijos por los que se hubiera Ofllado por efectuar la dedUcción inmediata, 

se considerará ccmo saldo por deducir, el que hubien> r:onespondido de no haber optado por 

dicha deducclón. en cuyo caso se aplicar.In los porcienlos máximos de deducci6n autorizados 

111. El monto original de la irM!rllón de cada terreno, aclualizado en los términos de la 

actualización del vaJo< de los aclM>s, se dMdir.I entre doce y el resultado se mulliplicar3 por el 

nUmero de mases que tenga el ejercicio por el que se determinar.! el lmpueslo. 

IV. Los lnYentarios de materias f)limas, produclos semilenninados o lenninados que el 

contribuyente utilice en la actividad empresarial y tenga al'lnlcio y al cierTe del ejen:icio, 

valuados conf0<me al método que tenga implantado, se sumar.In y el resultado se dividir.! entre 

dos. 

En caso de qut el comil>uyenle cambie su rM!odo de valuación, debetá cumplir con las 

reglas que al efecto establezca la s.cmana de Hacienda y e- Púbico. 
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3.3.4 CONTRIBUYENTES QUE GOCEN DE REDUCCIOH DEL 1.5.R. 

Cuando en un ejeretcio k>s contribuyentes del impuesto sobre ta renta tengan derecho a la 

reducc'6n de dicho 1mpues10 establecido en esta Ley del activo. asl como el impuesto del 

~. en una cantidad ¡gual a aquella por la que se reduzca el citado impuesto establecKfo en 

esta Ley. oo podr.I aplicarse al excedente en los soguientes pagos del ím¡Jueslo, sean éstos 

provisionales o del eje<ciclO. 

3.3.5 ACTUAl..IZACION DEL VALOR DE LOS ACTIVOS FIJOS 

Se actualizar.I el saldo por deducJr a que se refle<e las tasas antes mencionadas. desde el 

mes en que se adquirió cada uno de ellos hasta el !\limo mes de la priToer.I miad del eje<cicio 

porolquese-ol~o. 

El monto ortglnal de una rrM!fSIOn en los lemmos se actua- desde el allo en que se 

adcPrió cada ono de ellos hasla el a/lo en que ser adquirió o se valuó cataslralmente en el 

caso de fintas rústicas, hasta el al\o por el que se detennlne el impueslo, apicando el faclol 

conforme a la lalJla de ajusle que an-e eslablozca el Congreso de la Unión. 

e- lo& inYlnlartos oo se actualicen confonne a los principios de conlabilidad 

general-me aooptados, 6slos se deberán actualizar confonne a las slguienes opc:iora: 

L Valuando el fflonlilrio l1nal conforme al pn!Cio de la úllma compra el~ en el 

ejercicio por el que se delermlrw el Impuesto. 
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IL Valuando el 1rwentaoo final conromle al vak>r de repostción. El valor de reposición sera el 

precio en que incumrla ei contribuyente al adqumr o Pfoduc1r anlculos iguales a los que integran 

su inventario, en la recha de t~m1nación del e;et-cicio de que se trate. 

El valoc del inventario al inicio del ejercicio sera el que cooespondió al inventario final del 

ejerctekJ inmediato anterior 

3.3.6 CONCEPTOS DE ACTIVOS FINAHCIEROS 

Se consideran actívos fmarx:le<os los siguientes: 

l. Derogado 

IL Las ilwer.;lones en lllulos de crédito a excepción de las acciones 

.. Las cuenlas y documenl05 por cobrar 

IV. Los inl- devengados a mar, no cobrados. 

Los ac!Mls llnanciems denominados en --extranjera, se valuanln al tipo de cambio del 

primer dla de cada mes. Para esle eleclo ~ no sea aplicablo el tipo de cambio controlado, 

se estira al tipo de cambio promedio para enajenación coo el cual inicien oporaciones en 

mercado las Instituciones de -o de la ciudad de México. 

3.3.7 DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

Los contribuyelhs podr.ln deducir del valoc del activo en el ejorcicio las detJdas contr.itadas 

con empresas resldenles en el pals o con ostableclmlentos permill1eflles ul>Cados en M61cico de 

- en el extrarjefo. 

No son deducibles las deOOa5 contratadas coo el sistema financien> y con su lnlennedlación. 
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Para los efectos del artlctJla 5 del IMPAC, 11>& ~es deducirán el valor """'10dlo de 

las deudas en el ejercicio de que se trale. Dicho promedio se calculara ba5'1nda&e en los 

promedias """""'3los de los pasivos y dMdiendo el MUitado entro el número de meses que 

comprende el ejen:lcio. 

Los promedios se determinar.In sumando los &aldos al Inicio y al final del mes y dividiendo el 

rosullado - dos. 

3.3.I OPCION PARA COMPUTAR EL IMPUESTO 

Los~ podr.ln determinar el impuesto considerando como actlws y oomo deudas 

en lugar de los que tengan en el ejofcitio por el que so doCermino el impueslo, los que l1!11ian en 

el penúftJmo ejerclcio Inmediato ...-. &iem¡xe que hayan estado obligados al pogo de ésto 

~ en dicho ejen:iclo. 

El valor de loo aclMJs y de las del.das a que se re!lero el p4rnfo que antecede, se aclualb:ar.i 

en los Mnnlnos del art. 3 de LIMPAC (acluallzación del valor de los activos íljos). 

3.3.9 EXCENCIONES 

No _.in el IMPAC, quienes no._,~ del "'-lo sobre la 11!1113, asl como 

las~ que componen el - fNneiero. 

No .. -" el .,,,,._º por el pori6do prooporallvo, ni por los ejorclcios de lnlcJo de 

ac!Mdades, el sl¡¡ljonlo y el de liqllidaci6n. Lo dfspllllStO en 6sto p4mifo no os ~ a los 

ojenSclos pootortorM a fusión, trnnsfonnación de soc:ledades o lraSflaSO de negoclacloues. 
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3.3.10 PAGOS PROVISIONAi.ES DE ~STO 

Los contribuyentes efectuar.In pagos prolrislonlos mensuales a cuenta del Impuesto del 

ejofdcio. 

Las per.;onas morales y las personas nslcas enlerar.ln el impuesta a 111'1• tardar el dla 11 o el 

17 del mes ~o posteflar a aquel en que corresponda el pago, respectivamente. 

El pago provisional mensual se delenninará dividiendo entre doce el lmpueslo actualizado que 

correspondió al ejercicio nigular lnmedlalo anterior. El imix-to de dicho ejelciclo se actualizar.!, 

mulli¡>llcá- por el factor do acluallzación ~al periódo comprondldo desdo el 

úllimo mes del ponilllimo ejofdcio lnmedlalo arurior hasla el ~ mes del ejercicio 1n.-o 

anterior a aqu6l por el que se calcule el impuesto. La S.H.C.P. dar.! a conocer a n1'1s tanlar el 

üllimo dla del mes do enero, el factor de actuallad6n - en 6sle P'molo. 

Por los meses COOIP'endidos entre la lecha do -n del ejefciclo y el mes en que se 

~ la declaración del mismo ejen:icio, el contribuyente del>er.I efectuar los pagos 

proyisionales en la misma cantidad que se hubiera del«mlnado para los pagos ¡xtMsjonalas del 

ejen:icio .,.,_o anlerio<. 

En el prirTW ejercicio en el que los ccrúibuj'lllUs deban elecllW pagos provlslonales, los 

~n consldeQidQ el mix-o que les corr9lporlder1a , si llSltNiem1 obllgadac al pago. 

3.3.11 DEClARACIOll NIUAL 

Las l"l'SO""S morales conlribuyenles del ~ al ac!M>, delJeñn presentar anle las 

oficinas.....,._ corpilamenla con la - del Impuesto - la,_, -

delennlnando el Impuesto del ojon:icio - de los tres meses slgulontes a la f9cl<I en que este -· 5t 



1 ralilndose de person.-is flsJC.as, la deClaractón de este mpuesta. se presentara durante el 

periódo comprendido entre los meses Qe febrero a abnl del año siguiente a aquef Pof el que Sf." 

presente la deciaractan. 

3.3.12 ACREDITAMIENTO DEL 1.S.R. 

Los contribuyentes podrán acrt!ditar contra el Impuesto del ptercicto lma cantidad equtvalenlP a 

ta del l.S.R. efectrvamente pagado E:11mpuestu que resun.e después del actedltamtl"fllo sera el 

impuesto a pagar confOJme a esta Ley. 

3.3.13 DEVOLUCION DEL IMPUESTO ENTERADO EN EXCESO 

Cuando en el ejo<ciclo se determino l.S.R. por acroditar en una cantidad que exceda ol 

impuesto al acliw del ejen:lcio. los c:ontribuyl!ntes pocWn sollcllai la devolución de las 

cantidades actualidadas que huble<;\n pagado en el lmpuesio al activo. en alguno de los tres 

ejercicios inmediatos a los anteciores. siempre que dichas cantidades no se hubler.ln dewello 

con anterioridad. La ~ución a que se ref1ete este párrafo en ningún caso podrá ser mayor a la 

dilen!<lciaeroeambos~os. 

El impuesto sobfe la renta por acreditar a que se reftere esta Ley sef3 et efectivamente 

pa¡¡odo. 

El IMPAC electiVamente pagado en alguno de los tres ejen:lclos Inmediatas anlerlores. 

actualizar3 por el periódo comprendido desde el SOlClo mes def ejo<clcio en que se pagó hasta et 

Sl!ldo mes del ejen:lcio en el cual et 1.S.R. exceda al IMPAC 
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Loq cont11buvenles de esta Ley no podran sohcitar la devolución del 1.5.R. pagado en exceso 

en los siguienles casos 

l. Cuando~ ef mismo ejeft.:ICJO, el 1 S.R ~a igual o supenor a dtcho impuesto. En este caso 

el 1 S.R pagado por ef que se podrla soldar ta devolución por resultar r.n exceso. !>e 

considerará como pago del IMPAC del mismo ejercicio 

11. Cuando su acreditJmienlo de lugar a la devolución del impuesto estabtecido en esta Ley. 

Cuando el contribuyente no efectUe et acreditamienlo en un eierck:io pudiendo haberlo hecho 

conforme a este artlcuk>. perdera el derecho a haceOo 

El derecho al acredltamiento PflMSto en oste articulo es personal del contribuyonle y no podrá 

ser transmitido a otra persona. rv como consecuencia de fusión 

3.3.14 COHSECIOH DEL USO O GOCE DE BENES 

Los contribu)'enles podrán acreditar contra el impuesto del ejercicio una cantidad equiwlente 

aJ l.S.R. efeclivamenle pagado en el mismo, correspondiente a sus ingresos por otorgar el uso o 

goce tempornl de bienes por los que se ost6 obligado aJ pago de éste impuesto. 

Para ello se calculará el l.S.R. sin Incluir los ingí&"..os prownlenles del uso o goce temporal de 

bienes por los que se esté obligado al pago de 6ste lrni><-to. Por separado se calcul:uá l.S.R. 

sobre el total de los ingresos. La diferencia entre dichas cantidades sera el importe m~ximo del 

l.S.R. que se podrá acnidilar. 
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3.3.15 ACREDITAMIENTOS CONTRA LOS PAGOS PROVISIONALES 

Los contribuyentes podrán acnKtita.r los pagos p1ovis100ales det impuesto sobre la renta contra 

los que tengan que efectuar en los términos de esta Ley. 

Cuando en la -laraclón de pago provisional el contribuyente no pueda acred~ar la totalidad 

del l.S.R. efectivamente pagado, el remanente los podr.I acreditar cootra los siguientes pagos 

pnMsionalos o contra la cantidad que tuviera que pagar en la declaración del ejen:lcio. 

3.3.16 oPCKJH PARA ACTMDAOES EWRESARIALES 

los con~ que opten por pagar el l.S.R. conforme a lo dispuesto a la sección 11, del 

Caphulo V1 del nu1o IV de la L.l.S.R .• delennlnar.ln el valor del aclNo en el ejefcicio, sumando 

los promedios de los activos previslos en este alllculo. 

los promedios se calctJlarán oonfonne a lo siguiente: 

L El Mido ~ de los ·activos fmancieros, se calculara sumando los saldos de estos al 

Ultimo dfa de cada mes del ejefcicio y dividiendo el resulado entre doce. 

l. Tralilndose de los actiws fijos, gastos y e.irgas dfferidos y de terreoos, el saldo promedio 

se calculara muMiplicando el monto original de la irwer.;ión de cada uno de los activos y 

tenenos por factor de las tablas de actiws fijos, gastos , cargos ádendos y teminos. Los 

resultados se sumaro\n y se dividlr.lin entre doce. 

IH. Tratándose de inventarios, se stmará el valor de éste al inicio y final del e;ercicio. valuados 

conforme al artlCtJlo 3 de esta Ley y el resulado se dividir.! entre dos,( actualización del valor de 

acliVOs fijos) 



La S.H.C.P. dará a conocer anualmente la tabla de factores de activos fijos, gastos y cargos 

djfendos a que c:.e refiere la fracción 11 de las opck>nes para activid3d empresanal, tomando en 

consideración et ano en que se adquirieron o se aportaron los acttvos. tas tas., máxhnas de 

deaucción previstas en la L.l.S.R. y et lacta< de actualización que los corresponde!la a dichos 

t>teoes que se hubieran adquirido en et smo mes de cada al\o. 
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3.4 MODlflCACIONES DEL REGIMEN GENERAL DE LAS ACTMDADES 

EMPRESARIALES IMPUESTO SOSRE LA RENTA 1991 

Se introduce un subsidio • nivel de pego provisional y de in1MJesto definitivo del 

ejcrticio para las ~ fbicas conlribuyea11es de ingJnot par salarios. honorarios. 

a~to de inmuebles y actividades empraaria~s. con excepción de autOfft y 

actividades agropecuarias silvlcola o de pesca. 

se excluye del procedimiento de mmortizac:ión de cinco ejercicios extru previstos en 

el Mt. 110, que en su fncción I, pceceplúa de manera mh p<ecisa. que la pérdida ílSCal 

ocurrido en el ejercicio fbcol se podrá dimnuir de la ulilid.s fisco! de los cinco 

ejeRicios posletfofes. LI p1ecisión radica en que en lugar de que se Mble de •llo• 
~ se e,,qblezca el conceplo de ejercicio fiscal, en virtud de que éstos 

~--esconelallodo-. 

Aol mbmo, dicM nonna preceplúit que las c- p6rdidos se amo<fizM;in confonne 

•las~ vigentes hasta la fecha aludida. 

No enlnri en vigor la ,..,...,. - dlsponla que se podrion amottiur p6rdidas contra 

utilidades del ejercicio inlntdiMo anterior y fc)IJ cuatro siguientes, pot lo que se seguir~n 

amortidndose cont11 LH utilidides de Jos cinco ejercicios siQuientrs. 

Por aira parte, la,..,...,. ~ a ailálisio condiciona la dtllOllización del r<monente de 

la pérdida que no • Niya logrado amortizar e11 k>s sigutentes cinco ejercicios a aquél 

en que se sufñó, para poderlo hacer en &os siguientes cinco eiefcicio. adicionales a los 

primetos c:inc:o, ~ que a su vu, se haya del....-., p6fdóda contable en el 

ejercicio en que se sufrió la penlida fisc:al. Et mnonenele Iludido no padri - mayor 

del que se tenckla de haber disminuido la p6rdida cont1ble mencionada en logar do la 

fiscal. 

Et mismo p<eceplo dispone que la p6fdida contable >eR la que resulte de aumentar JI 

monlo de la misma el importe do la deducción imediat1 de los activos fijos que se 



hubiera efectuado en el e¡erctcio y a la cantidad OOCenida se le disminuiril el importe de 

la deprectaefón de los Ktivos mencionados que se haya tomado para calcular la citada 

pé1dida. 

Los pagos realizados Por contribuyentes con ingresos aclDllUlables superiores a 200 

millones de pesos y que !lean por ct1ntidades superiores a 1 nWHón de pesos, se 

deberin efectuar mediante cheque nominativo o traspasos de cuenta en instituciones de 

c1edito o casas de bolsa. 

Jos cheques nominativos deberi\n o5'entar en el reverso del doctmento la ~yenda •para 

•bono en la cuenta del beneío:iario., la ol>figación de conservar el original del cheque 

devueflo - el banco o la ítchaºde caJgO, entnri en lrigOf el 1o de eneJO de 1992, en 

lugar del 1o de enero de 1991. 

No serán deducible5 los vastos que se realicen en relM:ión con autom6viles cuya 

deducción esté p1ohibida; y se podr.l lom1r porcialmenle, cuando lo se.1 la Inversión en 

el automóvil y en ta misma proporción. 

La deducción de inver5iones en automóviles se limita para considerar como monto 

01iginal de la inversión sólamente el 80%. salvo tratándose de llotillas de ...tomc>viles 

utilitarios que cumplan con los requisitos que establezca la B.H.C.P. mediante Rl!las de 

carilcter genetal. 

No seran deducibles las inversiones en automóviles cuyo precio de adquisición sea 

superio< a 100 millones de pesos, sin emborgo los aulomóviles import.sos si podrlin 

deduci1sc siempre y cuando su precio no exceda del antes mencionado. 

Las restricciones consistentes en la - de la depreciación al 80% y a la 

p1ol1ibici6n de depJeCia1 automóviles con precio superior • 100 millones de pesos no 

seran aplicables tratindose de contribuyentes cuya actividad ~nte consist• en 

el olOJpnienlo del use o goce temporal de •utomOviles. 
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Los gastos por consuno en restaurantes y bares no serin deducibles en ning6n caso 

salvo tralindose de viáticos. Los vlMicos deducibles no podrán ••ceder de 150 mit 

pesos diarios por beneftciario si se erogan en territorio nacional y 300 ml si se erogan 

en el extranjero. Oebef• acompañarse la documenlación que •np.are los gastos de 

OOspedoie o lnnspot1e. 

Los - por uso y goce de automóviles serán deducibles has!• por 1'500 mil pesos 

por ... deuso. 

Se introduce en el útlimo párrafo del Arl.111 una im¡¡oriante ~ronna m et sentido de 

que se e&ime a los contribuyentes de presentar decJaracio~ de pagos provisionales 

cuando no edste irnpuesto •cargo ni saldo• favor. 

3A.1 SUJETO 

Son fas personas flslcas con actividad empresarial en et sector comercial. industrial. agrlcola, 

ganadero, de posca y slvlcola. 

3.4.2 OBJETO 

Realizar los pagos por concepto de los impuestos oblenidos en actividades empresariales 

dedro del sector comen:ial. 

3A.311ASE 

Mensual: Ingresos menos deducciÓnes autorizadas. 

Anual: Ingresos ....,.-menos deducciones autoriladas y en su caso la disminución de 

P'rdidod fiscales pendines dt aplicar. 

Se consideran 1r9esos los pr<Mnienles de aclividades empresariales comerciales. 
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3.4.4TARIFA 

Se aplicará la tarifa del articulo 80 adecoardolo mes a mes, haciendo dos ajustes en el 

séptimo mes y en et último. Y la tarifa del art. 141 para determinar et impuesto anual. 

Durante este allo de 1991 se creó una nueva tarifa denominad;¡ SUBSIDIO CONTRA EL 

l.S.R. A CARGO la cual se encuentra en el Art.80 A 

Dicho subsidio se calculará considerando el ingreso y el inpueslo delenninado 

confonne a la tarifa contenida en el Art. 80 de esta Ley 

SUBSIDIO FISCAL 

UMfTE LMTE % DE SUBSIDIO % DE SU89lllO 

fHFERKlft SUl'ERIOR SOllRE CUOTA SOBRE IMPUESTO 

M$N M$N FIJA MARGINAL 

0.01 13,244.00 40.0 40.0 

93.244.01 791,olll5.00 40.0 34.8 

791,405.01 1,390.813.00 35.0 26.4 

1,390,813.01 1,816,771.00 30.0 13.6 

1.816,771.01 1,835,700.00 26.0 3.2 

1,835,700.01 6, 153,292.00 19.0 2.5 

B,153,292.01 Enadelanle 5.6 o.o 

"'-slo Marginal 

El ~o nwQina1 menc:ionMlo en esta tabla es el que resulte de llpliQI" la tasa que 

e~ en la t-a del Art. IO de- Ley al lngleso excedente del llmlle in-. 
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•Ubicar en las CoUmas " llnite inferior " r " Imite superior "el renglón que se utilizó 

al .picar la larifa del Art. 80. 

• A la cuota fija que conespondió en el cálculo del Art 80 se aplica el pon:ienlo de 

oubsidh>-e cuola fija. 

·Al producto que se obtuvo de oplicar la tasa correspondiente confonne a la tarifa del 

Art. 80 al ingreso excedente del llmile inferior. se aplica el porcentaje de subsidio sob<e 

Impuesto marginal. 

• Se stman los resuttodos de los dos pámilos anteriores. obteniendo asl el sub:ridio 

acrednable contr• et knpueslo delenninado. 

Las modificaciones más relevantes que se dieron de 1990 a 1991 son las siguientes: 

Las penonu llsicn podnn amortizar su pérdida fiscal en los cinco ejen:lcios 

posteriofes, pero si quedara un mnanente pendiente tendr.\ otro cinco ejercicios si de 

donde proviene el remanenle de la pérdida flSCOI el conlñbuyente tuviefa pérüKla 

conl-lacuil seri el llmitemhmode omoflizar. 

La pérdida contable ser.I la que resulte de aumenlar el monto de la misma el importe 

de la deducción inmediata de los activos llJOS en los términos del Art. 51 de la LLS.R. y 

disminuir el importe de la depreciación de los activos mencionados tomados para 

calCIJlor la pmlida contable aft.110 de la Ll.S.R. 

60 



3.4.5 OBLIGACIONES 

L>entro de las obhgacK>neS i1el Art. 112 se operaron tres cambios en tas sigu.entes fracciones· 

IV. El contribuyente queda obligado• manlenet el regmro dr loo - por los que 

se opio por la -.:Ión inmedlaU durante el pluo de tenenc:lll de los mismos. 

V•. E.11 •• declaración anuo! que se ptnenle determinaran la utilidad ílSCal y el monto que 

corresponda • la participación de los trabajadores en las utilidades de la• empresas. 

En el meo de febrero de cada al\O -n presentat en las oficinas autorizadas declaración 

en la que propon:'°""" lnfcnnación de las operxiones efectu>das en el al\O - anle!io< 

con los ancuenla principllos c:tlenlea y los - prlncipalos ~- Deberan 

presentar adomis. en su case vifom13ción do las personas • las que se le hu!>íe!3n efocluado 

R!tenciones de 1.S.R u ctcrgado donalivos en el mismo afio-. 

Si el conllil>uJenle tuvo un rnlnmo de 150 trlllbojadores en el - lllllerior deberi 

propo<cionar lnlonn>ción de sus respeclivls retenciones ..-. disposlllvos 

mogntticos 

X. Es..,. odici6n por lo cual se rige la recaudxi6n del LS.R. a las - -

con llClividldts mercantiles - oplen por pagar1o mediante dicho procedimiento la 

m:audac:ión-á cubrine ~e con 111• menciones-· en el Alt.llO 

U.S.R .. 

Ademblas~squo m:audlndicho .,_..odeberin.......--oclónen 

el mes de--·~ lnlonnoción de las - a quienes se les hace 

dicho mención y el monlo del .....-o m:audado. 
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La:J ucepcjones de no cwnplir con ciert11s obligaciones de acuerdo c1 determinados 

QffU$ queda defQ\la<lo • 

.•. U i.IECl.ARACION ANUAL 

Las personas fisicas al p1esenl1;r su declarKión anual podrán deducir los donativo~ 

efec:IUMlosenlosl-. de Lll fnlcclón V•Mllesmenc:ionoda. 

3.4.7 PAGOS PROVISIONALES 

Estos se realizar.in a mo\s tardar kJs dias 17 de cad3i mes sobte bases estimadas y efectuar.in 

dos ajusles dtr.lllle el Sl!pllmo y Ullimo mes del ejercicio sobre bases 151es. 

L Se calculan! el coeficiente de IAildad co<respondienle al úllimo ejercicio de doce meses po1 

el que se hublora efectuado o p<esenlado la -.i anual. Para esle electo se adicionara ta 

utiidad frscal o roducinl la ptirdida llocal del ejen:tefo por el que se calcule el coer-. y en su 

caso, con el impo<t• de la dedtJCCiln • que se refrent el ar!. 51 de esta ley. El resultado se 

dMdir.I eme los ingAISDS nominales del mismo ejorciao. 

Cuando en el übno ojerciclo oo mulle coellclenle de ulifldad se aplicar.\ el correpondlenle al 

úlllmo ejorcicio po1 el que se longa dicho coerociente, &in que dicho ejen:icio sea anterior en más 

de ctnco afoos. aquel por el que .. -. ·-kl5 - pnMslonales. 

l. la IA.iidad ÍISCOI - para el pago provisional se delenninan! n-..liplicando el 

coeflCienle de Ulllidad fiscal calculado confonne a la ftaC<'ión meriof por los rngre&o& nominales 

po< aclMdades efTI!l<9S31iales, cooespo<idienles al poriódD CDm¡ll9l"dido desde el inicio del 

ejercicio trasfa el últiroo dla del mes a que se refie<e el pogo. 

62 



A la utilidad fiscal estimada delennlnada conforme a esta fracción se le reslaJá en su caso la 

pérdida frscal de e¡e<ciclos anteiiores pendientes de aplicar las utilidades fiscales, sin perjuicio de ,, 
disminuir dicha ¡Íérdida de la utilidad flSCal del ejercicio. 

ID. Los pagos proYislonales serán las cantidades que resulten de aplicar la tarifa detemilnada 

cooforme al artlCtJ!o 80 y 80-A. a la utilidad fiscal que se obtengo, y se acreditar.In contra el 

unpueslo a pagar los pagos pr<>Yisionales del mismo ejefclclo efectllldo& con anterloridod. 

3.4.8 AJUSTES DE LOS PAGOS PROVISIONALES 

L Se realizarán en el séptimo mes del ejelclclo y el último mes del mismo. los contribuyentes 

ajustarán sus pagos provisionales como siguen: 

a). De la utilidad de los ingresos obtenidos desde el Inicio del ejen;iclo hasla el último dla del 

mes de junio y hasta el último dla del mes de noviemb<e de dicho ejercicio. se restar.! el monto 

de las deducciones autorizadas comispondientes a los mismos periódos. asi como. en su caso 

las pérdidas foscales de ejercicios anteriores pendientes de aplicar contra las utllldades foscales. 

Trálandose de la deducción de inversiones, de las reservas deducibles. 

b). Los ajustes en el impueslo se determinar.In apficando el resultado obtenido conforme al 

inciGo anterior la tarifa determinada confoone al segundo párrafo siguiente a la fracción IV. Al 

monto de cada ajuste en el impueslo se le l9Slar.I et mooto de lol5 pagos provisionales 

efectivamente enterados cooespondientes a los meses COfT1¡Jl1!ndldo en et perlódo del ajusto de 

que se dicte. En et caso del segundo ajuste. se restar.I latN>lén la diferencia de imp<JeSto 

efectivamente pagado conforme al primer ajuste. Las d~erencias que resulten a cargo por los 

ajustes, se enterar.In con et pago provisional COITl!Spondientes a los meses en que se efectuen 

dichos ajustes. 

Estas diferencias no ser.in acredltables contra lol5 pagos provlslonales. 
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CU311<1o el monto del primer ajuste en el lm~o sea menor que el roonto de los pagos 

pn>Visionales restados de dJcl>o ajuste, la dfferencia que n!Sl.llte a favor del contribuyente se 

podra acredHar contra el impuoslo que n!Sl.llte a su cargo en los pa gas provisionales post"°""'5 

que deban efectuarse en el mismo eiefcicio, siempre que se cumplan los requisd.os del 

regi;lrMtto. 

Cootra el Impuesto determinado confonneal art. 141 de esta ley, solo seran acr-.1os 

pagos provisionales y las di!en!tlcias en los ajustes, efectivamente enterados 

Asl para efectuar los pagos provisionales y los ajustes, la tanfa aplicable se dolemiinar.i 

aplcando como base la tarifa del art. 80 de esta ley. 

Contra el Impuesto que nisulto a cargo del ""'1tribuyente en sus pagos provisionales y en los 

ajustes"""' acroditable ooa carüad equivaled• al IO'llo del 5.M.G. mensual multiplicoda por el 

número de meses que comp<ende el pago de que se trate. 

En casos en que el ~o a cargo del cmtrlbuyonto sea menor que la cantidad OCll!ditable 

conforme a este párrafo, la dffe<encia no podra acredrtarse contra el Impuesto que resulte a su 

cargo posteriormente. 
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3.5 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 1991 

Las modificaciones referentes a la Ley del Impuesto al Val<>< Agregado son las slguleotes: 

3.5.1 TASA GENERAL DEL 111% 

EL IVA NO FORMA PARTE DE LA BASE GRAVABLE 

El impuesto se calcularii aplicando a los valores que seilala esta Ley, la laso del 111%. 

El impuesto al valor agregado en ning(ln caso se conslderuá que fonne par1e de dichos 

valores. 

La lasa par• franjas fronle<izas y zonas liJres será I~ del 10%. 

3.52 ENAJENACIOfES QUE SE CONSIJERAN PRESTACION DE 

SERVICIOS 

El consumo de los alimonas que se den en el mismo lugar o eslablecimMn!a en - se 

enajenen se consldor.ln preslaclón de seMcio sujeta al pago del ~o eslablecido en esla 

Ley. T.-., se c...-..n prestación de ~IVlcios, la enajenación de dithos afimenlos 

efe<:tuada por establecimientos - ..-en con Instalaciones P"ra ser conswnidos los 

mismos. 
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Se: crea un nuevo arUculo 2-0 que establece lo siguienle: 

3.5.3 EXCENCION EN FUMCION DE INGRESOS 

No estarán ol>Hgados al - del impuesto por enajenac:ión de - o p<estación de 

servicios al púbüc:o en general que efectúen las personas ftsicas que en allo calendario 

anlerioc' hayan obtenido il1QR$05 y tenido o utilizado Kl.ivos que no e.ccedan 

respectlvomente de 300 millones de pesos de una cantidad equivolellle a 15 veces del 

salario mínimo general del área geográf.ca del contnbuyente e~vado al ai\o. El rsnüe en 

moneda nacional antes mencionado se actualizará, y et valor de lo5 activos se 

delermlrulr• de conf~ o la Ley del lmpueslo al Activo. 

El cont~e eolui ofllio,¡odo a recabar y conservar la documentación 

ccmprobatorio de las adquisiciones que se em:tüen. 

3.5A ACREDITAlllENTO DEL IMPUESTO 

9e establece como nuevo requisito para que pueda ser ocredilable el l.V.A .• que los 

pagos por adquisición de bienes o RJVicios hayan sido efectivamente erogados cuando 

el impuesto haya sido trasladado por contribuyentes sujetos a ~imen simplifscado. Se 

entiende que los pagos fueron efeclivamente el"OQ*los, cuando hayan sido pagados en 

efectivo, en cheque 9irado contra la cuenta del contribuyente, mediante traspasos de 

cuentas en hlstituciones de crédilo o casas de bolsa o en otros bienes que no ••n 

tKulos de e.edito. 

Las ciernas modific8ciones son reíerentes al régimen Hnpliftcado. 
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3.e IMPUESTO AL ACTIVO 1991 

En cuanto • la Ley det tnpuesto al Ac:livo en este ailo de 1991 se modifica todo 

ei.ceplo el Art. 8 y 14 1ererentes a Declaración del eje1cicio y conceptos de la Lev del 

1.9.R. res¡iectivamenle. 

3.6. 1 SUJETO 

Las personas físicas que realicen actividades M1Pfesariales y &as pefSOOllS morales 

residentes en llhico estan obligadas al - del impuesto al activo, por et activo que 

1-n cualquiera que sea su ul>O:Kl6n. Los reoidenles en d extranjero que tengan un 

establecimienlo pennanente en d pols. estin obigldas al pago del impuesto por d 

activo alfibuible a dicho ..._ilnlento. Las personas distintas a las ..,_, en esle 

plllTafo, que olOflluen d uso o goce temporal de bienes que se utilicen en la actividad de 

olro contribuyente de los mencionados en este plirrafo, esllln obligadas al - del 

Impuesto, únicamente por._ bienes. 

Tombó!n eslin obíigados al - de este impuesto, los residentes en d extranjero por 

los inwntarios que mantengan en territorio nacional para .... transfomiados o que ya 

hubieñnsódo lransfonnodos por algún conlribUyomle de este"'-"'º· 

3.62TASA 

El contnl>uyenle delenninor• d impuesto por ejercicios f"""'les aplicando al valur de 

su activo en el ejefcicio, la tasa del 2% • 



3.5.5 OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES 

Se modií1ean los aftk:ulos 32 fracción IV y 33 para adecwu la redacción respecto a la 

pos1bdklad de que los pagos provisionales sean tñnestrales en ciertos casos. 
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3.6.lBASE 

El valor del activo. ft1 el ejercicio se c:alcuWrá sumando los promedios de Jos ilctivos 

PfeVistos conforme ª' siguiente PfOCedimiento: 

l Se sumarán los promedios """"""'""' de los activos fmoncieros, 

conespondieotes a los meses *I ejercicio 'J ef fftUH:ado se dividir6 entre el mismo 

número de meses. Tratandose de itCCioneS. d promedio se cak:ulará cC>Miderando el 

costo comp<obado de adquisición de las miomas, actualizadas en los lénnlnos de la 

Ktualizaci6n de los costos de las acciones. 

El promedio mensual de los activos""'' el que resuHe de dividir entre dos la...,.. del 

activo al inicio y al final del mes, excep(o los conespotldienles a operaciones 

contro&adlis con ef mismo sistema financiero o con su intennediación.. 

R. Trat;lndose de los adivos lijos. gastos y - dlferido'I, "" calculará el pr.,.,­
de cada bien, Ktuaíuandolo de acuerdo al coslo de lu acciones, su saldo penrfitnle 

de deduc:if en el im¡laeslo sobt-.1 la renta al inicio del ejefciclo el monto original de la 

invenión en el c;aso de bienes adquiridos en el mismo y de aquelkn no deducibles para 

elocios de dicho impuesto aon cuando para estos el'ec:los no se consideren activos 

fij<n. El saldo actu.- se disminuirá con la niitac1 de la deduc:cli>n anual de las 

inve1siones en el ejen:icio determinada coofonne a los ertlc:ulos 41 y 47 de la U.5.R., 

dividiendo el resultado entre doce y el coc:iento se nmlliplicari por el número de meses 

en los que el bien haya sido utilizado en el ejefcicio por el cual se delennina et 

...,._o, 

En el caso de activo fijo por el que "" hU!Jíefa .,.,._ por er.ctuw la -..:ción 

inme'lfill .. se considerar& como saldo por-. el que .-a corre~ de no 
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haber OjJlado por dicha deducción, en curo caso se aplicalan los porcienlos mhimos 

de deducción de acue- al tipo de bien de que se trate según la U.S.R. 

UI. El monto Ofiolnal de la invenlón de cada terreno actualizado de acuerdo al cooto de 

las -iones, se clividira entre doce r se multiplicará por d número de .....,. que 

tenga el ejercicio por d cual se delemlna el impuesto. 

N. Los invent•rios de materiu primu , productos semitcnninMlos o lennirloldo:J que 

el contrtl>uyenle u1i1ice en la actividad empnisorlal y tenga al inicio y al clme del 

ejercicio, valuados conforme al método que tenva °""""lado, se.......:. y el resultado 

• dividirit entre dos. 

En d caso de que el cootrlbuyente cambie su método de valuación deberá c111111'fir 

c:on las revlas que •I efecto cst•blezca la S.H.C.P 

3.6.4 ACTIVOS FIJOS, GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS 

Se actualiuri el - por - o el monto original de la inversión • que se reroere 

la lasa del impuesto, desde el mes en que se aclquili6 cadil uno de los bienes, hasta el 

úll-..-de la primera,,_ del ejen:icio por el que se determine el impuesto. No se 

leviÍri •cabo la actuallzacicln por los que se adquienln con posteriofidad hasta el último 

mes de la primera mitad del ejercicio por el que se delemn el"'-"º· 

3.8.5 DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

Los contribUyentes podrin deducir el valor del activo en el ejercicio, las deudas 

contral- con _.,,., ruidenles en el pols o con establecimientos pennonentes 

ulJicados en Mhico de .-ntes en el eldranjero. 
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No son deducibles las deudas contratadas con el sistema fillilnciero o con su 

inlEnnediaciOf'I. 

Los contribuyentes deduciriin el valor promedio de las deudas en el ejercicio de que 

se lrale. Dit:ho promedio se calculará :mnando lo3 p111medlos menoualeo de los 

pasivos y dividÍft>do el re311Hado entre el número de meses que comp-ende el ejercicio. 

Los promedios se determinarán sumando los saldos al Inicio y •1 final del mes y 

dividiendo el resultado entre dos. 

Las personas llsicas podrán deducir el valor del activo en el ejercicio, -· un 

monto equivalente a 15 veces el salario rmnimo general del """ ge<lllfilic:a del 

contribuyente elcvldo 11 allo cuando dicho monto sea ._1or 11 valor del activo del 

ejercicio, sólo se podrá efectuar la deducción hasta por una Cllfllidad equw.lenle a dicho 

vllor. 

3.6.6 OPCION PARA COMPUTAR EL IW'IJESTO 

Los contribuyentes podrán determinar el impuesto det ejercicio, considenndo el que 

resulte de aclualizar el que les hubiera correspondido en el penúltimo ejercicio 

inmedwto anterior de haber - obligldos ol pago del Impuesto en dicho ejercicio. En 

el """° en que et penúKimo eje1 cicio haya sido lrTegular, el impuesto que se considerara 

para los efectos de este pámlfo será el - hubiere ..,...._ de haber sido este un 

ejercicio Rgular. 

El "-510 a que se refiere el párrafo anterior se actualizará por el periódo 

lranscufrido desde el úttimo nws de la prinera mitad del penúllino ejercicio inmedUlo 

anterior has1a el úKimo mes de la pm.a mitad del ejercicio por el que se determine el 

impuesto. 
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3.6.7 EXCENCIONES 

No pagaran el impuesto al activo, quienes no sean contribuyentes del impuesto sobre 

la renta, así como l.ls emp1esas que componen el sistema financiero. 

Lo dispuesto en el párrafo anterior no será apiicable a las personas que otorguen el 

uso o goce temporal de bienes que se utilicen en la actividad de un contñbuyente de l.ts 

mensionadas anterionnente como sujetos, 11 excepción de las que estén autorizadas 

par• recibir donativos deducibles para erectos de la Ll.S.R .• 

No se pagar.ti el impuesto por el periódo preoperalivo, ni por kts ejercicios de inicio de 

actividades, el siguiente y el de liquidación. Lo dispuesto en esle párrafo no es aplicable 

a los ejercicios posteriores a fUsi6n, transfomiación de sociecJ.tdes o traspaso de 

negociaciones. No seri\ aplicable lo dispuesto en este articulo • los contribuyentes que 

inicien actividades con motivo de escición de sociedades. 

3.8.8 PAGOS PROVISIONALES 

El pago provisional mmsuol se detenninuá dividiendo enhe doce el impuesto 

octUalizado que conespondió al ejercicio b~o anterior muniplicando el resuftado 

por et número de meses comprendidos desde el inicio del ejercicio hasta el mes en que 

se ref11ere el pago, pudiendo acreditarse contra el impqesto a pagar los pagos 

provisionales del ejercicio pot el que se paga el impuesto, efectuados con anterioridad. 

P_,i Tñmeslrales Provisionales 

Los contribuyentes que de confonnidad con la L.l.S.R. deban eíecluar Jos pagos de 
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dicho impuesto en fonna trúnestral podrán efectuar k>s pagos provisionales del 

unpunto al activo por el mismo periódo y en las rni"1llls fechas de pago que tas 

establecidas pot el Impuesto Sobfe la Renta. 

Pagos Provisionate:s de los Tres Ptirbn'os meses del Ejercicio 

POf los meses c01nprendidos entre Ja fecha de lem\inación del ejercicio y el mes en 

que se presente la declaración del mismo ejercicio. el conlribuyente deben\ efectuar sus 

pagos PfOVisionales en la miSlllil c:antidad que se hubiera detenninado para los pagos: 

provisionales del ejefcicio inmediato 1nteriof. 

Pagos Plovisiona5es en el Primer Ejercicio de Causación 

En ef pñb:r ejercicio en el que los contribuyentes deban efectuar p.gos 

provisionales, los calcular.\ considerando el impuesto que les conesponderia si 

hubieran estado olJligados al pago. 

Opción par• pagos pt'Ovisiooales de PeJsonas Morales 

Las personas morales podrán efectuar los pagos provisionales de nle impuesto y del 

impuesiu sobre la renta de conformidad con lo siguiente: 

l. Compararán el pago provisional del impuesto al activo determinado conronne al 

pago provisional del impucslo sobn! la rento, sin considerar paro efectos de dicha 

comparación el acredftamiento de los pagos provisiona5es. 

11. El pago provWonal se haA por la cantidad - resulle n>alfOí de acuenlo con la 

fracción anterior pudiendo llCl'edilar conlr• el impuesto a -"'• los -

provisionales efectuados con anterioridad. 
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3.6.8 AJUSTES SI SE EJERCE LA Of'CION DEL ARTICULO 7-A 

Los conlfihuyentes a que~ reí.ere el artk:ulo 7-A de est.t Ley, efectuaran los ajusl~:i 

mencionados e11 l.t hacción 111 Uel a1t. 12 A de la Ll.S.R.. asi como los pa~1os 

provisionales de este impuesto co11esp0ndientes al periódo d~ ajuste de qll4! se trate. 

de confomlidad con los sjguliente; 

L Se ~rá el pago provisional del impuesto al ttetivo detenninado confomwi di 

art. 7 de esta ley conespondienle •1 periócfo por el que se .erectue el ajuste, con el 

monto del ajuste en el l.S.R. deCennirwdo con el a1t. 12 A de la Ley la materia. sin 

considerar para efectos de dicha compdración la resta de los pagos p1ovisional~s 

seilalados en lilles preceplos. 

11. El pago del ajusie en el l.S.R. y del pago provisioool del IMPAC a que se- refie1e el 

art. 7-8 de UMPAC seni '10f" &a cantidad que resulte mayur de acuerdo con l.J fr.tcción 

anterior, pudiendo acreditar contra el inpüesto a pagar los pagos provisionales 

elecluado'I con anterioridad. 

3.6.t ACREDITAMIENTO DEL IMPAC SI SE EJERCE LA OPCION DEL ART. 7-A 

Los contribuyentes il que se 1elierc el art. 7~ de esU ley actedil.ua11.conha el 

impue:Sto ~re la renl3 del ejercicio que resuHe. los pagos provisio1Nles y aiustes 

efediv.-nente enter..SOS. 

En tos casos en que los pagos provisionales v los ajusi~ que se se acrediten en loo; 

tatninos del párrato anterit.>1 excedan al impuesto sobre la renta del ejen:1cio, la 

. diferencia se considerará impüesta sobre la tellld pagado ~n exceso. 
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3.6.10 DEVOLUCIOH DEL IMPAC 

Lo!; conlrilmyentes pudran solicitar la devolución de l.:1s cantidade~ actualizada5 que 

hu1.i11:1.111 pdg.u.Jo en el impuc'ífo di activo en alguno de los cinco ejercicios inmedidlos 

<1nh~no1e3, siempre que dichas cantidade:5 no se hubieran devuerto con anlcrioridad. 

Los conhibuyenlt.-s de esta Ley no podrán solicitar la devolución del l.S.R. pagado en 

c.lcesu en los s1guienl~s ca~s: 

il. CuJndo su acredilamienlo dé lugar a la devolución del imtMJesto. En este co1so. el 

i.S.R. p.tgaUo en exce50 cuya Uevolución no proceda en los lérminos de ésta fracción se 

conside1.ira como IMPAC. 

l1.>:1 conlribuyentes podrán también acreditar contra los pagos provisionales que 

tenqan que efectuar en el IMPAC lo:i pagos provisionales del l.S.R. Cuando en la 

decldr c1ció11 def JMQO provisional el contribuyente no pueda acreditar la totalidad del 

l.S.R. efectivamente pagado, el n:rnanente k> podri acreditar contra los siguientes 

payo~ provisioniJlcs o contra la cantidad que luviera que paQM' en la declaración det 

ejercicio. 

Las pe1 sonas mora~ ~ue tengan en su activos acciones ctnitidds por sociedades 

1csidenle=> en el extranjero podrán acreditar contra el IMPAC e LS.R. pagado en el 

exlran,eto por dichils sociedades. 

Los derechos al acreditamiento a la devolución previstos en éste articulo son 

personales del c011lribuyente y no podrán ser transmitidos 11 otra persona ni como 

cunsecuenc:ia de fusión. En el caso de escisión estos derechos se podrlm di\lidir eo1re 

lds soc:iedttd escindidd y las que swjan en la proporción en que se divida el capital. 
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U.11 CONCESION DEL USO O GOCE DE BlENES 

Los contribuyentes que otorguen el uso o goce temporal de bienes inmuebles, podr.111 

acreditar conll• los p.1gos provisionah:s de nte impueslo '°" que efectúen $0bfe el 

LS.R.. 

Los condominios o ítdeícomisarios podr~n acreditar una canl:imld equivalente al 

IMPAC efectivamente pagado. incluso en los pagos pl'Ovisionales. contra et impuesto 

sobre a. tenla que resulte a su cargo. 
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l.7 MODIFICACIONES DEL REGIMEN GENERAL DE ACTIVIDADES 

EMPRESARIALES IMPUESTOSOBREl.ARE"1"A19112 

Las modrficac:iones que se dieron en las personas nsicas con actividad empresarial 

segUn las reformas y miscel~neas risca.les de 1992 en comparación con tos años 

anteriOJes son: 

3.7.1 DEDUCCIOHES 

Conceptos de Utilidad Fiscal y Plnllda Fiscal 

u utilidad fiscal se ollCendr• ~ de los ingresos por act.,_ 
ernpresanales las-..:Ciones. La f*didl liscal -•la diferencia enlre los Ingresos por 

acti.-s "'11pR!-iales o1re..- en un ano -rto en las -.CClones 

aulOJizadas. cuando el monto de 1111~ sea Inferior 11 de estas. 

Deducciones de Eslablecimientos Pemynentes de Residentes en el Extranjero. 

Trol-se de personas llsicas residentes en el extranjero que......, uno o vanos 

esl•blec-nlos permanentes en el pals. poclrln -- las deducciones que 

cones¡iondan a las activiüdes del estlblecimiento pennllllle. ya oean las erogadas en 

Méaico o en cualquier oer. parte ..., cuando oe prornlen en la Ol"ICina Cerltral o con 

sus eslablecimientos y se cumplan los requtsilos establecidos en la U.S.R. y por su 

Reglamento. 
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Determinación de la Utilidad por la S.H.C.P. 

La Secretaria de Hacienda y Crédito PUblico podr.t detennlnar ta utilidad de las 

e!dablecimientos pennanentes en el pals de un residente en el C'Orantero con base ;¡las 

utilidades totales de dicho residente. considerando la proporción de los ingresos o loS 

activos de los establecwnientos en México representen el total de los unos u otros. 

Las adquisiciones de mercanctas., as6 como de materias pnmas. productos 

---o-que ullllcen para p<estar ser.rtclos, para fabricar bienes o 

parl enajenallos --· con las devoluciones. descuenlos y bonfficxloncs sobre 

las miomu electuadu inclusive en ejercicios poSle-es. 

~ -. -.nente se poclrin -.Cir medianCe la apllcacklo en c.>d. 

ejen:lcio, de los pordenlos ma•irno•. autooz.los por e51a Ley el mon10 ongmat de ta 

Inversión, con las limitacioneS en deducciooos, que en su caso establezca esta Ley. 

Traündose de e¡erciclos im!gubrcs. Ja dedUcción correspondiente se etecluará en el 

porciento que represente el l\Wnero de meses compfefos del e;erctck> en los que et bien 

haya sido utilizado por el contribtlyente respecto de doee mews. Cuando el bten "te 

empieu • utiHzar cllspufos de iniciado el etercM:M> y en el que se tennine su deducción. 

tstli • ehctuar• con las mismas reglas que se apltcan para los eterctcios irregulares. 
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Requisnos para Deducción de Inversiones para Automóviles 

las mversione" en automóviles sólo seran deducibles hasta por LH1 monto de hasta 60 

mdlonr'> de peso!> siempre que sean aut<N"noviles utihtanos ( pueden ser de mavor 

precio. pero sólo se deductr.an ha5ta por ese lmpofte >· 

SP. consideran automóviles utilitarios los siguietes: 

t Se dediquen eiclusivamente al transporte de bienes o prestación de servicios 

relacionados con la actividad del contribuyente. 

2. Que no se encuentren asignados a una sola persona en particular 

No se constdera que un autom6vil se encuentra asignado a una persona en particular. 

cuando el mismo le sea asignado a un empleado que funja como empleado del 

contribuyente. 

l. Que permanezcan fUera del horario de labores en .., lugM espec-e 

designado para tal efecio. 

4. Qui! todas las unidades tengan un color distintivo. 

5.Que ostenten en ambos puertas delanteras el emblema o logotipo del conlribuyente. 

Cuando no se cuente con emblema o logocifx> se le debertt poner la leyendll autom6Vff 

ufürtano en el espacio asignado. 

6. Que el emblema. logotipo o leyenda de autom6vil util~ario ocupe un espocio 

mlnimo de 40 cm. de largo por 40 cm. de ancho. 

f. Que abajo del emblema o logoll¡>o contenga la leyenda Pfopiedad de: Nombce, 

denominación o razón social del contribuyente que lo deduzca. con letras - tengan 

una anura t'*'lma de 10 an, 

8. aue el emblema, logotipo o leyenda sean de un cok>r distinto y contrastinle al del 

r.0101 del automóvil. 

Y. Los contribuyentes cuya acuvtdad preponderante sea arrendamiento de autos. no 

sera apficable la disposición antes mencionada. 
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Reglas de Deducción 

Consumo en Restaurantes o Bares 

ESTA 
SAUR 

TESIS 
DE lh 

NO DEl!-E 
l1!3UOTECA 

Los conswnos en bares en ningUn ca.so son deducibles. Los restaurantes se deducen 

sollmente que sean Pof gastos de viaje 

Los gastos de comedor que esün a disposición de todos los trabajado<es do la 

empresa, se limita su dedUcibilidMI al equivalente • un salario minimo gr•I. del arca 

geograftt• por cada 1..-i-que haga uso det mismo, y por cada d1a en - so pres1e 

el 90fVlclo, adicionado con las cuolH de recuperación que pague el traba~ por este 

-concepto. 

Gastos de viaje por renta de 1ulo y Gastos relaci<>Ndos 

Cuando se aplique fuera de una , ... de 50 lans. que ctrclRlda al establec-nto det 

contribuyente la -onte es de hasta 200 mil pesos - en el pals o en el Htr•njero ac:t- trimestlllmente y Siempre que se 1t0111>0lle a la ttocumentacl6n que lo• 

ampare la relativa al hospedaje o tr..._.ie.1~ con In reglas do S.H.C.P.1. 

Gastos de viatico• y viaje por hospedaje 

Cuando se apliquen tuera de una faja de 50 kms. que circunada 11 establecimiento dl!I 

contribuyente la -.nte ., el extr ..... o es por 900 mil p<SOS diarios -..pre que se 

.....,..... a la c1oc-..16n que los ampare la relativa al transporte. 

cuando e1.islan gastos de viaje y vi~ticos, en el pais o en et extran)ero con mocivo ae 

seminarios o convenciones y en la cuota de recuperación no se desglosan en foml3 

total o parcial los alimentos. renta de autos u hospedaje soto se podra deducir. todos 

estos conceplos: 
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a\ 150 mil pesos dia1ios cuando sean en el pals. 

b) y 300 mu pesos diarios cuando sean en el extranjero. 

Estas cantidades se adualizotrtfin trimes1ralmente tomando comn base diciembre de 

1990. 

Reqlas sobre Comprobantes 

•t Nombre ímpn!so de quien lo ••pide. 
bl Domicilio ""Pf•SO de quien lo ••pide. 
e) Clave del Jeglstro federal de conlribuyenles. 

di Folio irnp<eso. 

et lugar de eipedición. 

0 Fecha de ea¡>edlción. 

gl Clave del R.F .c. de la pe<sona a lavor de quien se e¡q>lde. 

hl Cantidad de"""'*"'"' q,. _.. 

il Clase de nwrcancla o descripción del senricto que-. 

j) Valor unteaJlo consignado en ..-o e importe tol•I consignado en nUmero y letra. 

k} -o de los impuestos Ira-. 

11 Míanero y lec:ha del documento aduana! "°' ta cual se miliZi> I• impoftacll>n. 

trat~- de ventas de primera mano de mercancla de impoftación • 

m) Debe<•n -impresos en eslablec.....,.os aulori.udos""''" S.H.C.P. 

n) Nomb<•. OomiclUo Y R.F.C. de quien lo recibe y cédula de ldentiftcación 

3.7.21.S.R. SOBRE UTIUOAO FISCAL EMPRESARIAL 

se -- la posibillda<f de aplicor tarifa. subsidio y llCR<lil ...... o del 10% del 

salarlo mlnirno a la utilkiad fiscal de las personas ftsicas que desanollen ac1ividi'tdeS 

emp<esallales en el rl!glmen genera Ahora se IJOll• Impuesto al 35% sobre la llamada 

UTIUDAO FISCAL EUPRESARIAL que equivale 1 lo que las personas morales del TMulo 

U es el RESULTADO FISCAL. El impuesto ..... -derm~ivo 
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Delennlnaclón dela Ulllidad Fl5c:al Empresarial. 

La Ulllidod fiscal empresarial se determinara como sigue: 

l. Al tcQI de los Ingresos por KtividHes empresariales se te disminuir<\ el 1otal de las 

deducciones auloliudas. 

l. Al resullado antenoc- se le dl5minu1ra, en su caso, las ptr<lida.s fiscales pendientes 

de aplicar de otros ejercicios. 

Oec-del Ejercicio 

El impleslo del ejercicio de la llCÜVldlld empresarial se -ara mediante declaración 

que"" ~a anle las ollclnas au1-. dentro de los cuatro me-. sigutemes a 

la lochll en que se tennlne el ejercicio fiscol y tendrá el -actor de - definMivo. 

Pora el calCulo del ..,.,_n1e lnftac- se • ._ como conceplo de deuda los 

anllcipos de clientes. 

3.7.3 CALCULO DE UlS PAGOS PROVISIO!IALES 

El -o di las lacUldades administrativos para contribuyentes publicado el 2~ de 

marzo de 1992 que .oquellas personas llsicas empresariales en ~n ga..,ral cuyos 

Ingresos en el ejercicio anlerlof 1911. no h-.en ••cedido de 2.000 millones de pesos 

por1ran c..-npllr con la obligación de efectuar sus - provisionales de l.S.R. IAC. e 

1.Y.A. en rormo trimestral. 

Asl mismo tas retenciones o recaUdac:tones de impuestos y el 1% SObre 

.....,neraclones ~s. las enteraran conjuntamente con los -s provisionales. 
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La opc:iOn se convierte obligatoria por k> que k>s contrtbuyentes de mediana 

c:ap.ictdad admmistralivJ efectuarán sus pagos provisionales con perioncKlad trimestral. 

Los pagos prov1s10nales trwnestrales i1. parlir del segundo trimestre para quienes se 

apegaron al decreto de facilidades adninistrativas del 25 de marzo de 1992; pero 

quienes no adoptaron tal opción, los pagos son trimestroles a partir del trimestre de 

septiembre. 

Los contribuyentes que obtengan Ingresos po< octivldod emiiresarlal efectuarin 

pagos p<ovislonales mcnsuoles • cuenla del -.,.-o del ejercicio 1 m'5 IO«lar el dla 19 

del mes mmediolo posterior • aquel al que conesponda el-· confonne a las bues 

que a continuac'6n se sel\alan: 

Coeficiente de Ulllidad del Eijercicio Anleflof. Eixc:luslOn de lo Deduc:c16<1 lmledlala. 

l. Se calculara el coeficiente ele ulilidad conespondienle ol ilRirno ejercltlo ele doce 

meses por el - hubiera o clebi6 habene prese- declaración anuaL Par• esle 

efecto se adic- la ull- flscal o nodUc:lr* io..- flscal del ejercicio por el que 

se calcule el coeficiente.en su caso, con el impolfe de la <leducclOn inmedita. Eil 

resultado se dMdira etllre los Ingresos nominales del mismo ejercicio. 

Finalmente en disposición transitoria se establece para los - provisionales • 

efecluar un rtcálc:ulo del coeficiente de Ulllidacl. en el que • - • la ulildad fiscal 

del ejercicio anterior el importe ele la deducción ele lnvers16n-cle aulomllvlles que no 

cumplan con la caractertstica ele no ser ullftlarlos en 1992 y que se flUbleran deducido en 

el ejercicío anterior. 

Caso en que no haya Coeficiente de Utilidad en el üllirno ejercicio (Pérclidasj. 

Cuando en el úllimo ejercicio no resulte coeficiente de úlili<bd, confonne 1 lo 

dispuesto en el ~rri1.fo anteñof de estll fracción.• aplicara el conespondiente al üüno 
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P.1erc1c1n 1X>f ,.¡ 11ue se tpnga dlChO r.'()4!flC1en1e. 'ilO oue dich" ~1P.rc1c10 sr.a .mtenor en 

rnas de cinco lóos a aquél poi el QIH! "''deban efectuar los pagos p10V1s10nales 

l.hilidad Fiscal Para PiMJO Provisional. 

11. La utthdad fiscal estwnada para el paqo proV1s:1ona1 s:e determinara. muH•phcando e1 

coef.cmente de •rtiticbd fiscal cakutado confonne a la frítCCion antPrlOf. J>Of tos ingresos 

nominales J>01 act1vfdades empresariales. conespondten1es al periodo cornprendKJi~ 

desde el 1ntcio del e,erctcto hasta et UHkoo $a del mes al que se refiere el pago 

Ci1k:ulo del Paqo Prov1stonat 

111.Los pagos proV1saonates seran las cantldades que rnunen de aplicar la tasa del 

15% a la útihdad fiscal que ..e obtengan conforme a ta fracc1on que antecede poc:hen<k> 

acreditafse contra el impOesto a Jl3gar k>s pagos 01ovistonales del mismo c1erc1cin 

efectuados con an1eriondad. 

3.14 AJUSTES A LOS PAGOS PROVISIONALES. 

N. En et séptimo mes dei eie;rck:io y en el úttimo mes del mismo, k>s contribuyentes 

ajustar.in sus pagos provisionales confoone a lo siguiente: 

IHi-Fiscal Para el Ajuste. Depreciaciones y Reservas Prc>po<cionales 

aJ.~ ta totalidad de los ingresos obCenklos desde et mick> del ejercM:IO hasta e1 

uttimo d'a del mes de 1ulto y hasta el Uftimo dla del mes de novtembre de dteho e1ercwao 

se restara el monto de tas dedueciones autorizadas cDO"espondientes a los mtsm0·. 

perióttos: as' como en su caso. 1a11 pérdidas fiscales de eiercic1o!i anterk>res pendientP.s 

de apltcar contra las 11t1Udades fiscales. 



'T1.11 mrlo"" •tr. la rtt"t1ucrinn ''" •r>·1P.1-.1oner, t.le la.'i 1e~r\..t!i deduc1b6es. 1eterPmP" 

1as prov1s1ooes para r.reacton o mcremento de reservas comptemtntanas de activo: o 

fte pa!nvos QUP se .:ons-1nuv.m ron carqo a las adqUISICK>nes o qastos del eJefCJCIO a 

,..xcepcion de tas rPlaci:onadas con qralrheacK>Pe!i a tos trabaJadores: se restara la pane 

proporc1ona1 qm• represente los meses comprendidos eo el penódo por el QUP. se 

•Pahr.P el dlll<;ft• respecto ne1 total df" meses del ~rctcio de qtw se trate 

oe o1cuerdo •. oo IO "'i1.Jtit•··.1dc• PO 1•1 Art 111 qu• tUP retNmado P.I pasado lU de julio· 

rsiablece QlW las ,w•sona~ ll'iK:as con actividades empresanatr.,, en rrqamen general v 

lllf' Pll 1991 pett:lbtCfOO tn0Teso5 de flasfa 1'00(} lnllfoneS. e1ec1U3fil0 pago<> 

prov1swnales 1rsnem1ale.!-t y un Sólo atuste en el sept~ mes del e,ercw:w 

En relacaon con el ajuste sera uno solo como va '>t> menciono y se pt"esentara 

con¡untamente ~on el pago proV1Stonal conespomhentP -1 1ulio es decir agosto. para 

qutenes presentan pagos provisionales mensuales o e11 octubre para k>s que presentan 

.. us pagos r.n penonc1dad trimestral. 

Ingresos del PeriOdo 

Los contribuyentes 1ooncionados anteriormente pueden no efectuar el cálculo de tos 

r.ompanentes 1nflac10narios de los créditos y de las deudas por lo que no aa.nularéin 

qanan1a 1nflac10nana. En relación con los intereses acl.SJ)UJables. éstos se determinaran 

muh1plw:ando k>s faciores de actnnulackm que de a conocer ¡a SHCP para los trimestres 

~nero..fnarzo • abn!.¡umo Por tos mtere'>e" devengados a favor en los penódos 

mencionados A la 1echa. la SHCP publico los porc1entos apltcabtes a los trimestres 

pnmero y segundo de 1992: 

Pri"ner trimestre 11.16 % acumulable de intereses devengados a favor. 

Sequndo mmestre 43.50 % ac~labfe de in1ereses devengados a 1avor. 
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Deducciones del periodo 

No se calculara componente inflacionario de las deudas. por lo que no se podra 

deducir la perdida inflacionana. El interU: deducible que se considera para efectos del 

ajuste. sera el que resutte de aplicar k>9 factores de deducciOn que para los dos 

trimestres publiccl la SHCP a los Intereses devengados a cargo de cada trmeslre. 

Primer trimestre 40.44 % deducible de Interés dev. a cargo. 

Segundo tñnestre 15.94 % deducible de inlerb dev. a cargo. 

Monto del Ajuste Acredttamiento de Pagos Provlsionaleo y del Primer Ajuste. 

Los ajUstes en el ímpuesfo. se detenninuán aplicando al resuhado obtenido conforme 

al inciso anlerior la·tasa tJel 35%. Al monto de cada ajuste en el impuesto se le restara el 

monto de los pavos provisionales efectivamente enterados. concspondieRCes a k>s 

meses corr-- en el perii>do del ejercicio de que oe trate. 

En el caso del segundo ajuste se restara tamb~o la diferencia del imouP$to 

elecltvomente pagada confonne al pnner ajuste.las diferencias que re"'*en a cargo 

por los ajustes se enteraran con et pago provisional correspondiente a los meoes en que 

se efectúen dichos ajustes. Estas diterenctas no ser.in acreditabtes contra los pagos 

provisionlles. 

Diferencias a Favor del Primer Aiuste. Acreditamientos contra el tmpuesto Anual 

Cuando el monlo del plimer afuste ~ el inpuesto sea menor que el monto de k>s 

-· provisionalts ~ de dicho •PJSI•. la diferencia que resulte a favor del 

contrlbuyente se podra acrednar contra el impuesto que resuhP a 'iU c.arqo P.n los paqo"i 
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provisionales posteriores que deban efectuarse en el mismo ejercicio. siempfe que se 

cumptan los requisitos que señala el reglamento. Contra el impuesto determinado 

conforme a la tasa del lS%. solo seran acredita*s los pagos provisionak?s las 

diferencias en (os ajustes efectiVamente enterados. 

Disminución de los P-vos Provisionafes 

Con el propi>sllo de que los pagos provisionales manlengan r.c.ciOll «m el Impuesto 

definitivo a pagar, el monto de los mismos se podrá disminuir. en Jos casos y 

cumpliendo los requisitos que seña&e el reg&Mnento de esfa Ley. 

Definición de Ingresos Nominales 

Los ingresos nominales seran k>s ingresos acumulables eKeplo la vanacf.I 

inflacionaria y considerando los lngre.'iOs por intereses y ll ganancia cambiaria. sin 

restarles el componente inftacionario. 

Casos en que se Presenta o no Declaraciones Provtsionales. 

Los contnbuyentes deber*n presentar las declaraciones de pagos provisionales 

siempre que haya imPlleslo a -· - a favor y cuando se trate de la ¡ñnera 

declaración en que no tenga impuesto • cal{IO. No - presontar declaraciones de 

pagos provisionales en el ejen:IClo de Iniciación de operaciones, cuando hubieran 

p1esenta<lo el aviso de suspensión de actividades que previene el fflllamentO del 

CódiQo Fiscal de &a Federación. asi como en los casos en que no haya impuesto a cargo 

y no se u.te de ta primera ~taración con esta caracteóstica "' saklo a favor. 
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Participación de Utilidades ~ucibles 

Se pennite la deducibOidad al momento de su pago. El monto a deducir será la P .T .u. 

disminuida de los ingresos del ejercicio por los que los trabajadores no pagaron 

impuesto. inclusrve k>s que no se consideren ingreso para esta Ley. Cuando el ingreso 

sea en servicio se considerara la deducción fiscal de inversiones no cubiertas por el 

trabajador • 

Deducciones relacionadas con la prestación de servicios personales subofdinados. 

que hayan sido ingreso del trabajador. 

Los ingresos son: 

a) efectivo b)bienes e) cré<IHo 

Quedar.In dentro de estos inlJresos : 

a) Horas edras 

b) Prtma vacaclon;ol 

e) ~resos en servicios 

d) Cuotas del IMSS de trabajadores pagados Pof el patrón. 

e)Ali!Mntación 

t) Gratificaciones 

g) Pñnas dominicales 

h)-acil>n 

il Ayuda de trans¡>octe 

i) Otras prestaciones de previsión soc:ial 
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3.1.5 CUENTA DE CAPITAL DE ACTMDAD EMPRESARIAL 

Los contnbUyentes a que se renere esta secciC>n estaran obligados a llevar una 

cuenta de capftal afecto a su actMdad empresar1al que se constituir.a con el capital 

1mcial que efectüen a la misma fecha en que inicien su actividad. Es1a cuenta se 

adictonara en los aumentos de capital que los cootribuyentes afecten a Ja actividad 

mencionada y se disminuira con las reducciones que hagan del mismo. 

De la misma manera que la• personas mc>rales del Tl\ulo 11 cOlllrolan su capital de 

ap0rtación (CUCA l. 

El saldo inicial de la cuenta sera el que resutte de restar al activo el pasivo en el 

estado de posición financiefll lnlcial. 

En disposición transitoria se estab6ece qqe todoS k>s empresanos que operen debeñn 

determinar el saldo de su CUENTA DE CAPITAL AFECTO A LA ACTIVIDAD 

EMPRESARIAL al 1o. de enero de 1992. 

Actuahzación de la Cuenta 

El sak:lo de ta cuenta antes referida que tenQa el contribuyente al ciene de cada 

eierciclo. se .ecualizara. por el periódo comprenátdo desde el mes en que se efectuó ta 

úhima actualización • hasta el mes de ciene del ejercicio de que se trate. Cuando se 

efectUen awne01os o dismhlucaones del saldo de dicha cuenta con posterioridad a ta 

aetualizaci6n menck>nada, antes de disminuir o incrementar el capital. se actualizar~ el 

saldo de la cuenta referida por el periodo comprendido desde el mes en que se efectuo 

la úttima actualización. hasta el mes en que se rúlice el aumento o disminución 

mene tonados. 



Capital Inicial 

El capital inicial afecto a la actividad empresarial, sera el que se exprese en el estado 

de po51Cion financiera fonnulado por el contribuyente. relendo a la fecha de inicio de 

operaciones. El capital al lnk:lo de la actMdad empresarial del contribuyente se 

determinara restando al monto total de los activos de la actividad empresarial. el de tos 

pasivos de la misma. a la fecha citada. 

3.7.6 CUENTA DE UTILIDAD FISCAL EMPRESARIAL NETA 

Las personas ftsicas llevaran una cuenta de utilidad fiscal empresanal neta. ES'la 

cuenta se adicionaré con la utilidad fiscal empres.anal neta de c<tda ejercicio. as1 como 

con los dividendos percibfdos de las personas morales rec1dentcs en México exep10 en 

acciones y los que se reinviertan dentro de &os 30 dlas s1gmentes a la d1stribuc10n en la 

suscripción o •umento de capital de la misma persona que lo distnbuyo, y se disminuirá 

con los retiros de utilidades que efectUe el contribuyente. 

Actualización de la CUFEN 

El saldo de L1 cuenta que se tenga al Uhimo dla de cada ejercicio stn incluir la utihdold 

fiscal empresarial neta. se actualizara por el peliódo comprendido desde el mes en que 

se efectuó la uHlma actualización hasta el uhimo mes del e¡erc1c10 del que se trate. 

Cuando se efectúen retiros o se perciban dividendos con postcnorklad a la actualizacion 

prevista en este p<\rrafo, el saldo de la cuenta que se tenga a la fecha del retiro o 

percepción, se ac1ua11zara por el periOdo comprendido desde el mes en que se efee1uó la 

úHima actualización has1a el mes en que se efectüe el retiro o se perciban los dividendos 

outHldades. 
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Concep10 ue Utlhdad Emp1esarial Neta 

Se consu1era utilirlad fiscal empresanal neta del e¡ercicio. la cantidad que se obtenga 

de restar a la utilidad fiscal empresarial incremenlada con la i>articipación de los 

1rabaJadores en las utilidades de la empresa deducida del l.S.R. correspondiente a dicha 

utilidad. la participación de los traba1a11o<es en las utilidades de la ompresa y el importe 

de las partidas no deducibles para efectos de dicho impuesto. 

Moc1ificación a la CUFEN por Reducción a la Utilidad Fiscal Empresañal 

Cuando se modifique la utfüdad fiscal empresarial de un ejercicio y la modificación 

reduzca la utilidad flscat empresarial detenninada. el Importe actualizado de la 

modmcación debera disminuirse del .saJdo de ta cuenta de la utilidad fiscal empresarial 

neta que el contrfbuyenye tenga a la fecha en que se presente la dectaracW>n 

complementaria. Cuando el importe actualizado de ta modifacación sea mayor que el 

saldo de la cuenta a la lecha de presentación de la declaración, deben\ pagar en la 

misma declaración el l.S.R. que resulte de aplicar la tasa del 35%. a la parte que exceda a 

la mo<11fü:ación referid¿¡ al saldo de la cuenta de utilidad mencionada. El importe de la 

modificación se actualizara por el mismo periódo en que se actuali7.ó la utilidad fiseal 

nc1a empresarial del ejcrcw:io de que se trate. 

Transmisión de la CUFEN 

El saldo de 1a cuenta de utilidad mencionada no podr3 transmitirse por acto entre 

vivos ni como consecuencia de la enajenación del negocio. Sólo por causa de muerte 

podrá transmrtirse ese saldo a los herederos o heredatarios 
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3.7.71.S.R. DE UTILIDADES NO PROVENIENTES DEL CUFEN 

Las personas flsicas con actividad empresarial que retiren utilidades de dicha utilidad 

deberin pagar el impuesto que corresponda a las mtS1n.1s, apticando la tac;a del 35•4 al 

resuttado de muttlplicar dicha lllliklad por el factor de 1.54. 

No hay t.S.R. sobre Retuos Provenien1es de CUFEN 

No se pagari este impuesto cuando las utilidades provengao de la cuenta de utilidad 

empresarial neta. 

lS.R. de Utihdades por Retirar al Reducir Capital o Susupender Activ-s 

Cuando los contribuyentes reduzcan capital de su actividad empresarial o dejen de 

raliur octlvldades emp<esariales _.... et Impuesto que se establecen cuando 

existan 111- pe-es de retirar por las que no se haya p;l9Mlo impuesto. se 

considera que existen 111-s pendientes de retirar por las que no se haya -­

impuesto. cuandO el momento de ocurrir cua~u6era de los supuestos mencionados. 

el capital ac:tuallzado de la empresa sea superior a la sumil de las cuentas de capital y de 

ulilidades fiscales netas. Para los efectos de este Jt.*rrafo se considera que P.n 

reducciones de capital k> úhimo que se retira de la empresa es el saldo de la cuenta de 

capilal afecto a la actividad empresarial. 

Pago del Impuesto 

El impuesto que establece lo antes mencionado se pagara ademas del impuesto del 

ejercicio la tasa del 35%, lendra et carllcler de - delinftivo y se enterara 

conjuntamente con el pago provisional del mes en que se efectue el retiro. 
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3.7.B ACUMULACION Of'TATIVA DE RETIROS EN DECLARACION ANUAL 

Los con1ribuyentes que obtengan ingresos de los COfllf>fendidos en esta ~ción 

· PQ<fra optar por acumular a sus demás ingresos los retiros de su utilidad fiscal 

empresanal. En este caso acumularan la cantidad que resuhe de munlplicar dicha 

utilidad por •1ladorde1.54. 

Acrednamiento del 35~ de t.S.R. 

Contra el impuesto que se determine en la declaración anual. las personas fisicas 

podran acreditar la cantidad que resulte de aplicar la tasa del 35% SOIKe el ingresos 

acumulable que se delennine en los lénninos del primor panalo de lo anles mencionado. 
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3.8 IMPOESTO AL ACTIVO 1992 

3.8.1 PROPORCION OE TERRENOS EN FUNCIONA MESES OE PROPIEOAO 

Se sustituye la proporción aplicable al promedio del valor de los terrenos que era el de 

meses del ejercicio por el de meses de prop.dad en el ejercicio. 

3.82 ACTIVOS FIJOS PROPIEDAD DE RESIDENTES EN El EXTRANJERO 

Se detennina el valor promedio confonne a lo siguiente: 

Valor de inportación consjgnado en el doct.1nento aduanero. 

Menos: 50'llo de la reducción de Inversiones que le hubiera conespondido de ser 

contribuyente en M*xico. 

Entre: 365 

Por: Olas de pennanencia en territorio nacional 

lnvemarios Propiedad de Residentes en el Edranjero 

Se detennlna et vak>r promedio confonne a lo siguiente: 

Valor de importación consignado en el docimento aduanero 

Más: Valor de retomo consignado en et doCumento aduanero 

Entre:2 

Entre: 365 

POJ: Olas de permanencia en tenttorio nacional 
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3.8.3 DEUDAS DEDUCIBLES 

No son deducibles las deud~o; negociadas con una empresa de factoraje financiero. 

Para oue opP.re la no deducibilidad debe ocunir. 

a).• Que se le nollfique de la cesión o. 

bJ.- Que el contribuyente pague la cuenta a la empresa de factora,e o 1 cuak¡uler otro 

no contribuyente de este impuesto. 

3.8.4 OPCIOfl DE PAGO DE IMPUESTO EN FUNCIONAL CAUSADO EN EL 

PENUL TIMO EJERCICIO 

No se debe considerar en el ejercicio de referencia, los beneficios del Mtk:ulo 23"" del 

Reglamento de la LIMPAC. 1 reducción por deducción i-iat• de inversiones). 

La opción de este articulo obliga para todos los ejercicios futuros inclusiVe cuando se 

deba _, por liquidación. 

3.8.5 SUJETOS EXENTOS DE PAGO 

l. t.os .....,..es.1nos al menudeo con _,.ios fijos. semifijos en vil pUblica y 

vendedores ambulantes que opten por la recaudación del lmpllesto Sobre la Renta. 

11. Arrendadores de írwnuebles en renta congelada. 
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IH. Las personas ftsicas no empresarias que arrenden bienes a sujetos exentos como 

no contribuyentes de l.S.R. y a empresas del sistema nnanc:iero.Cuando man1engan 

invemarios en el pais de un residente en el extranjero para transformación o que 

OCOfguen el uso o goce temporal de bienes que se utilicen en la actividad de un 

contrit>uyente suteto al IAC, excepto de los que estén autorizados para recibir donalivo!l 

deducibles de 1.9.R 

N. Los que utilicen instalaciones deportivas sm fines de lucro y las inortaladone.,. 

destinadas a la enserlanza con reconocimiento ofteial. 

Excepción a Exención de Ancndadores de Arredadofes de Bienes 

las personas cuya KtiVidad preponderante consista en el anendamtento de bienes, 

deben pagar su i'Tlpuesto aün en el ejercicio de inicio de acti"Vidades y el siquiente. 

E1.cepcl0n a E1enci0n a Sociedades en Liquklación 

Se deber• pagar el impuesto si el periódo de liquidación dura mas de dos anos. 

U~ Pt.AZO DE PAGO 

Se amplia el plazo de pago al dta 19 del mes inmediato posterior a cada mes. para k>s 

contribUyenles que tengan obUgación mensual de paoo provi~ional. 

3.8.7 CONTRIBUYENTES RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 

Cuando la tenecia de actiVos en el pats no exceda ne un ano no tendran obliqac1on de 

efectuar pagos provlsionaie'i. Deberan presentar declarac10n del nw:>5 s1gu1P.n1e al 

retomo de los activos, puedtendo acreditar las re1enciones de lmpueS1o Sobre lél 

Rentaque tes hubieran efectu:tdo. 
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3.9 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 1992 

En esta Ley conespondiente al tmpuesto al Valor Agregado no hubo caml»os, a 

ei:cepcion de la fecha de pago que ser;\ tgual que los det pago del impUes1o sobre la 

renta el dla 19 de cada mes v en forma trimestral. 
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4. CASO PRACTICO 



4. CASO PRACTICO 

En el caso J.>1~1,;hco que a conUnuaclón presentamos desarrollaremos kl!> auxilidres f e' 

cálculo de las operadones referenl~s a k>s impuestos del IVA .. IMPAC. l.S.R. necesario~ ¡Jara 

la presentación de la declaración anual con relación a una pc....-sona ns1ca ... un acfiv\llad 

empresarial durante el ejercicio 1992. 

La activktad empresarial del Sr. Fernando Toledo Buenroslro es la compra y venta <le 

equipo de computación y paquetcila. inició sus operaciones en 1991 refleiando lils siguientes 

cifras: 

Ingresos Nominales $ 000'000,000 

Deducciones Fiscales $ 650'000,000 

Utilidad Fiscal $ 150'000,000 

Durante el ejefcick> de 1002 realiza las slgutentes oper Jt;lones. 

Compró equijlo de computo en el mes de abril y agosto por t :;2'800.000 y $ es·aoo.ooo 

respectivamente. 

Recibe honorarios por ase!'.Oria en la 1nslalación de un sistema de equ100 dP. cónlpllto en 

una empresa cobrando $15'000,000 en~ mes de mayo y$ L'O'OOO.OOOenoua en•P•~sa 

durante el mes de octubre. 

En el mes de)ufoo Yende la tercera parl• del terreno en S 120'000.000. 

En el valor original total del terreroo es d• S 132'000.000 
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1 
SR. FERNANDO TOLEDO BUEN ROSTRO 

1 
!ESTADO DE POSJCION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 1991 

ACTIVO PASIYO 
CIRCULANTE CIRCULANTE 

::aia SI.S00,000.00 ?reveedores $320,619,982.00 
'\an~ SJ9711M,OJ5.00 i\cfeedorcs Diversos s 199,626,297.00 
uentas V Jlocs.X Cob $200,067,065.00 Jmnu.estos Por Pasmr $0.00 

"'"'~ $215,014,700.00 
Ota!Cireulante $613 581,780.00 TOTAL PASIVO $520,246.279.00 

FIJO ·••ITALCONTABLE 

~· 

OIICllO $132,000,000.00 <'>rnta!Soci!I $280,000,000.00 
~----- $93,000 000.00 Utilidad del Eien:icio $148.336,000.00 
~uiTI.deedificio ($4 650,000.00 TOTAL CAPITAL $428,336,~ 
lob. y Enno de Oficina S22J<Jll,OOO.OO 

· """· acum de oficina ($2,093,667.00 
~<leTransoorte $87000,000.00 
Den. acum de Nnu de traso. ($12.Wi 667.00 -t:ouino de Computo $25,000,000.00 
~. acum de eaoo de como ($5,729.167.00) ·-otalFifo $335 000 499.00 

TOTAL ACTIVO $<>4R~2.79.00 OTAL PASIVO+CAPITAL $948,582,279.00 



1 
SR. FERNANDO TOLEDO BUENROSTRO 
1 ·-ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1991 

Ventas $855,000,000.00 
- Devoluciones y descuentos st.i:ntas SSS,000 000.00 
= Ventas Netas $800,000,000.00 
- Costo de Ventas $571,429 000.00 
- Utilidad Bruta $228,571,000.00 

- Gastos de Oneración: 

Gastos de Administratión $39 135 000.00 
Gastos de V en ta $45,034 000.00 

- Utilidad de · '"'"'",;ón $144,402,000.00 

- Gastos Financieros SS, 733,000.00 
+ Productos Financieros $9,667,000.00 
= Utilidad del Elerclcio $148,336,000.00 



SR. FERNANDO TOLEDO BUENROSTRO 

CALCULO DEL COEFICIENTE DE UTILIDAD 1992 

Utllldad Fosca! 1991 

Ingresos Nominales 1991 

s 150"000,000.00 

s ecxrooo.000.00 

e.u.= Utilidad llscal+ Oeduccl6n -del An.51+ Oeducclón Tola! de Gastos 

relaclonados con au1...- no ded.- de 1992 

lngresosN-

e.u. 0 150·000.000.00 • o.1a1s 

eoo·ooo,000.00 



SR. FERNANDO TOLEDO BUENROS!'RO 

!PAGOS PROVISIONALES CORRESPONDIENTES AL EJERCICICO 1992 

IJESCRIPCION ENERO FEBRERO MARZO ABR-JUN IUL-SEP OCT-D!C 

lnmMM Nominales S45,ooo,ooo.DO! s13,ooo,ooo.DOI s29,ooo,ooo.DOI s169,ooo,ooo.oo¡ S49,ooo,ooo.DOI s134,ooo,ooo.DO 
Cl!rosln=sa< Só0,013.470.DO 
TOTAL DE ING. $4$,000,000.DOI Sl3,000,000.DOI $29,000,000.DOI Sló9,000.000.00I $109,013,470.DOI $134,000,000.DO 

X Cocficic:ntJ:dcUtilid. + 1 0.1875 0.1875 0.1875 
UTILIDAD FISCAL _ ---- - .. _ $3\,687 .DO $20,440,025.63 $2.5,125,000.DO 
Petdiáa.s Fiscales SO.DO SO.DO SO.DO 
1.J1lLIDAD BASE _l__ SJl,687,500.00 Sl0,440.026.00 S25,l2.5,000.00 

~ Tasa di::l 35% 1 35.00% 35.00% 35.QO'lfo 
¡;-- PAGO PROV. ACUM. 1 $11,090,625.00 S7 \54,009.10 $8193,750.00 
' P3'os Prov. AntJ:riores 1 SO.DO Sll,090.62.5.DO $7,154,009.00 
E._ __ PAGO PROVl!llONAL . _ Sll,ll9-0,ó25.00 (S3,93ó.til5.90) S\,639,741.00 

e ~e -_ ~¡-¡~""'™¡''u•m + 
___ ·--·3tilidadFis<al+D<duccióninmcdiat>dcart.Sl+DcducciónyGts. 

\ relacionadosconautomovilesnodeducibl:sdc 1992 

L.=- --- _C=.U~=-t----..,----...,..-----.-----...----~---l 

lng¡csosnomimllcs _t ==t--==+==J 
1------ - ·=::±sJso.000.00000 md-----t_=-=t= __ _¡__._-_--¡----1 - --·-- -- e.u=: !l:~ 1 

$800.000,000.DO 



30374.7 29832.S 
30734.6 30374,7 
3lo.t7.4 30734.6 0.0101 
31324.1 3lo.t7.4 0.0089 

----- J ~ -- ···- _. ............ .,.. •• ,,,,, .. _ # ... ,._, • ..,.-. 31530.7 3132.U 0.0065 
- ~ sooo S67,734.920.00 J '92-l 317.U.l 31530.7 0.0067 

··-·-- L _ ~ ~_-__ soooJ S74,620,ot5.00l lu191/lun92-1 1 31%t.S 3174-U 0.0063 
32136.2 31944.S 0.0060 
32347.i 32136.2 0.0065 
32S.58.2 32347.1 0.0065 
32769.2 32558.2 0.006! 
32970.1 32i69.2 0.0061. S9i6.000.00 

~ 

-- .. - --_t --+-
~o~r.N:-H.JUÑ 1 s3:4"76.Siii.OO -~----t-----1----.,.---t--_,. _ _,._ 



1 
SR. FERNANDO TOLEDO BUENROSTRO 

··--·-
OMPONENTE INFLACIONARIO EJERCICIO 1992 >--- --

~·--

~LIEl'fI'ES 

MES Saldo Inicial Saldo Final Total Saloo l'rall.MmJal Fac. de Aiust Com. lnlbclio~ 
ENERO $18,800,400.00 $20 900, 100.00 $39, 700 500.00 $19,850 250.00 0.0181 $359, 289. 53 
FEBRERO $20,900,100.00 $21,457,900.00 S42,358,000.00 S21,l 79,000.00 0.0118 $249,912.20 
MARZO $21,457 900.00 $26,800, 100.00 S48 258,000.00 $24,129,000.00 0.0101 S243, 702.90 
ABRIL $26,800,100.00 $24,987, 100.00 SSI 787,200.00 $25,893,600.00 0.0089 $230,453.04 

·-
MAYO $24 987,100.00 $26,200,160.00 SSI, 187,260.00 $25,593,630.00 0.0065 Sl66,358.60 
JUNIO $26,200, 160.00 $28,315 200.00 SS4 SIS 360.00 $27,257,680.00 0.0067 $182,626.46 
JUUO $28 315 200.00 $29, 151,000.00 $57 466,200.00 $28,733,100.00 0.0063 Sl81,018.S3 
AGOSTO $29 151,000.00 $30,812,000.00 $59 963,000.00 $29,981,500.00 0.006 $179.889.00 
SEPTIEMBRE $30,812,000.00 $35,987 000.00 $66, 799 000.00 $33,399,500.00 0.0065 $217,096.75 
OCTUBRE $35,987,000.00 $54,392,000.00 $90 379,000.00 S45,189,SOO.OO 0.0065 $293.731.75 
NOVIEMBRE $54,392,000.00 $66,000,000.00 $120 392,000.00 S60 196 000.00 0.0064 $385,254.40 
_DICIEMBRE $66, 000,000.00 $80 000,000.00 $146 000,000.00 $73,000 000.00 0.0061 $445,300.00 

TOTAL $383,802,960.00 $445,002,560.00 $828,805 520.00 $414,402, 760.00 $3,134,~~ 

---------
R;0Íl.í: INF. ENE-JUN SI 423.343.00 



1 
SR. FERNANOO TOLEDO BUENROSTRO 

------- koMPONENTE ~CIONARIO:EJERCICIO 1992 1 1 1 =::j 
- --------+------+ ----l 

DOC. POR COBRAR 
1- MES Saldo Inicial ' Saldo Final Total Com. lnflactionario 

ENERO $31.615.000.00 S-12.000000.00 S73,615,000.00 $666,215.75 
FEBRERO - S-12,000,()()(),00 Sl2,()()())J()().OO S54,00Q,()()()~()() _ 5318,600.00 
MARZO 1 $12,000,000.00I $38,275,000.00 $50,275,000.00 S25,137,500.00 0.0101 S253,888.75 
ABRIL 1 $38,275,ooo.oo, $28,090,100.00 $66,365,100.00 $33,182,550.00 0.0089 $295,324.70 
~ÍAYO ---- ·- S28,090,IOO.OOI $19,044,010.00 $47,!34,!I0.00 $23,567,055.00 0.0065 Sl53,!8S.86 
JLMO _ __:___-·. ____ _!!9,044,0IO,Q<1! Sl5,720,015.00 S34,764 025.00 $17,382.012.50 0.0067 _ . $1!6,459.48 

' JULIO SIS 720,015.00i Sl7,015 065.00 S32. 735,080.00 Sl6.367,540.00 0.0063 $103.115.50 
A~· - - Sl7,0IS,065.00I SI0,130,000.00 $27.145,065.00 Sl3,572.532.SO ... 0.006........ S81,435.20 

~EPTIEMB!l!'~--~ ~ SI0.130,000.00I S23,822,000.-00 $33,952.000.00 $16,976,000.00 _ 0.0065 __ ~ Sll0,344.00 
OCTIJBRE _ , S23,822,000.00I S35 o.t0,778.00 S58,862,778.00 S29,431,389.00 0.0065 .. Sl91,304.o3 
NOVIElloffiRE . __ -~040,778.00I $38,100,000.00 $73,140 778.00 S36,570 389.00 0.0064 __ S234,050._:!9-

. DICIEMBRE _ ---+ S38_,_!00,0QOJ@_ $67,000,000.00 S!OS,100,000.00 SSZ,SS0,000.00 0.0061 -~20,555.0Q 
I.QJ' AL _ _ +-- __ $657,088,936.00 $328,544,46~.:!:!Qc---- __ SZ.844,180.75 

-- -- - -- +- - += .===i:== -- --
¡c.------- -'------ci---· 
0~1. INF. E1''E-JUN , Sl,803,677.54: 

---+--------t------+---



SR. FERNANDO TOLEDO BUENROSTRO 
l ----- -

COMPONENTE INFLACIONARIO DE CREDITOS POR EL EJERCICIO 1992 -· -· -----
---

----
» ··- --

ICREDITOS fOTAL ENE-DIC 199 ·-
BANCOS $7,246,949.00 ·-DOC. POR COBRAR $2,844,181.00 --CLIENTES S3, 134,631.00 

TOTAL $13,225,761.00 
~T. DEV. A FAVOR $10,200.000.00 
IPERD INFLACIONARIA $3,025, 761.00 

K::REDITOS íl."OTAL ENE..JUN 1992 
·. 

BANCOS $3,476,540.00 
DOC. POR COBRAR $1,803,678.00 
CLIENTES $1,432,343.00 

TOTAL $6,712,561.00 
INT. DEV.AFAVOR $1,892.800.00 
PERD. INFLACIONARIA $4,819,761.00 



SR. FERNANDO TOLEDO BUENROSTRO 

~ 
tOMPONENTE INFLACIONARIO EJERCICIO 1992 

l'ROVEEOORES 
MES __ Saldo Inicial Saldo Final Total ~·~~rnL~ Fac.deAfust Com. lntlaclionari. 
ENERO S60.814,017.00 $45 617,015.00 SI06,431,032.00 S53,215,51ó.OO 0.0181 $963,200.84 
FEBRERO $45 617,015.00 533,925, 734.00 579,542, 749.(j() 539.771,374.50 0.0118 $469,302.22 
MARZO 533,925 734.00 $49,816,025.00 $83,741,759.00 $41,870,879.50 0.0101 $422,895.88 
ABRIL 549.816,025.00 $45-398, 720.00 $95.214,745.00 $47,607,372.50 0.0089 $423,705.62 
MAYO $45,398 720.00 Só6 TI0,623.00 Sll2,119,343.00 $56,059,671.50 0.0065 $364,387.86 
JUNIO $66,720,623.00 $61,516,221.00 $128,236,844.00 $64,118.422.00 0.0067 S-129,593.43 
JULIO Sól.516,221.00 $88,070,092.00 5149,586,313.00 $74_793,156.50 0.0063 S4n,196.89 
AGOSTO $88,070,092.00 S70140,633.00 5158,210.725.00 Si!>,105.362.50 0.006 $474,63118 
SEPTIEMBRE $70.140,633.00 $56,120,172.00 $126,260,805.00 S63.130,402.50 0.0065 $410.347.62 
OCnJBRE SSó,120,172.00 $41,235,689.00 $97,355,861.00 $48,677,930.50 0.0065 5316,406.55 
NOVIEMBRE $41.235,6&9.00 $187,021,900.00 $228,157,589.00 SIU,128.794.50 0.0064 S730A24.28 
DICIEMBRE $187 021,900.00 $230, 120,000.00 $417,141,900.00 $208,570950.00 0.0061 Sl.2º2,281.SO 

TOTAL $806.396.841.00 $975, 702,814.00 Sl,782,099 665.00 S891,049,832.50 Só,748.375.15 

~-

OM. INF. ENE·!UN S3 073,085 ool 



1 1 
SR. FERNANDO TOLEDO BUENROSTRO 

1 1 
OMPONENTE !NFLAC!ONAR!OEJERC!C!O 1992 

~CREEDORl:S 
MES Saldo Inicial Saldo Final Toial Fac.deAiust Com. Inflaclionari 
ENERO S30,810,!33.00 S!5,71S,689.00 $46,535,821.00 S13,167,91 l.OO 0.0181 S-lll,149.19 
FEBRERO Sl5,715 689.00 SZJ,667,014.00 $39,382,703.00 Sl9,691,35l.50 0.0118 $232,35795 
MARZO Sll667,014.00 $37,974,811.00 Sól,641,826.00 S30,1!10,913.00 0.0101 $311,291.12 
ABRIL $37,974 811.00 $41,905,000.00 $80,879,811.00 $40,439,906.00 0.0089 $359,915.16 
MAYO $42,905,000.00 $40,000 000.00 $82,905,000.00 541,452,500.00 0.0065 $169,441.15 
JUNIO $4() 000,000.00 Sl7 820,015.00 $57,820 015.00 S18,910,007.50 0.0067 Sl93,697.05 
JULIO $17,810,015.00 $19 610 711.00 $37,440,726.00 $18,720,363.00 0.0063 Sll7,938.19 
AGOSfO $19610,711.00 $10 622,000.00 $40,241,711.00 SlO, 121.355.50 0.006 $120,728.13 
SEPTIEMBRE Sl0,622,000.00 $17,014,337.00 547,636,337.00 $13,818,168.50 0.0065 $154.818.10 
OC11JllRE $17,014,337.00 $15,512,013.00 $52,Hi.ióU.00 $16,268,180.00 0.0065 $170,743.17 
NOVIEMBRE $15,522,013.00 $65,671,514.00 $91,193.,537.00 545""'768.50 0.0064 S191.819.31 
DICIEMBRE S65 671,514.00 $155 700 000.00 S221.371.Sl4.00 SI 10,685,757.00 0.0061 $675,183.12 

TOTAL $367.3.13.248.00 $497 7'3,115.00 $859,586,363.00 $419, 793,1 "1.50 S3.319,080.94 

OM. INF.ENE-JUN SI 787.851.00 



1 1 
SR. FERNANDO TOLEDO BUENROSlRO 

1 1 1 
COMPONENTE INFl.ACIONARIO DE CREDITOS POR EL EJERCICIO 1992 

DEUDAS TOTAL ENE-DIC 1992 

PROVEEDORES $6, 748 375.00 
ACREEDORES D!V. $3,319,080.00 

TOTAL SIO 067,455.00 

-
GANAN. INFLACIONARIA Sl0,067 455.00 -· 

-
1 -
1 -----

,_ _ -· _ ll)EUDAS lrOTAL ENE~ 1992 
- _ _____[_ 

1 PROVEEDORES -· $3,073,085.00 

...:--=-----=~ ACREEDORES D!V. 
--

Sl 787 851.00 

---- rTOTAL 1 $4,860 936.00 ---- .. - l --- ÍGANAN. 1NFLACIONARIAI S4 860,936.00 



-·----SR. FERNANDO TOLFDO BUENR.OSTRO 

DEDUCCION ACruALIZADAEIERCICIO lm 

DESCRIPCION Fecha.de adQuiaiciót Mon10ori'"nAJ Tasa de .~~~ Indice Indice Factor Deducción 
dcinvl::twión .~ Anuo!: """"' Adquisición --EDIFICIO 010191 S93,000,000.00 5.00°/o $4,650,000.00 31744.l 25752.8 1.23:6 SS. 731.590.00 

MOB. Y EQPO. DE OFICINA 010291 $~840,000.00 10.00% S'.!.284.000.00 31744.l 26202.3 1.2115 S2. i67,066.00 
EQUIPO DE TRANSPORTE 010291 $26,000,000.00 20.00"J. $5.200,000.00 31744.l 26202.3 l.2llS S6.~.800.00 

1 EQUIPO DE TRANSPORTE 01()191 $29,000.000.00 20.00".4 $~800.000.00 31744.l 26854.4 1.182 16.855.600.00 
1 EQUIPO DE TRANSPORTE 010591 S32.000,ll00.00 20.00o/. $6,400.000.00 31744.1 27116.9 1.1706 S7,491.S40.00 

1 EOUIPO DE COMPUTO ·- 010291 525,000,000.00 25.om• Sti.250.000.00 31744.1 26202.3 1.2115 S7,5il.875.00 
GASTOS DE INST ALACION 25 03 92 $6.000.000.00 5.00% sm.000.00 3194-U 31047.4 l.0288 S::ll.480.00 

TO T A L 1 S23lS-i0,000.00 S30,809.000.00 $36949.251.00 

-·--·-- -·---··- '-'"----- ----

EDUCCION ACTUALIZADA DE ENE-JUN 1992 

DESCRlPCION Fod\Bde Monto Taade '6n lndk< F8ctor de- Amia!: """"' 010191 $93,000,000.00 5.00"Ai S'.!.32S.000.00 31744.l S2,86S,795.00 
010291 522.840,000.00 10.0Cl'Y• Sl,142.000.00 31744.l 1.2115 Sl,383,533.00 
010291 $26,000.000.00 20.00% $2,600,000.00 31744.1 262023 1.2115 53.149.900.00 
01()191 $29,000,000.00 20.00% S'.!.900.000.00 31744.1 26854.4 1.182 $~427.800.00 

010591 SJ:Z.000.000.00 20.00% $3,200.000.00 31744.I 27116.9 1.1706 $3,745.920.00 
010291 szs.000.000.00 25.00% S3.t2S.000.00 31744.1 26202.3 1.211S $3,785,937.SO 

- .25~ S5.ooo.ooo.oo s."°' $75,000.00 31944.5 31047.4 1.0288 ST7,160.00 
5233,840.000.00 Sl!i,367.000.00 $18,436,045.50 



SR. FERNANDO TOLEDO BUENROSTRO 

"'= ...L--- -
1- F'.!GR,~~101'1 op q!'.filº'ª CQN!_A!!~S ~Rctlto !_99! _ _ .. _ 

!CONCEPTO GTS. AOMON GTS. D-ª. ~-FINAN.LOT~ .. __ 

astas no deducibles s2 130 ooo.oq ~ ....!±i.?J~Qº=EQ'"- ___ _=-¡ .. _B,!_qQJK~.0 
atMlcria" artículos de ofc. $480,000.00 St!l20,000.00 -¡ $1,600,000.00 

~os +Si2woófüi0.. s1~ ____ .. :- ... -~~,_ooo.oo 
S6SO,OOO.OO S5,040,000.00 --+ S6S!~~:~~~:~~ 

~--·-
$200,000.00 - s.¡¡¡¡¡Q¡j¡¡ ~t--- -_t=-· --SifüoiiótfoO 

uotas v su.i;cripcioncs .. -·- L-~~1ºQQ}~ Sl 7,84.Qi.OOO oO _ ~ ~.~ºº2.!!Q._o.og 
apacitación SS,800,000.QQ.._ _ SS,800,000 00 

,~~~:.~!~'":"'~~.:'- s6%ooo.oo .. !!B4~~ __ ---.=--r:::g~D..QQ-~º 
S!,550000.00 ~- _ Sl,550,00{),Q!J 

\scosvlimnieza S3K_~~ ~,536,0QOJl _ , ~l,920,000_00 
onorarios SS,400 000.00 S41,232,000 O ' $49,632,000.00 
ucldos SR 400,000~~ _J SS 400,000 00 
~bancarias - - SÜ 00 S[090000.ó0l- if09o:Oilil~OO 
omisión a vendedores $14 368,000:.0..!? ¡ S14~~ 

JMOlina y lubricantes S4.800,000.00 $4,800,000.00 
1to. de eouioo de transo. . $3.~00 000.00 _ -~~Q~ 
le;n. acum. cano. transo. $17.400,000.00 . : $17,400,000,00 
'll"ñ, acum. ,.nnn, ofc. $457 000.00 _!h.~p,000.0~ +---- ____ --~--S~.284,0QC!:,QQ 
)M,_ acum. cano. comp. S6 250,000.00 -+· 1 S~.~ 
mort. acum. ats. irult. $225,~t-- _ _ : . _. __ .f. _ ---~225,000.l?:Q 

.fto. copo, de como. St,200 000.00 i . Sl,200 000.00 
felcfono S3,660 noo.oo Sl-l,640 000.00 

1 
.!_18,300,000._QQ 

•mL• sns 000.00 ·s125,ooo.oo , ~ooo.oo 
)en. acum. de edilicio -+--~~.llOíl -·· ~~9.000.00¡. --r ~~~~:lfll 
1% slremuneración fc:d. S8.J 000.00 --.. ----+ S8-t.000.00 
~remuneración e~. ! .. _ $168,0QO.OO ; __ S168,000.00 
5% INI:ONAVIT ~ S-l38 984.00 ·-s.t.uJi&üfo 
U..fSS _____________ ~--·S50§_JQ!:QQ __ S~~lti)nR~ll 
'.A.R. I S!75,594.00 --~~ 

~::~"c~cional J S~~~~:: ----+------ -·t- ~~~~1~flri'1 
~atdo ·-··----- ~5~~~-----+- ------·... ~~}on.Q~ 
rroTAL 

~TS. ENE· JlJN 

~~.955 284.00 $141 292 000.0U 

_ _';1,.li0944.~.00 SS6516800.00 

Si,090,000.0<)j __ Sl.R6,J.iz,284"txl 

s436.oo¡¡:¡¡¡t-- siü6:!.!4.1:l>0 



SR. FERNANDO TOLEDO BUENROS1RO 
1 

AJUSTE DEENEROAJUNIO 1992 

IN!Tcsos Acumulables 
lnorcsos Prooios de la Acthldad $256,000,000.00 
lnlereses Deven11.1dos a Favor SI,892,800.00 
Ganancia Inflacionaria $4,860,936.00 
Gastos no Deducibles S3,800.000.00 
Demeciación Contable S!S,367,000.00 

trola! de Iruu<:sos Acumulables S281,920, 736.00 

- Deducciones Ftseales 

1-Devolucionesy Descuentos ----¡ 1 S21,360,000.00 
Compras 1 / $%,800,000.00 
Depreciación Fiscal =+== 1 S!S,436,046.00 
Gastos de Administración _ j Sl 7,509,443.00 
Gastos de Venta SS6,516,800.00 --
Gastos Financieros -·=-::::¡=:--- $436,000.00 

_::dida Inflacionaria----=±~=------- .. S4,819,76!.2jl~ ~-==--= 

Total Deducciones Fiscales ·==r=' ·--- --- -+--- S215,878,0SO.OO 

1- BASE PARA LS.R. S66,042,686.00 
Tasa 35% - - ·- 35.00% 

1-_ Total Ajuste - ------~~ S23,114,940.10 
Pagos Pro\isionales 1 Sl!,090,625.00 

- IMPUESTO A PAGAR ---T-· Sl2,024,31S.IO 



1 1 1 1 
SR. FERNANDO TOLEDO BUEN ROSTRO 1 

1 1 1 1 
,,. '"GRACION DE IVA POR PAGAR EJERCICIO 1992 

ONCEPTO ENERO FEBRERO MARlD ABR-JIJN JIJL-SEP OCT-DIC TOTAL 

,v•N AS $45,000.000.00 $13,000,000.00 $29,000,000.00 $169.000,000.00 $49,000,000.00 SIJ.1,000.000 00 $439,000.000J!ll 

)VAPOR PAGAR $4 <00,000.00 Sl.300.000.00 $1000000.00 $16.900,000.00 $4,900,000.00 S\3,400,000.00 $43,900,000.00 

VAACREDITABLE Sl.!163,966.00 $1,324.332.00 $964,166.00 $8,512,829.00 $11,249,163.00 $4,0JJ;S-14.00 $27,188.000.00 

VAAPAGAR $3.436,034.00 ($24.332001 $1935,834.00 $8.381,171.00 (Só.349,ló3.00J $9326.456.00 $16,712.000.00 

VAAPAGAR Sl.935 834.00 $9,326,456.00 
VAAFAVOR $24,332.00 $6.349,ló3.00 
IVAAPAGAR S34360J.l.OO Sl.911.S02.00 $8387,171.00 $2977,293.00 Stó.712.000.00 





~R. FERNA."lOO TOLEDO BVENROSIRO 

---- ·~=~~~>ero, DE VENT Aj DE DE ACJ: . -i-- L!ZADO __ 

----------4--·- -- . ---i---.----

1 TERRENO 1 O! 0191 1 sm.000,000.ooj 31744.t J 25752.si 113iot-:-Slti2.'03,200.0o 

---GrS. DERlV ADOS POR 
.YVENTA $14,000,000.00 31744.lf 25752.8 11326 Sl7,l."ó.40Ó:oo 

TOTAL $146,000,000.00 $179.959,oéio."OO 

EE~i;:~~Iª 1 1 1 1 -~~ 
TOTAL 

RECIO DE VENTA 
GANANCIA POR 'ITA 
No. DE AÑOS ENTRE 

APQ.YVENTA --!----·--+---· 
GANANCIAACVM. 

Sl20,000,000.00 
S60,oq¿10.oo 

1 
-~Í:i.470.00 



,, 
' 

SR. FERNANDO TOLEDO BUENROSTRO ' 
'',. 

-
UTILIDADENVENTADEL TERRENO 1992 : -

~------· :i-T 

DESCRIPCION - WECHA DE Af10. VALOR ORIGINAI PRECIO DE VENTA UJL.ENVTA 

~--- -+--
--------- -+- ------·-

~TERR.fillO 01 0191 $132,000,000.00 $120,000,000.00 $120.000.000.00 

ENTRE LA TERCERA 
-····-----

-- -- --·-
PARTE VENDIDA 3 --- ----- --------

ror~YENDID0--=~_:__+-==--1 $44,000,000.00 
-
$44.000,000.00 

~.\DEN VENTA-~+--=-+ _ 
·--·-

-$76,00Q,OO.MQ_ DEL TERRENO 

M O 1 .ACllJAL J $00, 000 ,000.0C 
-- ---- --------- -------·--- --- - -- -- -- -



1 
SR FERNAN001ULEOO llElfflSlR) 

- -
DETERMINACION DE LA BASE GRA VABLE Y CALCULO DE 1 S IU992 

,___ +------~=r=-= 
¡ .. ....._.._ Acumulables !----- -1---- --- -

·->---

m~ Prooios de la Ac!Mdad 5439,000,000.00 
- Devoluciones v o.setos slV cntas iSJ0,730,000.00) 
Ganancia Inflacionaria SIO,Oó7,455.00 
Ganancia en Venta de Tmeno $60 013,470.00 

otal de IIllltesos Acumulables $478350-925.00 

· Deducciones Fiscales 

Comll!l!S $263,400,000.00 
,.......;.,.;ru.Fiscal $36,949-2.51.00 
Gastos de Administtación $33 .,.,,284.00 
Gastos de Venta $113,375 000.00 
GW:os Financieros Sl,090,000.00 
P<rdida Inllacionaria $13,225,761.00 
lntacscs Ganados $10,200,000.00 

otal Deducciones fiscales 5472,203-296.00 

UTILIDAD FISCAL $6147,629.00 
Tua.35% 35_00% 
LS.ll. CAUSADO $2,151,670.15 

- l'lllln< Provisionales ($? ?Ol;,874.00 
·AitMte $12,024,815.00 

IMPUESTO A PAGAR IS7-.57ó.270.8S1 



SR. FERNANDO TOLEDO BUENROSTRO 

--
~ONCIL!ACION CONTABLE Y FISCAL EJERCICIO 1992 

-

Resultado Contable del Eiercicio $34,532,716.00 

---·--·· 
+ lmiresos Fiscales no Contables ---·---

------
Ganancia Inflacionaria Sl0,067,455.00 ---·--
Costo de Ventas $263,400,000.00 

···--·---
Dep. v Amort. Contable $30,809,000.00 
Gastos no Deducibles 

----- r--
$7,100,000.00 

--------

Ganancia en Venta de Terreno $60.º13,470.00 $371.389,925.00 

- DeducciÓnes Fiscales 
-···--- ·-

-· - ·---- -------

Utilidad en Venta de Terreno -=:_-_ ---r--- S76.000,000.00 --
-- --·-

Compras $263,400,000.00 ···-------·- --- - ---- -·-- -
Perdida inflacionaria ------>-------- $13,225.761.00 
Intereses Ganados $10.200,000.00 

- ·--- -----
De11. v AnÍort. Fiscal----

--
_S_36,9~9,251.00 S39Ú75,oi2.0o ___ .. _ ----- ,___ ____ -·--

RESULTADO FISCAL $6.147.629.00 



1 i 1 1 
!iR._,'lllr:llllUIAEllll 1 

1 1 1 1 
DETERM!NACIONDE P.T.U. ¡m-- --:-------·-+------

···..........,..---· · . ·:._ .. ~ 

1 Ingresos Acumulables 1 1 $478,350,925.ool . · :+= -·~-=! 
J 

• Gonancia Inflacionaria $10061455.00 $468,283,470.00 ·-
+ Intereses lkvena:ados a Favor $10,200.000.00 ·. 

llif. entre el monto de la enaienación 
dt: bienes de ictivo fiio v la Jl2JllUlcia acum. $59,986.530.00 -·--$538,410,000.00 ·-

• Deduociones Autorimdas sin con<iderar ==t_ -
las inversiones y la oenlida inl!acionaria S41l,828,284.00 

• Deducción de inversiones sin actnalizar $30,809,000.00 
------·--

IHE GRAVABLE PARA PTU $95.832,716.00 

x Tasa 10% 10.00% 
P.T.U. A DISTRIBUIR ~ 

NOTA: 
Para nuestro caso solo se distn'buirá 1 $700.000.00I ya <!lle es un solo trabajador que se encuentra en nomina 
vlc""""""'1d30diascleru•uddo comoP.T.U. 1 1 1 



1 
1!:11.._, Tnlcnn- 1 
1 1 1 

DETERMINAClON DE Uffi.IDAD FISCAL EMPRESARIAL NETA 1992 - . 
-- --

Utilidad Fiscal Em""'•arial S6, 147,629.00' 

• l.S.R. de la Utilidad Fiscal Em..,...,.;., S2,1Sl,670.00 --
. Partida.. no Deducfüles S7,100,000.00 

. P.T.U. del eicrticio a distn'buir $700,000.00 

= UITLIDAD FISCAL EMP. NE'!A ($3 804 041.001 

DETERMlNAClON DE LA UTILIDAD CONTABLE DEL EJERCICIO 1992 

Utilidad antes de LS.R. $34,532, 716.00 

• LS.R. del cicrcicio $2.151,670.00 

• P. T. U. del .;.,,,¡cio a distn'buir $700,000.00 

= UTILIDAD CONTABLE $31 681 046.00 



. ----· ... --· . -+ ·--l---1 

SR FERNANDO TOLEDO BUENRROSTRO 
1 

-- ~-~::_ -=3:=APITALEJERCICIOJ992 ~= 
__ s~~1;1óe.¡ie~~~9;2- f .... '"""""'° ::=-~1· _ 

..___ - - -·--·-- ---- -- . - -·- -- -- ----
• f~!.<!r~~u~ció_!!_~~-=-==f' -:=-=----- 1.1052 -~::_:.·- ··-==-.~: 
=. ~aldo de la cuent~ ~~capitalafecto a la . ___ ____ · ____ q-· 

. _!cli!!_d!i!!!mp~~a_i:ial al 31 de dic'.1_222 L .... -+-$337,835,639.48 ___ ··---~~---. _: _ ':_. ... _ 

--~h-8-~~- +-~i--~-
-~-=r·=±· 

i .... T FA= !INPC Die 92 = INPC Die 91 32970.1 j .. 1.105~ 
29832.5 



--·--==-';;¡;¡¡¡¡;¡¡¡¡;¡ro;;¡:' 

---·------
Promttlto de ActNos flaaac:kros 

~dr:Bancos - ----

Promtdiade Clientn .¡_~~~it- -=-.. odeOocumtnlosporCobror --l.- -"""' +=- - . 
,__~~ 

Edificio 
M;ib.yEQuil>OdeOficina 
J:nnil1l'ldeTr.men.-m11 

F..anirudeCortwuli> 

Prom~ de ~tos Diferidos 

Gastosde~ 

Prcim•de-Ttrm1.os 
Promedio de IDRal.artm 
~-----

Prolli~dcDeudu 

Promedio ik" ACniedOm Diversos 
~o·-~ 

1--- --

Sio6,03-t.415.00 
SD.75<f649oo 
S78,l97,1:3.oo 

S 19,.560.6Ti.OOI SZl7,54l&s.fOO 

S6.M7,060.00I - - S6.057.060.00 

SIOS.468.800.00-SIOS.~ 
S170,507.3S0.00 Sl70.501.JS0001 

S6S3,636.607.00 

SlS.816.098.00 
S14.154.tS1.001 - suo.010-:--iSi.oo 

'ACTOR 011 ACTUALIZACION 

SS4l566.l56.00 
Z.OO'l~ 

S10.871.JZ7.1l' 

f.A..= ~25= (1.1879 X l SI0.871.327.00! Sl2.914,049.00 
'2Stl2.7 11·, 

;m;:;-1993 Sl076.170.75 



SR. FERNANDO TOLEDO BUENROSTRO 

hoMEDIO DE ACTIVO FINANdERo EJERc1c1'o 19~~ ----

>---------~- ··--
~ ~-~---

BANCOS 
~----+~do Inicial Saldo Final Total Saldo Prom. Diario 
ENERO . __ _ t $0.00 $0.00 $0.00 $50,208,954.00 
FEBRERO $0.00 $0.00 $0.00 $47,725,210.00 
MARZO _____ .. _¡___~- $0.00 $0.00 $0.00 $58.322,300.00 
ABRI~------+--_ . $0.00 . S0.00 $0.00 .. $61,666,200.00 
MAYO , $0.00 $0.00 $0.00 $63,520,667.00 
JUÑIQ._-===. L-~~--$0.00 >--*-. $0.00. . $0.00 $67.734,920.00 
JULIO 1 $0.00 $0.00 $0.00 $74,620.015.00 
AGOSTO --· - --- -,..---- ... _ $0.00 ~ $0.00 $0.00 $86,924,000.00 
sffiiEMBilE- - ··-·l._-- $0.00 - so.oo - so.oo $72,284,015.oo 
OCTUBRE - ·1 ... so.oo .. so.ool - so.oo S9S.&17,314.oo 

~
NOVIBMBRE . ~-··· t:~-- -- ~ $0.00;---- ~--S0.00[ $0.00 $110,954.730.00 
DICIEMBRE . $0.00 S0.00 $0.00 Sl60,000.ooo.oo 

.:tQ.I-~L ¡_ ---{- ---=- . _$949,778.325.oo 
... .¡__. __ -+- ___ .. i entre ______ _g 

! 1 ' $79,148,193.75 



SR. FERNANDO TOLEDO BUENROSTRO 1 

--------:---koME!JlO DE ACTIVOS FINANCIEROS EJERCICIO -~922_ _ _ --:--~:~=- .. 
1 ' 

·--- 1 ·- -- ! +---- - -· 
K:LIENTES . -->----·-·--·-- ---t----- - . . -·. . 

MES Saldo Inicial Saldo Final Total Saloo Pran.M!lsuaT -
ENERO $18,800,400.00 $20,900,100.00 $39,700,500.00 s1(85o;25i>:oo 
FEBRERO $20,900,100.00 $21,457,900.00 $42,358,000.00 $21,Q9,000.00 
MARZO $21.457,900.00 $26,800,IOO.OO $48,258,000.00 $24.129.000.00 -

$24,987, I 00.00 ABRIL --+-- $26,800,100.00 $51, 787,200.00 $25,893,600.00 
MAYO $24,987,100.00 $26,200, 160.00 $51,187,260.00 $25,593,630.00 
JUNIO T s26,200.160.oo $28.315,200.00 $54,515,360.00 $27,257,680.00 
JULIO $28,315,200.00 $29,151,000.00 $57,466.200.00 $28. 733, 100.00 -
AGOSTO __¡._ $29,151,000.00 $30,812,000.00 $59,963,000.00 $29,981,500.00 
SEPTIEMBRE $30,812,000.00 $35,987,000.00 $66,799,000.00 $33,399,500.00 
OCTUBRE $35,987,000.00 $54,392,000.00 $90,379,000.00 $45, 189,500.00 
NOVIEMBRE $54,392,000.00 $66,000,000.00 $120,392,000.00 $60, 196,000.00 
DICIEMBRE $66,000,000.00 $80,000,000.00 $146,000,000.00 $73.000,000.00 

TOTAL $383,802,960.00 $445,002,560.00 $828,805,520.00 $414.402,760,QQ. 
entre _ ____g 

$34.533,563.33 



SR. FERNANDO TOLEDO BUENROSTRO 

PROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS EJERCICIO 1992 

DOC. POR COBRAR 
MES Saldo Inicial Saldo Final Total Salcb Pran.Mlnsual 
ENERO $31,615,000.00 $42,000,000.00 $73,615,000.00 $36,807 ,500.00 
FEBRERO $42,000,000.00 $12,000,000.00 $54,000,000.00 $27 ,000,000.00 
MARZO s 12,000,000.00 $38,275,000.00 $50,275,000.00 $25,137,500.00 
ABRIL $38,275,000.00 $28,090, 100.00 $66,365, l 00.00 $33, 182,550.00 
MAYO $28,090, 100.00 $19,044,010.00 $47,134,110.00 $23,567,055.00 
JUNIO $19,044,010.00 $15,720,015.00 $34, 764,025.00 $17,382,012.50 
JULIO $15,720,015.00 $17,015,065.00 $32, 735,080.00 $16,367,540.00 
AGOSTO $17,015,065.00 $10,130,000.00 $27, 145,065.00 $13,572,532.50 
SEPTIEMBRE $10,130,000.00 $23,822,000.00 $33,952,000.00 Sl6,976,000.00 
OCTUBRE $23,822,000.00 $35,040, 778.00 $58,862, 778.00 $29,431.389.00 
NOVIEMBRE $35,040,778.00 $38,100,000.00 $73,140,778.00 $36,570.389.00 ------
DICIEMBRE $38, 100,000.00 $67,000,000.00 $105,100,000.00 $52,550,000.00 ·-TOTAL $657,088,936.00 $328,544,468.00 

1---· ---· 
entre 12 

$27,378, 705.67 



1 

SR. FERNANDO TOLEDO BUENROSTRO 

~--

~ROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS EJERCICIO 1992 
~· ·-
~. --
PROVEEDORES 

MES Saldo Inicial Saldo Final Total Saloo Pran..foBlsual 
ENERO $60,814,017.00 $45,617,015.00 $106,431,032.00 $53,215,516.00 
FEBRERO $45,617,015.00 $33,925, 734.00 $79,542, 749.00 $39,771,374.50 
MARZO $33,925,734.00 $49,816,025.00 $83,741,759.00 $41,870,879.50 
ABRIL $49,816,025.00 $45,398, 720.00 $95,214,745.00 $47,607,372.50 
MAYO $45,398,720.00 $66,720,623.00 Sl 12,119,343.00 $56,059,671.50 
JUNIO $66, 720 623.00 $61,516.221.00 $128,236,844.00 S64, 118.422.00 
JULIO $61,516,221.00 $88,070,092.00 $149,586,313.00 $74,793,156.50 
AGOSTO $88,070,092.00 $70,140,633.00 $158,210,725.00 $79, 105,362.50 
SEPTIEMBRE $70,140,633.00 $56, 120, 172.00 $126,260,805.00 $63, 130,402.50 
OCTUBRE $56,120,172.00 $41,235,689.00 $97,355,861.00 $48,677,930.50 
NOVIEMBRE $41,235,689.00 $187,021,900.00 $228,257,589 .00 $114,128,794.50 
DICIEMBRE $187,021,900.00 $230,120,000.00 $417,141,900.00 $208,570,950.00 

TOTAL $806,396,841.00 $975, 702,824.00 $1, 782,099,665.00 $891,049,832.50 
entre 12 

$74,254,152.71 



SR. FERNANDO TOLEDO BUENROS1RO . 
. 

PROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIONARIOS EJERCICIO 1992. 
.. 

----

·-------
ACREEDORES 

MES Saldo Inicial Saldo Final Total 5alcb Pran.MlnS!Jal ' 
ENERO $30,820, 133.00 $15,715,689.00 $46,535,822.00 $23,267,911.00 

·--
FEBRERO $15,715,689.00 $23,667,014.00 $39,382,703.00 $19,691,351.50 
MARZO $23,667,014.00 $37,974,812.00 $61,641,826.00 $30,820,913.00 
ABRIL $37,974,812.00 $42,905,000.00 $80,879,812.00 $40,439,906.00 
MAYO $42,905,000.00 $40,000,000.00 $82,905,000.00 $41,452,500.00 
JUNIO $40,000,000.00 $17,820,015.00 $57,820,015.00 $28,910,007.50 
JULIO $17,820,015.00 $19,620,711.00 $37,440,726.00 $18,720,363.00 
AGOSTO $19,620,711.00 $20,622,000.00 $40,242,711.00 $20,121,355.50 ---
SEPTIEMBRE $20,622,000.00 $27,014,337.00 $47,636,337.00 $23,818,168.50 

-·- ---
OCTUBRE $27,014,337.00 $25,522,023.00 $52,536,360.00 $26,268, 180.00 

. --· 
NOVIEMBRE $25,522,023.00 $65,671,514.00 $91,193,537.00 $45,596,768.50 
DICIEMBRE $65,671,514.00 $155,700,000.00 $221,371,514.00 $110,685,757.00 --T OÍ' A¡:----- - $367,353,248:º2. $492,233, 115.00 $859,586,363.00 $429,793,179:50 

¡.----·----- ----·- :----·--
entre 12 

~·---- ----· -- i --------1 --· ·- --
$35,816,098.29 



- ¡ 1 
t---· --~----~ANOOTOLEOO BUENROSTRO --

~-- -- --------- ----,-- 1 -- ,__ 
t----·--

PROMEDIO DE ACTIVO FIJO 1992 - --
-

DESCRlPClON Fecha de A.rtmrt'l'idón MontooriWla1 Ta.sade Saldooor deducir .. 
!ndiee 

dtinvasión 1 Deorcciación: aliniciodcleiercicio Anual Aetual 
EDIFICIO 010191 $93.000.000.00 5.00% $88.350.000.00 S4,650 000.00 31744.1 

MOB. Y EOPO. DE OFICINA ~91_ S22,R40 000.00 10.00% $20.746,333.00 S2,284,000.00 31744.1 
EQUIPO DE TRANSPORTE 1 01 029\ $26,000,000.00 20.0ll'/o $21,233,333.00 55,200,000.00 317-14.1 
EQUIPO DE TRANSPORTE 1 010491 

.. 
$29.000,000.00 20.00% $25,133,333.00 $5 800.000.00 317-14.1 

EQUIPO DE TRANSPORTE 1 010591 S32.000,000.00 20.00°/o 528,266,667.00 S6. 400, 000. 00 317-14.I 
EQUIPO DE COMPUIU 1 010291 525,000,000.00 25.0ll'/o $19,270,833.00 Só,250,000.00 317-14.1 

GASTOS DE !NSTALACION 2503 92 Só,000,000.00 5.00% $6,000,000.00 5225,000.00 31944,5 
TO T A L 1 1 S233 640 000.00 $209.000 499.00 $30 809 000.00 

Indice Fa&tor Salda Dar ded•,,.;, 50%dedeoreciacii 51J%dedeoreciación &se anual Na.dem- Base rnesnsual No.dem- Valornrnmedio 
•nmnoMÓIJ Actualiz>do ddeie:rcicio: del eiercicio actualizado: dc\eiercicio utilizado: Activo: 

257518 1.2326 SI""~•• 10.00 S2J25000.00 S2.865,795.00 $106 034,415.00 12 SB,836.201.25 12 s106,034.fü.oo 
26202.3 1.2115 S2U!4.182.43 SI 142,000.00 Sl,383.533.oo $23,750,649.43 12 Sl,979 220.79 12 S23. 750,649.43 
26202.3 1.2115 $25724.182.93 S2.ó()O 000.00 S1!49,901.00 S22,574,281.93 12 Sl,881.190.16 12 $22,574,281.93 
26854.4 1.1820 S29 707 <00.61 $2.900,000.00 S3.427 800.00 $26.279 799.61 12 $2.189.983.30 12 $26,279,799.0t 
27116.9 1.1706 m·--•.39 S3,200 000.00 S3.745.920.00 $19,343 040.39 12 $2,445 253.37 12 $29.343,040.39 
262023 1.2115 S23.346 614.18 S3, 125 000.00 $3.785,937.50 Sl9,560,67M8 12 -~b~J!l.056)9 12 $l9.5ó0,676.68 
31047.4 1.0288 Só,lm•xi.oo SllB00.00 5115740.00 S6 057,060.00 9 

l\"9~::,:: 9 Só,057,060.00 
5252,074,549.00 515 404 ""'.00 SIB.474 626.50 $233,599.923.03 1 S233 <00 923.03 



SR. FERNANDO TOLEDO BUENROSTRO I · 

1 1 1 1 1 1 

1 PR0¡.mo10DEINVENTAFOS EJERCICI~1992 I ! .. 1 j 

Inventario al + 1 Inventario al 1 entre 1 Promedio 1 

~~~-L~aldeejerc~io 1 2 1 deimentario 1 1 1 · I 

1---- SZ!S,014,700.00J S!Z6,000,000.00I SHl,014,700.00! SI70.507,350.00 

.__ _____ ---+-~--------·,·-~----+------+~--~-+--~--+~----~ 
-----l----~---l~----¡------1----+:-:....-::c..:.:._:::.:J 

=F~~-=b --E 1 1 -E3 
=-==-=-~O DE TERRENO EJERCICIO 1992 ·-- ---- __ 

~jiC¡Ó~_:~ t::de:~-:n;-- M.O.!. lndiceamiiad Indice a Factor ~~o::---.-+---· --f..-- _ deleiercicio fechadoado. Actualizado 1 

Terreno ~r-- -· -· -· ~ --- --- --- -- 31741.l 25752.8 l.Z3Z6 1 Sl08,468.800.00 



1 1 
SR. FERNANDO TOLEDO BUEN ROSTRO 

>----- 1 1 ·-<:STAOO DE POSICION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 1992 ------
---ACTl\'O PASIVO 

CIRCULANTE CIRCULANTE 

'.:Bia $2.000,000.00 Proveedores $230,120,000.00 

"'"'"' $160,000,000.00 !\crcedores Diversos $155, 700,000.00 
uentas y Docs.X Cob S\47 000,000.00 mouestos oot Pi:1=r S0.00 

""'"""' $126,000,000.00 
oli!l Cimllante $435,000,000.00 TOTAL PASIVO $385,820,000.00 

FIJO ·••ITALCONTABLE 

eneno S88 000 000.00 •mil!! Social $305,678.284.00 
ñif1cio S93 000,000.00 ltilidad del EíO!Cicio $34.532.716.00 
~. acum. de edificio ($4,650 000.00) trOTALCAPITAL $340,211.000.00 
ob. v Eaoo de Oficina S22,84ll,OOO.OO 

.-n. acum de oficina ($7,284,000.001 
"''""'de T"n~• $87,000,000.00 
~. acum de .nnn de~~. 1$17 400,000.001 
minn de Cornnuto $25,000.000.00 
IPn acum de PnTVl de comn "'" '"'.000.00) 

otalFiio $285,256,000.00 

DIFERIDO 

."5U!Sde!nstalación $6,000,000.00 
1 ,.,.,..,.,;,,.cron acum. atos inst /$225,000.00 
ot>l Diferido $5,175 000.00 

mTALACTIVO $726.031,000.00 TOTAL PASIVO+CAPITAL $726 031 000.00 



SR. FERNANDO TOLEDO BUENROSTRO 

STADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1992 ' 

-------,_ _____ _ 
1--- Ventas 1 1 $439,000,000.001 1 1 
- Devoluciones descuentos s/ventas 1 $30.730,000.00 . · ' 
:_ Ventas Netas____ _____ 1 $408,270,000.00 _ 1 

Costo de Ventas 1 $263,400,000.00 
UtilidadBruta ---- --- ~ $144,870,000.00 

: .:;;:~.L ~ = ~ f --+-=== 
______ _j__ - ------
Gastos de Administración $43,955.284.00 
Gastos de Venta --¡- --- ----~ $141,292,000.00 - --
lJtilidad de~raciÓ~-- - - ----- ---¡-- ($40,377,284.00) --------- --, ----- --- ----, ---- ---

- _ ~¡;;~ncre¡~ t- =- __ _ s1.09o,ooo.oo --~ ________ _ 
- Productos Financieros i $10,200,000.00 

h-=:Utilidaden venta<!_eTerreno ~ -=---=--=i--- $76.000,000.00 ____ ------
1 

= -Utilidadde!Eiercicio -----------i--------- i $34.532,716.00 -



1 1 1 
SR. FERNANDO TOLEDO BUENROSTRO 
1 1 1 

PAGOS PROVISIONALE DE HONORARIOS EJERCICICO 1992 
1 
1 

DF.sCIUPC!ON MAYO SubsidioM80-A XlllBRE Subsidio Art.80-A 

ln~os 1Xlf honorarios Sl5 000 000.DO $20 000,000.DO 
- Deducciones SO.DO SO.DO 
~ 1-~ Gravabl• SIS,000,000.DO Sln000,000.DO 
• Limite Inferior $6..167.251.DO S6,5ó7,251.DO 

$8,432.749.DO $13,432,749.DO 
X % s/excedente de lirn.int: 35.00% 35.00% 

$2.951,462.15 20.00% $590,292.43 $4 701,462.15 20.00% $940.292.43 
+ CUotafiia SI 864,910.00 $699,891.DO $1,864.910.DO $699891.00 

1= IMPUESTOACARGO $4,816.372.15 S6~ 72.15 
Subsidio Sl.290,183.00 Sl.290.183.43 Sl,640,183.oo Sl,640,183.43 

- 10%s . .IDR $40,523.00 $40.523.DO 
IMPUESTO APAGAR SJ.485,666.15 S4.885,666.15 



SR. FERNANDO TOLEDO BUENROSTRO 

CALCULO DE l.S.R. POR HONORARIOS EJERCIC!CO 1992 ·---

DESCRIPCION ENE-D!C 92 Subsidio Art.141-A 

In11.resos oor honorarios $35,000,000.00 
- Deducciones $2,500,000.00 

F I11:reso Gravable. $32,500,000.00 
- Límite Inferior $24,791,076.00 

$7,708,924.00 
X % s/excedente de lim.int: 33.00% 

$2,543,944.92 40.00% $1,017,577.97 
+ CuotaFiia $4,265,591.00 $2, 132, 796.00 
= IMPUESTO A CARGO $6,809,535.92 

Subsidio $3,150,374.00 $3,150,373.97 
- lO"Ai s.m.11: anual $486,278.00 
- Pa11os orovisionales $8,371,332.00 
= IMPUESTO A PAGAR ($5,198,448.08) 



-•••1&-~111U.aa&.cm~ 
Vol-IO---Lmllf!U•U:..,_ -°"·­.. TO B r .5 O O 7 1 1 P N 1 

o 1 9 1 1 1 9 1 rmwm '1tUIO 111.l!NmmJ. 

x--
1--
i- -

, ..... ~·~'" 

I~--:- __ 
~=-

== 
-~ .. ~-----

.~--l9\BIO!~l•••I 

-~ 
:- ... •COCO!Oll 

., 

.5 1 9 4 7 o 

3 1 5 o o 

3 2 5 o o 

6 8 o 9 

.-.. ,_DI -
-· 

l~~.-!1.' 

--·---

3 1 5 o .IOllQ 

• 8 • 

5 4 3 .5 6 6 

1 o a 1 1 

~ .. - .. 
..... cmJIY)­
CUIU.~•-nN. 
PUCA.-l•CU.~ 

1 o a 7 1 ;::=.:~ •i:.wm a 

1 o 8 7 1 

11-0A.lll.&-•al-111 ______ _ 

••• llf\UU.~ ... ~MllO•-- ... -

7 5 7 6 

4 4 o 3 

• 1 • 

1 o 8 7 1 



TOBF500712FM1 ......... 
!""""'ª1-.iD 
!-.ata-... ••.....x:o. 

=~ 

=---­• 

4 7 A O O O =:....u•-• 4 
' .... Mio --- -

4740Ó ·-·· 

3 o 6 s a 

1 6 7 1 2. 

1 ,. 7 1 2 

- .. ux:ai • 

-~UJg;O -~-

----------------. iiJ1iiiiiiOit.-----·-·-
...... t..-»_ 

::..~..:::-p 

~JCll-..DfWQ,lll.IOaa.MUAIJ 

·==-=~~~~ 

., 



a...•--... ·~ 
[:!} 't O B r 5 ·O O 7 1 2 -, lf 1 .......... 

-•llll&llClll•toe•----
--\111-Clf~·---.. ~Ull..-o ---·-·1"1.1.0-•l*I ·--·-.......... ~ 

rlllCIOOll•-•;11G•TUC11~ --
~ ... ll-70..., .. -·-

-------·--­lllfl'l.•1••W"r"'-"lll . .---·-•UIClt'tll ..,...., .. ____ ----·-·--
----····_......-~ mUJICQll._.l .. ~I 

111-tA~,.,-a.··~-.... ....... ,.,..~·-··~~ 

__ ·' ·'-· ~---9. ·a 
2 5 o o 

3 1 5 o o 



lI 't0Bf500712FN1 ---~~ 
~-1.t.--·~ =-----flll·-

. 
. -----·-

N.-.'*'1Uf•~- " - . - ---------- -·-

·-

·- . -- -- - .... - -- --·lAlll\ooa_ ......... 
--~-·~ 

~-~-··· ... _ .. _____ ·- -

-ua·--•--..1111 
c-...u.--.~~!~ .• 

ICl.ICZ:Qllll:M~-c:.IM-.-

==::---....u·-

.. -·-·---~ - ............. --.. llW . . 
l!I~ ---.....~n•'IC'lll'.,' 
1! ~_, ..... ~"'"""• ... , 

j.7¡;-~~~>0-.-auualDl-9~ 

i 4,!9 '" ;·4.'.7 M o 
~4· '·1 ·:·a .~3 ·., ::· 1 

2 1 5 2 

2 2 9 7) 

1 2 o 2 5 

·--.-- ... ...-·-·· ---··· -·-
•. 1 ' 
. -"--~-... ----.:..--•-

7 5 7 6 



/ 

0 T O B r ~ ·o O 7 l 2 F H 1 ............ 

. .!:"~111~~- --------- ·-- -~ 

OOllllOU~PICM>OI-~ - --- - - . 

IOfriilO,llgaola'lTCUl~DIU.111 Cla.1111...:t• • "''" .. '111 1 . --- -- - ·-- ---- --- -- - - . ---------

: " ::::" .. ~•••"•••IUltolq . " 
•fll'IALOl-SC.~t 

••• .a ........ ,..,,.ai 11111111'111.ll&~~ .... 
ftlolltllo)lotloDoflo"'Q 

32_)00111 

--l---



,'"¡; TOBF,0071ZFH1 .......... 
-.EJíííiíí&WWWi&A:Wil 

.: 

~­--­·~-

~=~= .. I! = .,...,. .... _ ..... 
=~;.,~--

=-~·º· ;wi-.·-· 
- blllll.UCCIO.O 11 • ::.u""'::---· 

_,.., .. ~1\lllltll• 

l!CfllOS,__ ... --­·~-

~-~ ~- . ----~ 
~---·-~ 

. . 

.. .. 

1 • 1 1 • o 

1 ' 3 3 • o o 

1 o • • . · li 
1 7 o 3 o 7 1! 
1 1 o o 

·.-.......---·-· ...... -..c.icw:i--

1 • 1 o • o. 

' 3 3 •• o o .. 
1 o • • • • "' 
1 7 o 3 o 7 .. 
1 1 o'º 7 o .. 

... 
3 • 3 '3 • • .. 

-~· -----
3 ' o o o 

---·----·-
3 ' o o o 7 o i' 

~-PJ021 ''ºº 
' 4 3 ' 6 6 oi_..;:-::•:.:,_,,::-=-----==------'-'-º-º-

4 J 9 o o o .. 

t. J 9 0 0 0 1S1 

t. J 9 o o .a 

l 7 1 8 8 ... 11_., _______ llDIC:-11.U 

11ait--tsTM-a.11111CUt1.•11-a.-. .... ~m-ti.n-M.Mo ••-Ulll-"l.•--Oll.l-· .. -mt-.. -•lllU.-1 ··-mt-.. -•Oll.l-1 

4 7 4 o o .. 

lltll lli.ll---U-.OtaltClllOIJIUS,.__"" 1-<ltllU.llt" lllCITWPIUll_. ......... ,.111.111 i.m0ot.n::mmn11.1.nimLU1:DC1-1'0 
-•~•..-11'*""•1JA••11.•111a-na1.&~11.Uu-..st0~•-U11:01 



[!]'toar 500 112r 111 ........... -·-
....,.,._,,u.__ 
-----· --··-··-

~----··-··-------- --· .• 
ft-~-
---~~2!.~---------·· --·--- - ---· -- ·-· ... 

--·~ -·---··-· ·-·--· 
... -·-·-----···---·--·- ·-· - ·--·-· 
--DIC!:l9VIUILCTIDCO - ------ .... -----· -
l'Dlr.M-•1111w::G11COCTll.UDlll1 

~....,,., __ 
-·-- ·---·--- ·----------·----···· 
---~-­•--1t1•-D~ --------··-_, ____ ~ 

. ·--- --
~·~ ------- .. --·-

_...,-~---~ 
___ ,_ 
~~·-·'!911 

------Ull-~ --1111...---"'-~0--·Ull--

.. 

-----·---··- ··------·· ·-· 

2 ' o o 

2 ' o o .. 



TOBF500712FM1 

-·~--
=i::=~--::~-====-. 

·­~ 

·­-5::'E:. 
::::.. . 

"· 

............ 

... -
-·---.. -

------·.u· _.. ... _..._&MCllClll1 

•. 

------,:"':::::=::::"'==:-:~-==="'~="'~"==:,--- ------·---------- ----·-__ ..,._ .. ___ IA_I ~ 



ftl, T O 8 F S O O 7 t 2 N F 1 

-' 

-· --
~·'-----· --·· 

U.MZllOOaa.u:aoc:u - . . . . 

.......... 

2 o o o 
6 o o o o 

IÍ- · .. -·1;-· 

385 82·0 

u-..~_.,!t --·--- --- - .. ---···· JL..:.~. 
. ·-· . _..!!. ~"~'.:_~--=~~.-=~¡~~--- - --- - . -·-·· ----,,-· 

-~.-~.?~:º:~-~ --~·~~---~----· ···-- __ ,_ __ ¡¡.{), 
3·0 ·s· ~~;:o 

.J o 5 6 _¡ 8 

., 2 6_ o o o---·----""""-----~' -~'.3 ., 41 
.. s':.3''.3 

i' J. i a.-.; ·o· OTllAIMll'USDICUll'lll 

-- - -- - - 3 o- To 9 

-, 2 ~ -º 3 1 

1692 72 

1320 843 

--- ·- ·----- --

3 4 ·o :cr·1 

1 2 6 o-3 1 

-~~~-ll.U.•-"'1.1.~Dt 

ldlll•DluaDOO --.-..-r• 
j' 3 -,--9 3 6 



§ T O B F 5 O O 7 1 2 F N . ·1 ---.SIJl.tCacllMll ·.¡,,,,;.,,--------=------- ----------· --=· ....... "' -· 
~;. 

~fQT.1111-
Dtl.A~~ --­,_. ... _ .. 

--

Z06·4-7• 

11N1o1.1;UU-.. MJG01•DIU.-ll 
n•U111Pl'&~•~11111"'-'' :11-Ull--•-•lllU.-• tt,....,.u11_,,.,11UGU11••1.1-• 

-··--,-- - -
··- ____ l_L. 

439000 

3 ·ª 1 .3 o ...! 

·-~·o.e 2_.r.o , 
·- j ~ü[;[_~ 

·7 6 o o o .. 

4 9 4 4 1 o 

. ~-.?. 9 o -oo· 
3 o ~-1..!l. 

4 º-·ª-· .?._L.!!. 

'-.9-.9 . ..É."] 

6 o o 1 3 



a..•--·~ 
[!!] _r --~ _!_ _r __ s o o 1 1 2 r N 1 .......... 

--- . -·--------··-··--m• ·-- . --·----···-_.,,. __ . 
------ ·---- . -- -----------

-· --
- . - ---·------
----. _. 
-~·-·---·--------· -----·-------------·--

..,.,_ -- ------· ---------·~ 

.• 

3 o 8 o 9 

2 2 1 6 8 

4 9 6 3 2 

1 •• 

.• 

_. 

4 J 9 11 

1 7 6 • 

' o 7 

1 6 3 4 

a o 2 o s 

4 4 '· 7 3' a 11 

3 4 5 3 J 

2 6 J 4 o o 

3 6 9 4 9 

2 2 7 6 8 

4 9 6 3 z 

·.1 3 2 2 6 

1 o z o o 

1 •• 

4 ' • 

1 7 • 

• o 7 

1 6 3 4 

1 3 1 o s 

4 7 z 2 o 4 

( 6 1 4 8 ) 



QMI • ...-....... ~ 

@] TOBF~0071ZfM1 ---------·-·---=-=·-==----------
--
-­·- .• 

.• .. 

. _.,, ...... _. ·-···· ........... ·-····--- ..... ...-.... 



§) 't ~- B .! S 0 O 7 l l F N 1 --
. -----·---.. ---------

·"°"-­·-

-·-,,....._ " ---­·-

--·--··-·- . . : .. __ _ 

---------- .-:.-

·-"'º" --

lll-llllU --
8 4 o o • 

e 1 a ·s •. . . ---

111 ..... ----



'.!..IJ T o a r s o o ., · 1 ·t r"d 1 - ..... 

---1.1~ 

---OI 
.-WllCl-1111.1~ 1 

Cl#lll._...._, 
~ ·- .. . . . 

~AUl~ ... -119'1.IM_,.. ...... ~ • ..-.. 
=,~._.._-a..-em-~-.-.-IG.IQJIOI n.,.. _ _,.•-••1.1-• -llll--•-••1.1-• 

_ . ......,,....._. 
--··----___ _., .. 
~OM ··-----··· 

i::i.au•c-.... 
__ .......,. 
~~-~-;·:·-··-----



..-
-·~--~ 

---··-~L. ____ _ 

_ . 

. . . 
.. ------ ---- .. 

•. 

••C..---•IOIGllll:ll~ •. 
----··-·~··· .... 



,1 1' O a F 5 ó O 7 1 ·2 ·,·~,.-·¡ 

.• 

·"-
-----------

-· 
.• 

..!!. .. 

-· . . . 
n . 

e ! • R A D A D • V I L L A • U E V A 2 o o 1 

""' •'°"'""'~ . ...,~-
L O K A S D E L P E D R E G A L • 8 2 2 1 1 4 - -S ~ H A • G E L D , 

-.-ot:CU1WD19ill.ll 

\NSTRUCClONES Slui.-.;iitonl9l•~CGn"ttidlgc01tiwtaa•,no11t..._. ... 

'·E•tad9elaf•cion1•rthl'\IOt•~oainleUIM~ •• llrU1'199'* lll~l¡lltli,..,;u 
oaiu1,eonbol111•1lo,IHt~lll l'IO~••n"""ac1"1o'1-..cM111• 4. P•.--1UD100..,~Pftot~•sin~ ... rnDl'llO 
-(llOI .. ......,._~--~Oll•50-- .. lll"&IWl•IA 

EnGa1oOOIQu.hla ... ~.ll\llno,ul11oc:•"""'910IY .. lfl•~· Uf..-dOllCMR~llll-, ... ~095111111~ .. 
COlT'OIHl'llUo9f\l9I. jQíj-;'";f""7'""i' •Íiiii°'=r' 1'11" ...-•t.l,lllllClmSOllpno""""9dllW~.fl \1150.511•150 

f;i~T~~ ~ F·raiH: 1 ;¡; Ki 1.:TM Z}tl0.5h151 
l. H:I "'C•\l'OOS. En ni. rwngión M _,.,.,, llo.., loe Ntar;ot 
~·-~~-io.Qllglnildolpot~ 
anpep~--~.,...-

s. El~011t>er1_..nrll.~CQl\~ll9Nn1J"SI .. 
~no~t1;1nelotN_.,..Clilll:Jeirll._.,1Unomtft!.llV 

~•IYlacll•totl'-!l'ltro~IM~l•lll't9pcllOCICllWI. 



INFORMACION PERMANENTE 

Cifras verillcadaa contra el Diario 

INDICE NACIONAL DE PRECIOS 
Ollclal da la FÓderaclón del 6 do 
mayo de 1987 'y contra lodos los 
diarios oflclales posterioras, también 

AL CONSUMIDOR 
verificadas y corregidas las erratas 
oflclales anta el Banco da México. 

De enitt0 de 19SO a ffllaro de 1991 
Bue 1978 -100 (dfru pubUadal en el Diario Oíldal de t. FfH!.rad6n)• 

AÑO ENE ... MAR ABR MAY JUN JUL AGO ... ocr NOV OIC ..,. IUJJI Ultll1 1).lUO 111749 lllst.l ll.2!.17 IJ.J!of.J ll.SllOb ll.99ll l•.llC.1 lUS!UI l""loOllS 

" ''IXlll 11i.1•u, IC.J•q1 lll•1f.07 11.isn 174UI 17201) U.910" 17.1161 17.1909 11.s....- 17..t90J 

" 11S0119 17.f\S4 17Slllll 11u1• ,, .. ,s .. 17.4154 17.IUO 17 . .n« 17.JO'M> 17.IUI 

" u.aso u.1u1 17.1161 172657 17.lO'No 17.l«IS 17Al71S 17.lJll 17.JllJ .. 17211) 17l11U 11•1111 17.q~os 1117110 1110141 1'1.04211 19.19H 191)'1 19.SISJ 19.1'111 ,.., .. .. JDIU9 2011197 JO&llll 21015!. 20911112 llll•IJ 214172 JU.611 116617 JUIK>I 11.91'9' 21.'UlS .. ll.l60l 22.U.&I n ..... ;, 21511) 114211> U?4\I, Jl.'1"134 no~u. nos.it. "'°" Jl.ll'U ll.1971 
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" 1•0102 159818 !591'7 ?i.MW 1•MSO 261117 1'0)119 ua119 1$.7771 15.79§1 lS.92'7 25.945 .. .. 2511519 JUlOIS 2C.12EoO 1•.19 .. ) l6o<ll\7 llo.1115 2'.ltl7' JU611S JUSC.J JU5'1 , ....... 
" !C..&11111 lC.l>OO? llot.00? JC.h11• J!>.7124 J&c.MJ JU7SO J6.5111S lfo.5621 Jt...u..91 2'..450-l 2""17' .. Jlo9S~S 17~1..o<o 11.ao•• l75S42 276190 17¡,.¡71 27.9091 ,.,,.. J7.41EoO 11.11 .. 21.0591 J&.llSJ 

" J7.984l lll0941o l81901 l8JZl1 111.))')8 2111172 1111.U.1 1111714 21.20!> JUt.49 Ja.1714 18.1714 .. 282fo49 1111901 U)SllS 211.JSU 211.410ll JU.~71 n112.i 1Ul61 2191'7 J&.9571 u.osa 
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"' J\7797 )171&9 J1111l1 ll.91l7 ll.910 JLl1l9 JJ.Jl911 """" 11.SIJOS ,, ..... ll.1"1 n.0111 

" JJU91 1) .1.11~0 lJ6oUl l17B!.6 1U5511 UOI07 1191115 Hl'J.40 h..010 lU41D )44971 )46596 
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" •S996J .&7.0ll" 41.l'l\ll "8.4\11 ~ ..... <li9.WJ9 511117• 50•956 51.7016 Sl.U11 Sl.S51J 

" 5".ll70 54Ub7 5"11"111 su .. 1e S6DllJ7 s1on• 57.•'MO' '7.'1'111 Sll.-4134 S171U 59.1241 ,,_, 
" Ml.H9J C.U9H 1o1:-.iw1 C.J.91'1l 61.1197 C.JfoJJJ t.4.110! , ... ,""" ~ .... ,., ... n- 7S.120J 

" 7112349 79 9(,~f, U J~M llJ.511'15 lll.l147 MUJ6 11521\111 111n1119 118..51145 191595 ..,,.. •1.4lS7 
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" "69'i1196 495.14U 51910.W Ul.'1106 515.9099 S97.71U 627.J1ll '·'11•175 67U7 ... 6919'>21 11UUI 1Mo.U91 .. 111 .. 11212 115711134 89.Ull'll 9)).lllh7 9!.41J1L 99'JOJ'6 1011.7721 1111.1(11117 lll'IUOff 11leu&911 116'.IDOI 111U7"' 

" ll09UllS UC..-105 1417.111) Ut.071U U9S.ll10 l\SJ.7&96 ISAG.U!'t lh\'\4'MI 17J1.61H 1717.DO'XI 1MUSS1 1"6.nH .. 21n.u:s UU117JI Jl75.)77! H<J'll~•z lLlllJllJ'l 1ll07Ll2S l941.72H llllJ.1J41· )]7)C.71S lS6651l" "''""" 410112 

" 44J09 J7Cioll S01fo0 §S~OI S9l!ol "1'57 611111.] 74417 79341 85951 tH7.00 10M7.J .. 11!9)5 1))189 ..... 1401.9 1"7111 15011.l UlLIO 1540U ""'" ...... 15117.J IC.U7.) 

" 1UU6 \loifo71 1"9"411 1nou 174191 176SO'l 1111)7 .. 119'17.J 1111694 1114181 ...... 19U1.9 ., ~OlloO 7 2071'15 HDll"I lUOS1 211791 1125119 l2"411 lJ.OSl.O JJJ79lt JJ71S.7 100.• 25111.7 
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TMltAS llE LOS l'RIS. 00 Y 00-A OE LA LfY IS. lWl.ESTll SCl3RE LA RENTA 

AAT-00 

LIMITE 
INFERIOR 

M$N 

0.01 
99,517.01 

844,646.01 
1'484,379.01 
1'725,538.01 
2'065,923.01 
4'166,667.01 
6'567,251.01 

. ARr- 00-A 

LIMITE 
INFERIOR 

M$N 

(Re) TARIFA 

PORCIENTO PARA 

LIMITE CUOTA 
APLICARSE SOBRE 
EL EXCEDENTE DEL 

SUPERIOR FIJA LIMITE INFERIOR 
M$N M$N % 
99,517.00 0.00 3 

844,646.00 2,985.00 10 
1'484,379.00 n,498.oo 17 
1725,538.00 186,253.00 25 
2'065,923.00 246,543.00 32 
4'166,667.00 355,466.00 33 
6'567,251.00 1'048,711.00 34 
en adelante 1'864,910.00 35 

(Re) TABLA 

SUBSIDIO FISCAL 
LIMITE CUOTA '!lo DE SUBSIDIO 

SUPERIOR AJA SOBRE IMPUESTO 
M$N MtN MARGINAL 

0.01 99,517.00 0.00 50 
99,517.01 844,646.00 1,493.00 50 

844,646.01 1'484,379.00 38,749.00 50 
1'484,379.01 1725,538.00 93.128.00 50 
1725,538.01 2'065,923.00 123,271.00 50 
2'065,923.01 4'166,667.00 177,733.00 40 
4'166,667.01 6'667,251.00 465,031.00 30 
6'51i7,251.01 8'333,333.00 699,891.00 20 
8'333,333.01 10'000,000.00 823,516.00 10 

JQ'.l>00~.000~.0~1--'e~n~•~d~ela~n~te.._ ____ ~943~.663=--.00=-----.......;º=------~ 



TPIJl.AS DE UE MIS. 141 Y 141-A DE LA LEY OO. IH'tESIO SlllRf LA RENTA 

ART-141 (Re) TARIFA 

LIMITE LIMITE 
INFERIOR SUPERIOR 

M$N M$N 
. 0.01 1"194,201.DO 

1'194,201.01 10'135,758.DO 
10'135,758.01 17'812,545.DO 
17'812,545.01 20706,462.DO 
20706,462.01 24791,076.DO 
24791,076.01 50'000,000.DO 
50'000,000.01 78'807,015.DO 
78'807,016.01 

Mr- 141-A 

LIMITE 
INFERIOR 

MtN 
0.01 

1'194,201.01 
10'135,758.01 
17'812,545.01 
20706,462.01 
24791,076.01 
50'000,000.01 
78'807,015.01 

100'000,000.01 
120·000.000.01 

en adelante 

LIMITE 
SUPERIOR 

M•N 
1'194,201.DO 

10'135,758.DO 
17'812,545.DO 
20706,462.DO 
24791,076.DO 
50'000,000.DO 
78'807,015.DO 

1DO'OOO,OOO.DO 
120'000,000.DO 
en adelante 

PORCIENTO PARA 
CUOTA APLICARSE SOBRE EL 

FIJA EXCEDENTE OEL . 
M$N LIMITE INFERIOR 

O.DO 3 
35,826.DO 10 

929,982.00 17 
2'235,036.00 25 
2'958,515.00 32 
4'265,591.00 33 

12'584,536.00 34 
22'378,921.00 35 

(Re) TABLA 

SUBSIDIO FISCAL 
CUOTA % DE SUBSIDIO 

DE SUBSIDIO SOBRE IMPUESTO 
M•N MARGINAL 

O.DO 50 
17,913.DO 50 

464,991.DO 50 
1'117,518.00 50 
1'479,257.00 50 
2'132,796.00 40 
5'460,374.00 30 
8'398,689.00 20 
9'882, 1911.00 10 

11 '323,953.00 o 



$, COllCLUllOMEI 

En base a las nuevas reformas y modlllcaciones que se dleron en los CJlknos al\o5 para 

personas flsicas con actividad emp!Malial, concluimos que el - que tnotamoo en el presenre 

trabajo, lo ccnside<arnos de gran lnleiH ya que actualmente en nuestro pals, la act~ 

r.omercial ha crecido grandemente; por lo que el COR*Clo para que cumpla con sus objellYos y 

pago de obllgaclQnes requiere de conoclmlenlo y asesoramiento que apoyan sus logros. 

MI se creó al paso del tiempo un slslema tr1bltarlo legal estructurado de tal manera que las 

pe=nas flslcas con actividad emp<esarlal pudieran ubicar.;e en un tttulo y r~lmen de acuerdo 

con su actividad e ingresos. 

Posterionnenle se crea un nlJel/O Impuesto ccmplementarlo al lmpoesto Sol>Rt la Renta llamado 

Impuesto al Activo en el que el estado con esta nueva Ley pretende recabar un mzyot número de 

Ingresos al establecer una tabla fija del 2'11. • 

En cuan1o a los pagos provlslonalos cambiaron la lecha de pago en cualrimeSltales en 1989 a 

mensuales hasta 1992 en - se di6 la opclOn en este mismo al\o de realtzal1os en forma 

lnmestral en el Impuesto Sobre la Rema, Impuesto al Acllvo e Impuesto al Valor A~ ; asl 

sus trám~es de pago se han slmpl"tficado • 

A partir de 1990 para el calculo del coeflcienle de ulJlidad ya no se dlsmlnuirtn a los Ingresos la 

ganancia lnllaclonaria y se sumarán los ~os ajustados. 

Se Introduje un subsidio a nivel de pago p<ovlslonal y de impuesto dellnltlVo del ejefciclo . 

En cuamo al Impuesto al Valor Agregado se baja la tasa de un 15% a un tCl'll>. 
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En relación a la amortlzaci6n de pérdidas poctran amolllzar su pérdida flscal en los cinco 

ejercicios posteriores i>ef'O lil quedara un remanente pendiente tendrá otros cinco ejerck:tO s1 cie 

donde proW!ne el remanente de la perdida f!Scal el ccntnbU'¡ente tuviera pérdida C<J<11able, la cual 

ser.! el llmlle rn4Jdmo a amortizar. 

Asl actualmente se eliminó la posibilidad de aplicar la tanfa, sUbsldio y acredita miento del 10% 

de salarlo mlnlmo general a la utilidad fiscal: ahora se paga Impuesto al 35% sobre la Ulilldad 

fiscal empresarial y este pago sera definitivo También se establece un control en ta 

actuallzactón de la CUOn1a de capital y de la cuenta de la utilidad flscal empr..,.rial neta. 

Ha-de los lllllmos tres anos al darse un giro trascendental en la leyes antes mencionadas 

en lo concemlente a las personas fisicas con actividad empresarial. dando con ello venta}as a 

algunos contrlb<Jyortes. ya que la Interpretación que estos logran llene un soporte suticiente e 

lnlellgenle pata lograr ciertas estrategias fiscales y con ello se obtiene una ev.islón de lmpuestoS 

dentro de los primeros meses de la refonna fiscal hasta que las debidas autoridades presenlan 

una nueva mlsce(anla Para otros contribuyentes que no k>gran entendef' conl~amente las 

leyes SOio e>dste una c;ena desYMtaja al no poder Interpretarlas 

El fin de esla tests es la de proporcionar un asesoramtento para que el k!cior tenga un punto 

de vista a lravez del anallsls de los cambios en la• Leyes del Impuesto Sobfe ia Renta. Impuesto 

al ActlYo e Impuesto al Valor Agregado que en forma s1mphlicada se presentaron_ lo<JrandO con 

ello un ahorro de uempo fonmarklo un criterio amplio &Ollfe todo lo que ha sU<>!dldo sobre todos 

los cambios ocurridos. 
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1. ABREVIATURAS 

Articulo 

Código Fiscal de la Federación 

Coeficiente de Uti-

Cuenta de Capital de apoflación 

Cuenta de Utilidad Fiscal Empresarial Nela 

Diario Oficial de la Federación 

Factoc de ActualiZación 

Impuesto al Activo 

Impuesto al ActMI 

Impuesto Sobfe la Renta 

Impuesto al Valor Agregado 

Indice Nacional de Precios al Consumidor 

Lev del Impuesto al Activo 

Ley del Impuesto Sobte la Ronta 

Ley del Impuesto al Va/tJ< Agregado 

Partidpacl6n de Utilidades a Trobajadares 

Registro Federal de Cont~ 

Se<:relarla de Hacienda y Crédtto PIJbhco 

salario Mlnimo General 

T .A.C.O.S.U.B.E : Tua Complementarla SolXe lit-.. Brutas E'<lraordinaria 

NOTA: Los parrafos qm: en el transcurso de la tnis se ennwcaron con letras mas 

obscuras fueron las m:Mlllk:M:iones que se dieron en cada Ley rupecto de los .nos 

ir.snoc-de 11111a1H2. 
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